
Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií



Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta humanitních studií

Výroční zpráva  
o činnosti fakulty 

za rok 2014  

předkládá:

doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.
děkan fakulty

Schváleno Akademickým senátem FHS UK dne 23. dubna 2015



4 5

 

Obsah

Úvod  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 8

A. Organizační struktura fakulty v roce 2014 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 9
A�1 Vedení fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 9
A�2 Vědecká rada  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 10
A�3 Akademický senát  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 11
A�4 Disciplinární komise  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 12
A�5 Děkanát � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 13
A�6 Pracoviště FHS UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 15

A�6�1 Institut základů vzdělanosti (IZV)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 15
A�6�2 Institut magisterských studií (IMS) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 16
A�6�3 Institut doktorských studií (IDS)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 18

Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji fakulty v roce 2014 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 24

1. Věda a výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 28
1�1 Celkové hodnocení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 28
1�2 Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 29

1�2�1 Institucionální podpora – PRVOUK  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 29
1�2�2 Institucionální podpora – UNCE  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 30
1�2�3 Institucionální podpora – Bonusy za významné granty � � � � � � � � � � � � � � 32
1�2�4 Specifický vysokoškolský výzkum  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 33
1�2�5 Granty – externí poskytovatelé� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 35
1�2�5 Grantové soutěže na projekty v roce 2014 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 39
1�2�6 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem  � � � � � � � � � � � � � � � � 41
1�2�7 Publikace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 42
1�2�8 Členství akademických pracovníků  
v odborných společnostech, redakčních radách aj�  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 48

1�3 Přehled konferencí a workshopů pořádaných FHS UK v roce 2014 � � � � � � � � � 60

2. Studium  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 66
2�1 Akreditace: Přehled akreditovaných studijních programů � � � � � � � � � � � � � � � � 67
2�2 Kurzy celoživotního vzdělávání  
v roce 2014 s počty účastníků � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 68
2�3 Přehled vývoje fakulty v číslech � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 69
2�4 Univerzita třetího věku � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 72

3. Doktorské studium a kvalifikační růst � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 74
3�1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 75

3�1�1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů � � � � � � � � � � � � � � 75
3�1�2 Publikační činnost doktorských studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 80

3�2 Doktorské studium � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 81
3�2�1 Přehled studijních programů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 81
3�2�2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků � � � � � � � � � � 82
3�2�3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia  
za akademický rok 2013/2014  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 83
3�2�4 Počty absolventů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 83

3�3 Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 85
3�3�1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 85
3�3�2 Mobilita doktorských studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 85

4. Mezinárodní spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 89
4�1 Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 89
4�2 Mezinárodní spolupráce: seznam partnerských univerzit � � � � � � � � � � � � � � � � 92

4�2�1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 92
4�2�2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, na nichž FHS participuje � � � � � � � 94
4�2�3 Seznam fakultních dohod � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 94
4�2�4 CEEPUS  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 95

4�3 Mobility akademických pracovníků � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 96
4�3�1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků: výjezdy � � � � � � � 96
4�3�2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 99

4�4 Souhrnný přehled mobility studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 103
4�4�1 Mobility studentů – vyjíždějící  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 103
4�4�2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 108

4�5 Erasmus Master Mundus  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 110

5. Rozvoj a infrastruktura � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 112
5�1 Institucionální plán � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 112

5�1�1 Institucionální plán – část A � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 112
5�1�2 Institucionální plán – část B � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 113

5�2 Prostorová situace fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 114

6. Činnost akademického senátu ve volebním období únor 2014 – leden 2015 � 115
6�1 Úvodní zpráva o činnosti akademického senátu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 115



6

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014

1. ČÁST

6�2 Legislativní činnost � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 115
6�3 Rozhodnutí týkající se vnitřního chodu fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 116
6�4 Rozhodnutí týkající se vnějších vztahů fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 117
6�5 Přehled usnesení � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 117

7. Vnější vztahy a komunikace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 120
7�1 Způsoby informování a komunikace� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 120
7�2 Vydavatelská a ediční činnost � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 122
7�3 Aktivity a spolupráce s mimoakademickou sférou � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 125

8. Zabezpečení činností fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 130
8�1 Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 130
8�2 Příjmy a výdaje za rok 2014  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 132
8�3 Informační systém  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 138



8 9

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 A. Organizační struktura fakulty v roce 2014

Úvod

V souladu se záměrem, s nímž byla v roce 2000 založena, sleduje Fakulta humanit-
ních studií Univerzity Karlovy v Praze i nadále především následující dílčí cíle: po-
skytovat vysokoškolské vzdělání v humanitních oborech, vědecky pracovat v širokém 
rozsahu věd o člověku a lidské společnosti a dále rozvíjet systém studia s individuál-
ním kurikulem� Fakulta nabízí dělené studium v bakalářském, magisterském a dok-
torském stupni, programy celoživotního vzdělávání a podporuje mezinárodní výmě-
ny studentů�

Její vědecká činnost je soustředěna do oblasti humanitních a společenských věd, 
zejména s ohledem na jejich antropologické a obecně humanistické dimenze� Vzdělá-
vací činnost sleduje na jedné straně programy vědeckého poznání člověka, na druhé 
straně různé aplikace tohoto poznání� Jak v oblasti vědeckého bádání, tak i ve výuce 
a vedení závěrečných prací, klademe velký důraz na rozvoj spolupráce s dalšími vě-
deckými institucemi v České republice i v zahraničí�

Předkládaná Výroční zpráva o činnosti pojednává konkrétní kroky, ke kterým ve-
dení fakulty při realizaci těchto cílů přistoupilo v roce 2014�

A. Organizační struktura fakulty v roce 2014

A.1 Vedení fakulty

Děkan
doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�

Proděkan pro studijní záležitosti
Mgr� Josef Kružík, Ph�D�

Proděkan pro vědu a výzkum
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�

Proděkanka pro zahraniční styky
doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�

Proděkan pro vnější vztahy
prof� PhDr� Jan Sokol, CSc�, Ph�D�

Proděkanka pro rozvoj
Ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D�

Proděkan pro záležitosti studentů
doc� PhDr� Zdeněk Pinc

Proděkanka pro doktorské studium
Ing� Jana Jeníčková, Ph�D�

Tajemník
Mgr� Karel Strnad



10 11

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 A. Organizační struktura fakulty v roce 2014

A.2 Vědecká rada

Interní členové s platným hlasovacím právem
doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�   (FHS UK)
doc� MUDr� Martin Bojar, CSc�   (2� LF UK)
doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�   (FHS UK)
prof� PhDr� et RNDr� Helena Haškovcová, CSc�   (FHS UK)
doc� Ing� Ivan M� Havel, Ph�D�, CSc�   (CTS UK a AV ČR)
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�   (FHS UK)
doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�   (FHS UK)
prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�   (FSV UK)
prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc�   (FHS UK)
doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�   (FHS UK)
doc� Ing� Karel Müller, CSc�    (FHS UK)
doc� PhDr� Zdeněk Pinc    (FHS UK)
prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�    (FHS UK)
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�    (FHS UK)
prof� PhDr� Stanislav Štech, CSc�   (PedF UK)
doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�    (FHS UK)
prof� Ing� Ivan Wilhelm, CSc�   (MFF UK)

Externí členové s platným hlasovacím právem
prof� Ing� Luděk Bartoš, DrSc� (Výzkumný ústav živočišné výroby)
prof� PhDr� Vladimíra Dvořáková, CSc� (Vysoká škola ekonomická v Praze)
doc� PhDr� Martin Hemelík, CSc� (Vysoká škola polytechnická Jihlava)
doc� RNDr� Miroslav Holeček, Dr� (Západočeská univerzita v Plzni)
prof� PhDr� Miroslav Hroch, DrSc� (bez afiliace)
prof� RNDr� Helena Illnerová, CSc�  (Akademie věd České republiky)
prof� PhDr� Eduard Maur, CSc� (Univerzita Pardubice)
doc� PhDr� Tomáš Nejeschleba, Ph�D� (Univerzita Palackého v Olomouci)
doc� Ing� Ladislav Průša, CSc� (Výzkumný ústav práce a sociálních věcí)
RNDr� Vladimír Roskovec, CSc� (Centrum pro studium vysokého školství, v�v�i�)

Čestní členové
prof� PhDr� Zdeněk Helus, DrSc�
PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�
prof� PhDr� Radim Palouš, CSc�
prof� PhDr� Vladimír Smékal, CSc�
prof� PhDr� Milan Sobotka, DrSc�
prof� RNDr� Petr Vopěnka, DrSc�

A.3 Akademický senát

Předseda akademického senátu
Mgr� Aleš Svoboda

Místopředsedové akademického senátu
PhDr� Pavel Mücke, Ph�D�

Bc� Josef Matoušek

Členové akademického senátu

Pedagogická komora:
Mgr� Lily Císařovská

doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�
Mgr� Jakub Marek, Ph�D�

Mgr� Hedvika Novotná
Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�

Mgr� Markéta Pražáková Seligová, Ph�D�

Studentská komora:
Josef Blažejovský / Bc� Vojtěch Štěrba 

Bc� Petr Konůpka / Bc� Klára Zelenková 
Bc� Ondřej Tůma 
Bc� Věra Vávrová



12 13

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 A. Organizační struktura fakulty v roce 2014

A.4 Disciplinární komise

Předsedkyně
Dr� Dana Moree

Akademičtí pracovníci:
PhDr� Tomáš Kunca, Ph�D�
Mgr� Martin Vrabec, Ph�D�

Náhradníci akademických pracovníků:
Mgr� Filip Horáček

Mgr� Nicolas Maslowski, D�E�A�, Ph�D�

Zástupci studentů:
Bc� Petr Konůpka
Bc� Ondřej Tůma

Mgr� Petr Wohlmuth

Náhradníci studentských zástupců:
Mgr� Milan Hanyš

Mgr� Jan Tuček

A.5 Děkanát

Sekretariát děkana
Mgr� Katsiaryna Tourková

vedoucí sekretariátu děkana

Barbora Benyovszka
Bc� Sára Říhová

Bc� Pavla Šínová 

Maroslava Havelková
agenda U3VC, CŽV3, CŽV4, CŽV5

PhDr� Marie Kratochvílová, Ph�D�
redaktorka fakulty

Studijní oddělení
Mgr� Maryia Yankouskaya

vedoucí studijního oddělení

Bc� Eva Benetková

Mgr� Dina Novotná Obeidová
Mgr� Lenka Pinzová 

Mgr� Kateřina Pollaková
Mgr� Jitka Štěpánková

Oddělení pro vědu a výzkum
Bc� Kristýna Brunclíková

vedoucí oddělení pro vědu a výzkum

Bc� Kristýna Ferjenčíková
Bc� Barbora Pincová

Bc� Marek Špot

Oddělení pro zahraniční styky
Bc� Lenka Lukešová

vedoucí oddělení pro zahraniční styky

Bc� Magdaléna Hromková

Mgr� Eliška Rolfová



14 15

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 A. Organizační struktura fakulty v roce 2014

Ekonomické oddělení
Jitka Prachařová

vedoucí ekonomického oddělení

Ing� Jitka Živná

Mzdové oddělení
Ing� Sidónia Strnadová

Oddělení personalistiky
Ing� Miluše Fornůsková

Laboratoř výpočetní techniky
Ing� Jan Vaněk

vedoucí LVT

Jan Černota
Karel Hájek

A.6 Pracoviště FHS UK

A.6.1 Institut základů vzdělanosti (IZV)

Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice
ředitel IZV

Mgr� Richard Zika, Ph�D�

Sekretariát bakalářského studia
Mgr� Robert Bargel

vedoucí sekretariátu bakalářského studia

Bc� Lucie Jirásková 
Mgr� Kateřina Jirsová 
Mgr� Eva Svobodová

A.6.1.1 Bakalářské studijní programy s výukou v českém jazyce:

studijní program Humanitní studia (6107 R):

obor Studium humanitní vzdělanosti
(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

Filosofický modul
Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�

vedoucí modulu

Historický modul
Mgr� Markéta Pražáková Seligová, Ph�D�

vedoucí modulu

Komunikativní modul
Mgr� Lily Císařovská

vedoucí modulu

Kreativní modul
Mgr� Aleš Svoboda

vedoucí modulu

Kvalifikační modul
Ing� Inna Čábelková, Ph�D�

vedoucí modulu

Společenskovědní modul
Mgr� Hedvika Novotná

vedoucí modulu



16 17

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 A. Organizační struktura fakulty v roce 2014

A.6.1.2 Bakalářské studijní programy s výukou v anglickém jazyce:

study programme Philosophy (6107R009):

department Liberal Arts and Humanities
placený obor

(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

Mgr� Richard Zika, Ph�D�
Head of department

A.6.2 Institut magisterských studií (IMS)

Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

ředitel IMS
Ing� Petr Pavlík, Ph�D�

sekretariát IMS
Mgr� Lucie Sinanovičová

A.6.2.1 Magisterské navazující studijní programy  
s výukou v českém jazyce:

studijní program Ekologie a ochrana prostředí (1601 T):
studijní obor Sociální a kulturní ekologie

(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

PhDr� Ivan Rynda
vedoucí katedry

studijní program Historické vědy (N7105):
studijní obor Evropské kulturní a duchovní dějiny

(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

prof� Mgr� Martin Putna, Dr�
vedoucí pracoviště

studijní program Humanitní studia (1607 T):
studijní obor Genderová studia

(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� Věra Sokolová, Ph�D�
vedoucí katedry

studijní obor Obecná antropologie – integrální studium člověka
(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

Dr� phil� Mgr� Pavel Himl
vedoucí katedry

samostatný studijní obor na katedře obecné antropologie:
studijní obor Historická sociologie

(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

doc� PhDr� Šubrt Jiří, CSc�
vedoucí oboru

samostatný studijní obor na katedře obecné antropologie:
studijní obor Orální historie – soudobé dějiny

(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� PaedDr� et Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�
vedoucí oboru

studijní obor Studia občanského sektoru
(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

PhDr� Tereza Pospíšilová, Ph�D�
vedoucí katedry

studijní program Mediální a komunikační studia (N 7202):
studijní obor Elektronická kultura a sémiotika

(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

prof� PhDr� Miroslav Marcelli, Ph�D�
vedoucí katedry

studijní program Filosofie:
studijní obor Německá a francouzská filosofie v Evropě (Eurofilosofie) 

(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�
vedoucí pracoviště

studijní program Sociální politika a sociální práce:
studijní obor Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

Mgr� Petr Vrzáček
vedoucí katedry

A.6.2.2 Magisterské navazující studijní programy 
s výukou v anglickém jazyce:

study programme Philosophy (6107R009):

department Liberal Arts and Humanities
placený obor 

(Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

Mgr� Richard Zika, Ph�D�
Head of department



18 19

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 A. Organizační struktura fakulty v roce 2014

study programme Humanities (6107T029):

department Oral History – Contemporary History
placený obor

(Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

prof� PaedDr� Miroslav Vaněk Ph�D� 
Head of department

department Historical sociology
placený obor 

(Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice) 

doc� PhDr� Jiří Šubrt CSc� 
Head of department 

A.6.2.3 Magisterské navazující studijní programy 
s výukou v německém jazyce:

Studienprogramm Philosophie (6101T):

vollbeschäftigte Studiumform  
Deutsche und franzözische Philosophie in Europa (Europhilosophie)

placený obor

(Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�
Geschäftsführender Direktor

A.6.2.4 Master Erasmus Mundus EuroPhilosophie 
s výukou v německém a francouzském jazyce

 (Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�
Programme coordinator at the Faculty of Humanities, Charles University in Prague

A.6.3 Institut doktorských studií (IDS)

Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

proděkanka pro doktorské studium
Ing� Jana Jeníčková, Ph�D�

sekretariát IDS
MgA� Jaroslava Kořínková

A.6.3.1 Doktorské studijní programy 
s výukou v českém jazyce:

studijní program Antropologie (P 1512):

studijní obor Antropologie
(Není vypisováno přijímací řízení, akreditován pouze pro dostudování stávajících 

studentů)
(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

prof� RNDr� Stanislav Komárek, Dr�
garant studijního oboru

studijní obor Integrální studium člověka – Obecná antropologie
 (Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�
garant studijního oboru

studijní program Environmentální studia (P 1602)

studijní obor Environmentální studia
(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

prof� RNDr� Bedřich Moldan, CSc�
garant studijního oboru

studijní program Humanitní studia (P 6107)

studijní obor Studia občanského sektoru
(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�
garant studijního oboru

studijní obor Historická sociologie
(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�
garant studijního oboru

studijní program Filosofie (P 6101)

studijní obor Aplikovaná etika
(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

prof� PhDr� et RNDr� Helena Haškovcová, CSc�
garant studijního oboru

studijní obor Německá a francouzská filosofie
(Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�
garant studijního oboru



20 21

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 A. Organizační struktura fakulty v roce 2014

studijní obor Sémiotika a filozofie komunikace
(Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc�
garant studijního oboru 

A.6.3.2 Doktorské studijní programy s výukou v anglickém jazyce:

study programme Environmental Studies (P1602):

department Environmental Studies
placený obor

(Address: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

prof� RNDr� Bedřich Moldan, CSc�, dr� h� c�
Guarantor 

study programme Humanities (P6101):

department General Anthropology
placený obor

(Address: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�
Guarantor

department Civil Sector Studies
placený obor 

(Address: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�
Guarantor

department Historical Sociology
placený obor

(Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�
Guarantor

study programme Philosophy (6107T029):

department Applied Ethics
placený obor 

(Address: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

prof� PhDr� RNDr� Helena Haškovcová, CSc�
Guarantor

A.6.3.3 Doktorské studijní programy s výukou v německém jazyce:

Studienprogramm: Philosophie (P6101):

Studien Deutsche und französische Philosophie
placený obor

(Address: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc� 
Garant des Studiums

A.6.3.4 Doktorské studijní programy
s výukou ve francouzském jazyce:

Programme d’études: Philosophie (P6101):

département Philosophie allemande et française
placený obor 

(Adresse: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín)

doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc� 
Garant de la spécialité

département Sémiotique et philosophie de la communication
placený obor 

(Adresse: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice)

prof� PhDr� Miroslav Marcelli CSc� 
Garant de la spécialité



2. ČÁST



24 25

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji fakulty v roce 2014

Úvodní zpráva o výstavbě 
a rozvoji fakulty v roce 2014

V roce 2014 se fakulta soustředila především na plnění úkolů stanovených Dlouho-
dobým záměrem Univerzity Karlovy v Praze na roky 2011–2015 a Dlouhodobým zámě-
rem Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze na léta 2011–2015, tedy na 
realizaci základního strategického cíle „prosazovat a naplňovat ideu FHS UK jako vý-
zkumné fakulty v rámci Univerzity Karlovy v Praze s jasným, nezastupitelným a její-
mu charakteru odpovídajícím postavením“�

Postupná realizace tohoto cíle v sobě zahrnuje plnění množství dílčích úkolů spja-
tých s optimalizací organizačních struktur fakulty, optimalizací obsahové prováza-
nosti i velikosti bakalářských, magisterských a doktorských programů, zvyšováním 
jejich vnitřní spjatosti s vědeckým zaměřením fakulty a jejich postupnou internacio-
nalizací� V souvislosti s uvážením silných a slabších stránek současného stavu fakul-
ty v rámci tohoto procesu kladlo v tomto roce vedení fakulty zvláštní důraz na roz-
voj doktorského studia, internacionalizaci studií, na vědeckou práci na fakultě a na 
důslednou realizaci kroků spjatých s přestavbou objektu bývalé menzy Kolejí 17� lis-
topadu v Praze 8 na své nové sídlo� Vzhledem k tomu, že rok 2014 je posledním ro-
kem mandátu současného vedení FHS UK, zaměřilo se vedení též na kontrolu organi-
začních struktur fakulty s cílem vytvořit vedení nastupujícímu optimální podmínky 
k převzetí správy fakulty�

Vědecká činnost FHS UK se v roce 2014 ve shodě s výzkumným profilem fakulty 
soustředila do oblastí antropologie, filosofie, historie a humanitně orientovaných so-
ciálních věd� V tomto rámci se rozvíjely také interdisciplinární výzkumy na pomezí 
uvedených oblastí, které si již na FHS vytvořily určitou tradici� Značný důraz byl kla-
den na mezinárodní dimenzi vědeckých aktivit, kvalitní publikace a propojení výzku-
mu s doktorským studiem� Rozvoj vědecké činnosti odpovídal strategickým cílům sta-
noveným v Dlouhodobém záměru fakulty na období 2011–2015�

Vědecké aktivity podpořené z institucionálního financování se na FHS uskuteč-
ňovaly ve třech programech PRVOUK: P18 Fenomenologie a sémiotika, P19 Interdis-
ciplinární sociální vědy a P20 Kulturní, sociální a historická antropologie (s podílem 
FSV UK); na čtvrtém programu (P02 Environmentální výzkum, koordinace PřF UK) 
se podílel menší fakultní tým� V rozvoji těchto programů hrál důležitou roli prvek sa-
mosprávného odborného vedení prostřednictvím koordinátorů a programových rad� 
Realizace programů potvrdila již v roce 2013 se rýsující trend k poklesu podílu pro-
gramu P 19 na celkové produktivitě fakulty, stejně jako trend k nárůstu podílu doktor-
ských studentů na vědeckém výkonu fakulty� Domníváme se, že v souvislosti s celko-
vým hodnocením úspěšnosti programů PRVOUK v roce 2016 bude zapotřebí uvažovat 
o některých změnách v organizační struktuře programů tak, aby lépe obrážely faktic-
ký stav vědeckého výzkumu na fakultě�

Vědecká činnost se v roce 2014 plně rozvíjela ve všech oblastech pěstovaných na 
fakultě i přes snížení institucionální dotace poskytnuté fakultě o 8 % ve srovnání s ro-
kem 2013, které bylo dáno poklesem bodů v příslušném ročníku RIV� Výzkumné mož-

nosti FHS dále pozitivně ovlivnilo pokračování činnosti Univerzitních výzkumných 
center UK (UNCE)� Fakulta se podílela na činnosti čtyř UNCE, z nichž jedno je plně 
zakotveno na FHS a další 3 jsou mezifakultní� Díky nim se podařilo zajistit zázemí pro 
odborný rozvoj perspektivních vědeckých pracovníků ve fázi post-doc ve shodě s jed-
ním z klíčových strategických cílů DZ� Příznivé podmínky pro přípravu nové badatel-
ské generace byly vytvořeny také na stupni doktorského a magisterského studia díky 
15 projektům GA UK a 8 projektům specifického vysokoškolského výzkumu�

V oblasti vnějšího účelového financování z domácích i zahraničních zdrojů se 
v roce 2014 celkový počet řešených grantů zvýšil ve srovnání s předchozím rokem 
o dva na 26 projektů� Zaměstnanci FHS byli řešiteli celkem 14 projektů Grantové agen-
tury ČR� V soutěži GA ČR v roce 2014 fakulta získala 5 nových projektů, jejichž řešení 
bude zahájeno v roce 2015� V loňském roce pokračovalo řešení 3 víceletých projektů 
podporovaných Interní grantovou agenturou Ministerstva zdravotnictví ČR� FHS také 
v roce 2014 pokračovala v řešení jednoho projektu Evropské komise (Men and Books) 
a jednoho projektu 7� rámcového programu Societal Engagement in Science, Mutual 
Learning in Cities (SEiSMiC)� Fakulta se vedle toho nově zapojila do 2 víceletých pro-
jektů COST a další projekt COST pokračoval� Zaměstnankyně FHS se rovněž staly spo-
luřešitelkami dvou projektů podpořených Norskými fondy (program Dejme (že)nám 
šanci)� Jeden fakultní projekt byl podpořen z česko-rakouského fondu AKTION a dal-
ší projekt z Česko-německého fondu budoucnosti�

Rok 2014 byl na FHS posledním rokem platnosti stávající akreditace habilitační-
ho a jmenovacího řízení v oboru Sociální a kulturní antropologie� Fakulta realizovala 
jedno habilitační řízení a několik dalších zájemců o podání žádosti o zahájení habi-
litačního řízení navázalo kontakt s oddělením vědy� Vedení fakulty během roku 2014 
připravilo a podálo žádost o prodloužení akreditace habilitačního a jmenovacího ří-
zení v oboru Sociální a kulturní antropologie a v souladu s dlouhodobým záměrem 
rozšířit paletu habilitačních a jmenovacích řízení tak, aby odpovídala spektru oborů 
provozovaných na fakultě, též žádost o akreditaci habilitačního a jmenovacího říze-
ní v oboru Filosofie�

Fakulta během roku 2014 reagovala na některé významné změny, k nimž došlo ve 
vnějším prostředí vědecké činnosti i v rámci UK� Uplatnění Metodiky hodnocení vě-
deckých výsledků pro roky 2013–2015 znamenalo vznik tzv� Podpilíře I pro peer-re-
view publikačních výstupů a Pilíře II pro hodnocení excelentních výsledků� Celkem 
19 zaměstnanců FHS se stalo členy hodnoticích a expertních panelů Rady vlády pro 
vědu, výzkum a inovace působících v uvedených pilířích� Do soutěže excelence (Pilíř 
II) Univerzita Karlova nominovala 3 výsledky FHS, z toho jako excelentní byl vyhod-
nocen jeden: monografie prof� Miroslava Hrocha Národy nejsou dílem náhody (Pra-
ha 2009)� FHS také v roce 2014 navázala pracovní kontakty s Evropskou kanceláří, již 
nově zřídilo vedení UK pro koordinaci činností univerzity a fakult v oblasti výzkumu 
a výuky podporovaných z prostředků EU� Ve shodě s jednou z priorit DZ fakulty byla 
vytvořena a obsazena pracovní pozice referentky pro evropské projekty�

Mezi hlavní priority fakulty ve studijní oblasti patřil jednak další rozvoj oborů 
určených pro samoplátce (celkem studovalo na UK FHS k 31� říjnu 2014 90 studen-
tů, z toho 25 meziuniverzitní studia), realizace navazujícího magisterského oboru 
Německá a francouzská filosofie (Erasmus Mundus), získávání nadaných uchazečů 
o studium a stabilizace jejich počtu v situaci demografického poklesu a stále rostou-



26 27

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji fakulty v roce 2014

cí nabídky v terciálním vzdělávání, postupné navyšování počtu absolventů zejména 
u nových navazujících magisterských oborů při sledování jejich kvality a realizace 
stávajících programů CŽV�

Celkový počet studentů v pregraduálním studiu k 31� říjnu 2014 zůstal prakticky 
stejný (2 541 v roce 2013, v roce 2014 2 437, obdobný zůstal též počet absolventů 399 
pregraduálních absolventů v roce 2014 oproti 378 v roce předcházejícím)� K mírné-
mu poklesu došlo v počtu podaných přihlášek, celkem jich bylo podáno 3230 opro-
ti 3619 v minulém roce (mgr� a bc, s doktorandy v roce 2014 3326, v předchozím roce 
3907)� Lze říci, že – na rozdíl od studia postgraduálního – fakulta dosáhla v oblasti ba-
kalářského a magisterského studia ve výše uvedených ukazatelích zřejmě svého ma-
xima a v dalších letech lze očekávat jen menší změny tím či oním směrem, jedinou 
významnější oblastí, kde lze očekávat nárůst uchazečů, studentů i absolventů jsou 
studia samoplátců�

V oblasti mezinárodní spolupráce se fakulta v roce 2014 zaměřovala na naplňo-
vání strategických záměrů vymezených v dlouhodobém záměru fakulty� Hlavním 
úkolem se stal plynulý přechod na nový program Erasmus+� V této souvislosti fakul-
ta kompletně zrevidovala smlouvy s partnerskými institucemi s cílem zvýšit celko-
vou kvalitu mobilit prostřednictvím založení nové spolupráce s prestižními evropský-
mi institucemi (a naopak ukončení spolupráce nefunkční)� Mezi nové partnery patří 
např� univerzity KU Leuven, Rheinische Friedrich-Wilhems-Universität Bonn či Uni-
versity of Oslo� Program Erasmus+ nabízí nové možnosti financování multilaterální 
mezinárodní spolupráce (tzv� strategická partnerství: FHS se jako partner zapojilo do 
1 projektu) a studentům (zejména doktorským) nově přináší příležitost absolvovat 
v zahraničí praktickou stáž� Pokud jde o mezinárodní spolupráci v rámci doktorské-
ho studia, FHS pokračuje v přípravě nových smluv o společném vedení disertačních 
prací, tzv� cotutelle�

Stejně jako v předchozím roce přijala FHS nové zahraniční pedagogy, jmenovitě 
Adelaidu Reyes, Ph�D�, a Davida Verbuče, Ph�D�

V oblasti rozvoje je pro FHS UK nespornou prioritou přestavba objektu bývalé 
menzy Kolejí 17� listopadu na sídlo fakulty nejen proto, že současná prostorová situ-
ace neumožňuje fakultě jakýkoli další rozvoj, ale především proto, že fyzické odtrže-
ní pracovišť bakalářských studií (jejichž sídlo je spolu s děkanátem a většinou admi-
nistrativy v budově UK v Jinonicích) a studií magisterských (která v naprosté většině 
využívají prostory v budově FTSV UK na Veleslavíně) je stále větším problémem pro 
provoz fakulty vůbec� V tomto směru se podařilo v roce 2014 dosáhnout dvou zcela 
zásadních mezníků: v dubnu bylo vydáno stavební povolení a v červnu byl po téměř 
pěti letech projednávání konečně schválen a MŠMT zaregistrován investiční záměr� 
Tím se otevřela cesta realizaci investiční akce: stavba je připravena po stránce projek-
tové, má platné stavební povolení, a protože byl schválen a registrován investiční zá-
měr, je zajištěna i z hlediska financování� Veřejnou soutěží byl vybrán administrátor 
zadávacích řízení, nyní se dokončuje zadávací dokumentace a v nejbližší době bude 
vyhlášena soutěž na dodavatele stavby, která byla již dle zákona oznámena�

Vzhledem k tomu, že se plánovaná stavba nachází v rozvojovém území, které je 
z architektonicko-urbanistického hlediska poměrně složité a je a bude výrazně po-
znamenáno postupnou dostavbou a otevřením jednotlivých částí městského okru-
hu, snaží se FHS UK ovlivnit budoucí podobu tohoto území a zajistit jeho maximální 

využitelnost nejen pro fakultu samu, ale pro UK jako celek� Proto jsme i nadále po-
kračovali ve spolupráci s Magistrátem HMP i se společností SATRA s�r�o�, projektan-
tem dopravních staveb v oblasti Pelc-Tyrolka� Ze strany města byla dokončena a pře-
dána nová přístupová komunikace, která spojuje objekt UK s komunikací Povltavská�

Hospodaření fakulty se stejně jako v minulých letech vyznačovalo především sna-
hou o zajištění bezproblémového provozu v situaci naplňování všech základních zá-
měrů formulovaných Dlouhodobým záměrem FHS UK� Fakultě se opět podařilo mezi-
ročně navýšit příjmovou stránku rozpočtu (145 830 tis� Kč v roce 2014 oproti 140 302 
tis� v roce 2013)� Vzhledem k tomu, že provozní náklady dosáhly v roce 2014 celkové 
výše 145 165 tis. Kč�, vykázala FHS UK v roce 2014 kladný účetní výsledek hospoda-
ření ve výši 665 tis. Kč�



28 29

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

1. Věda a výzkum

1.1 Celkové hodnocení

Vědecká činnost FHS UK v roce 2014 se ve shodě s výzkumným profilem fakulty sou-
střeďovala do základních oblastí antropologie, filosofie a humanitně orientovaných 
sociálních věd� V tomto rámci se rozvíjely také interdisciplinární výzkumy na pomezí 
uvedených oblastí, které si již na FHS vytvořily určitou tradici� Značný důraz byl kla-
den na mezinárodní dimenzi vědeckých aktivit, kvalitní publikace a propojení výzku-
mu s doktorským studiem� Rozvoj vědecké činnosti odpovídal strategickým cílům sta-
noveným v Dlouhodobém záměru fakulty na období 2011–2015�

Vědecké aktivity podpořené z institucionálního financování se na FHS uskuteč-
ňovaly ve třech programech PRVOUK: P18 Fenomenologie a sémiotika, P19 Interdis-
ciplinární sociální vědy a P20 Kulturní, sociální a historická antropologie (s podílem 
FSV UK); na čtvrtém programu (P02 Environmentální výzkum, koordinace PřF UK) 
se podílel menší fakultní tým� V rozvoji těchto programů hrál důležitou roli prvek sa-
mosprávného odborného vedení prostřednictvím koordinátorů a programových rad�

Vědecká činnost se v roce 2014 plně rozvíjela ve všech oblastech pěstovaných na 
fakultě i přes snížení institucionální dotace poskytnuté fakultě o 8 % ve srovnání s ro-
kem 2013, které bylo dáno poklesem bodů v příslušném ročníku RIV� Výzkumné mož-
nosti FHS dále pozitivně ovlivnilo pokračování činnosti Univerzitních výzkumných 
center UK (UNCE)� Fakulta se podílela na činnosti čtyř UNCE, z nichž jedno je plně 
zakotveno na FHS a další tři jsou mezifakultní� Díky nim se podařilo zajistit zázemí 
pro odborný rozvoj perspektivních vědeckých pracovníků ve fázi post-doc ve shodě 
s jedním z klíčových strategických cílů DZ� Příznivé podmínky pro přípravu nové ba-
datelské generace byly vytvořeny také na stupni doktorského a magisterského stu-
dia díky 15 projektům GA UK a 8 projektům specifického vysokoškolského výzkumu� 

V oblasti vnějšího účelového financování z domácích i zahraničních zdrojů se 
v roce 2014 celkový počet řešených grantů zvýšil ve srovnání s předchozím rokem 
o 2 na 26 projektů� Zaměstnanci FHS byli řešiteli celkem 14 projektů Grantové agen-
tury ČR� V soutěži GA ČR v roce 2014 fakulta získala 5 nových projektů, jejichž řešení 
bude zahájeno v roce 2015� V loňském roce pokračovalo řešení 3 víceletých projektů 
podporovaných Interní grantovou agenturou Ministerstva zdravotnictví ČR� FHS také 
v roce 2014 pokračovala v řešení jednoho projektu Evropské komise (Men and Books) 
a jednoho projektu 7� rámcového programu Societal Engagement in Science, Mutual 
Learning in Cities (SEiSMiC)� Fakulta se vedle toho nově zapojila do dvou víceletých 
projektů COST a další projekt COST pokračoval� Zaměstnankyně FHS se rovněž staly 
spoluřešitelkami dvou projektů podpořených Norskými fondy (program Dejme (že)
nám šanci)� Jeden fakultní projekt byl podpořen z česko-rakouského fondu AKTION 
a další projekt z Česko-německého fondu budoucnosti�

V roce 2014 na FHS pokračovala v platnosti akreditace habilitačního a jmenova-
cího řízení v oboru Sociální a kulturní antropologie� Jedno habilitační řízení, zahá-
jené v roce 2013, skončilo pro kandidáta neúspěšně� Několik dalších zájemců o po-

dání žádosti o zahájení habilitačního řízení již navázalo kontakt s oddělením vědy� 
V loňském roce nebylo zahájeno žádné jmenovací řízení� Vedení fakulty nadále hod-
lá zachovat akreditaci v antropologii, ale vedle toho usiluje o rozšíření spektra akredi-
tovaných oborů� Během roku 2014 byla připravena a podána žádost o prodloužení ak-
reditace habilitačního a jmenovacího řízení v oboru Sociální a kulturní antropologie 
a žádost o akreditaci habilitačního a jmenovacího řízení v oboru Filosofie� 

Fakulta během roku 2014 reagovala na některé významné změny, k nimž došlo ve 
vnějším prostředí vědecké činnosti i v rámci UK� Uplatnění Metodiky hodnocení vě-
deckých výsledků pro roky 2013–2015 znamenalo vznik tzv� Podpilíře I pro peer-re-
view publikačních výstupů a Pilíře II pro hodnocení excelentních výsledků� Celkem 
19 zaměstnanců FHS se stalo členy hodnoticích a expertních panelů Rady vlády pro 
vědu, výzkum a inovace působících v uvedených pilířích� Do soutěže excelence (Pi-
líř II) Univerzita Karlova nominovala 3 výsledky FHS, z toho jako excelentní byl vy-
hodnocen 1: monografie prof� Miroslava Hrocha Národy nejsou dílem náhody (Pra-
ha 2009)� FHS také v roce 2014 navázala pracovní kontakty s Evropskou kanceláří, již 
nově zřídilo vedení UK pro koordinaci činností univerzity a fakult v oblasti výzkumu 
a výuky podporovaných z prostředků EU� Ve shodě s jednou z priorit DZ fakulty byla 
vytvořena a obsazena pracovní pozice referentky pro evropské projekty�

1.2 Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě

1.2.1 Institucionální podpora – PRVOUK

Badatelská činnost tří programů rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově (PR-
VOUK) koordinovaných na FHS a jednoho programu, na němž se FHS spolupodílí, se 
úspěšně rozvíjela také ve třetím roce fungování, a to i přes pokles finančních prostřed-
ků, které byly na uskutečňování programů na rok 2014 FHS poskytnuty� 

Na základě výsledku hodnocení RVVI vědeckých výstupů vzniklých v letech 2007–
2011 obdržela FHS UK na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace pro 
rok 2014 finanční prostředky v celkové výši 18 190 tis. Kč� Tato částka byla rozdělena 
podle procentuálního podílu součtu vědeckých výsledků akademických pracovníků 
fakulty zařazených do jednotlivých programů k celkovému výsledku fakulty v hodno-
cení RIV 2012, konkrétně takto: 

P18 Fenomenologie a sémiotika (koordinátor: doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�): 
31,29%, celkové finanční prostředky: 5 691 tis. Kč�

P19 Interdisciplinární sociální vědy (koordinátor: doc� Ing� Karel Müller, CSc�): 
22,22%, celkové finanční prostředky: 4 042 tis. Kč�

P20 Kulturní, sociální a historická antropologie (koordinátor: doc� PhDr� Jan Hor-
ský, Ph�D�, společný program s FSV): 45,57%, celkové finanční prostředky na FHS: 
8 289 tis. Kč�



30 31

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

P02 Environmentální výzkum (koordinátor: prof� Mgr� Ing� Jan Frouz, CSc� z PřF UK, 
člen rady programu za FHS UK: prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc�): 0,92%, celkové fi-
nanční prostředky na FHS: 168 tis. Kč� 

O rozdělení všech provozních prostředků v celkové výši 7 825 tis. Kč rozhodovali 
v souladu s přílohami přihlášek programů PRVOUK koordinátoři společně s radami 
programů, a to: 

a) prostřednictvím vyhlášení a vyhodnocení soutěží vědecko-výzkumných projek-
tů účastníků (akademických pracovníků, doktorandů, příp� magisterských studentů) 
jednotlivých programů,

b) v rámci programu P20 mimo to také podporou vědecko-výzkumných projektů jed-
notlivých badatelských podskupin, 

c) v rámci programu P02 na základě výsledku hodnocení RIV jednotlivých badatelů� 

Takto bylo na FHS UK podpořeno: 73 projektů v programu P18, 74 projektů v progra-
mu P19, 150 projektů v programu P20 a 5 projektů v programu P02� Z toho bylo cel-
kem 53 projektů zaměřených na vydání publikace v roce 2014, což jako prioritní kate-
gorii definovala vyhlášení soutěží všech programů� 

Zbytek prostředků ve výši 6 324 tis. Kč byl využit k pokrytí mzdových nákladů 
a mimořádných odměn jednotlivých řešitelských kolektivů a 3 639 tis. Kč bylo po-
skytnuto na režijní náklady� Nespotřebované prostředky ve výši 402 tis. Kč byly pře-
vedeny do fondu účelově určených prostředků k dalšímu využití v roce 2015� 

Programy předložily průběžné zprávy o uskutečňování za rok 2014 k posouzení 
oponentům a následně ke schválení Vědecké radě UK� Všechny z nich mohou pro-
kázat jak velmi dobré mezinárodní publikační výsledky, tak další významné vědec-
ké aktivity (řešitelství národních a mezinárodních projektů, pořádání konferencí 
a workshopů, vystoupení na významných mezinárodních konferencích aj�)�

1.2.2 Institucionální podpora – UNCE

Již třetím rokem probíhalo na FHS řešení čtyř projektů Univerzitních výzkumných 
center UNCE, a to jednoho hlavního a tří spoluřešitelských� Pokračování všech pro-
jektů bylo podpořeno Vědeckou radou UK a výše finančních prostředků poskytnutých 
na činnost center zůstala téměř identická jako v minulém roce, celkově 4 366 tis� Kč� 

Činnost a výsledky center v roce 2014 lze konkrétně charakterizovat takto: 

1. Centrum fenomenologického výzkumu – hl. řešitel doc. Aleš Novák, Ph.D., 
složení týmu: 7 juniorů, 4 senioři, celková podpora: 2 019 tis� Kč� 

Centrum fenomenologického výzkumu vyprodukovalo v roce 2014 krom mnoha ča-
sopiseckých či knižních studií následující monografie a kolektivní monografie: Mar-
tin Vrabec (ed�), Touha a žádostivost v dějinách evropské filosofie; Jaroslav Novotný, 

Smysl a neskrytost. Studie k mezím možností Heideggerovy fundamentální ontologie; 
Aleš Novák (ed�), Heidegger v dialogu. Nové perspektivy interpretace myšlení Marti-
na Heideggera.; Aleš Novák, Filosofie smíru aneb o nápravě lidské mysli; Aleš Novák 
(ed�), Ročenka pro filosofii a fenomenologický výzkum IV/2014� Jednotliví členové ba-
datelského centra se účastnili tuzemských i zahraničních konferencí, často ve funkci 
„invited speaker“ (K� Novotný, J� Marek)� Mezi význačné počiny pak náležela organi-
zace konference Živá fenomenologie ve dnech 10�–11� září 2014, jež se konala v praž-
ském Karolinu ve spolupráci s Oddělením současné kontinentální filosofie Filosofic-
kého ústavu Akademie věd� 

Podrobnosti o činnosti centra jsou uvedeny na stránkách: http://fenomenologie�eu

2. Příroda a kultura, interakce kulturní a biologické evoluce v mezioborové per-
spektivě – hl. řešitel doc. Jan Havlíček, Ph.D. (PřF UK), složení týmu na FHS: 
6 juniorů, celková podpora na FHS: 1 389 tis� Kč�

Výzkumné centrum pokračovalo v úzké spolupráci s několika zahraničními pracovi-
šti, např� University of Stirling, University of São Paulo či University of Groeningen, 
a navázalo spolupráci s University of Helsinki a Národním ústavem duševního zdra-
ví� Publikační výstupy vznikaly za spolupráce seniorských a juniorských členů cent-
ra, což podpořilo publikační aktivitu� S podporou centra vyšly následující publikační 
výsledky: 5 výsledků v kategorii recenzovaný odborný článek v časopisu s IF (např� 
Klapilová, K� – Cobey, K� – Wells, T� Current Hormonal Contraceptive Use Predicts Fe-
male Extra – Pair and Dyadic Sexual Behavior: Evidence Based on Czech National Sur-
vey Data� Evolutionary Psychology, 2014, 12(1), 36–52), 1 článek v kategorii recenzo-
vaný odborný článek, 2 články v recenzovaných konferenčních sbornících� Badatelé 
centra se také podíleli na vzniku kolektivní monografie Natura et cultura I., Antropo-
logická bádání mezi empirií a interpretací (M� Stella, L� Hroníková, L� Martinec No-
váková)� Do tisku je odevzdána další kolektivní monografie: Linda Hroníková a kol�, 
Pygmejové. Nejmenší lidé pohledem antropologie & Šebestova sbírka v Hrdličkově mu-
zeu člověka PřF UK.

Více o činnosti centra na stránkách http://web�natur�cuni�cz/filosof/unce

3. Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice – 
hl. řešitel doc. MUDr. Štěpán Špinka, Ph.D. (FF UK), složení týmu na FHS: 
doc� Lucie Doležalová, Ph�D� jako juniorská badatelka, podpora na FHS: 333 
tis� Kč�

Lucie Doležalová vydala v roce 2014 3 studie v zahraničních kolektivních monografi-
ích (např� Passion and Passion: Intertextual Narratives in Late Medieval Bohemia be-
tween Typology, History, and Parody. In: M� T� Kretschmer (ed�)� Biblical Typology as 
a Mode of Thinking in Medieval Historiography, Turnhout: Brepols, 2014, s� 245–265) 
a 2 kapitoly v monografiích domácích� Vedle toho proslovila jednu zvanou přednáš-
ku (Sborníky Matouše Berana a středověká knihovna augustiniánských kanovníků 
v Roudnici nad Labem) a zúčastnila se několika mezinárodních konferencí (Ten Com-



32 33

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

mandments in Medieval and Early modern Culture, Ghent; Europe after Wyclif, New 
York; International Medieval Congress, Leeds; Late Medieval Manuscript Miscellanies, 
Amsterdam; «Ioachim posuit verba ista» Gli pseudoepigrafi di Gioacchino da Fiore dei 
secoli XIII e XIV, Fiore)� V neposlední řadě také navázala kontakt s badatelkami z Uni-
versity of Cambridge (Máire Ní Mhaonaigh) a z Rakouské akademie věd (Maria Thei-
sen), které pozvala k proslovení přednášek na UK�

Podrobnosti o činnosti centra jsou uvedeny na: http://ufar�ff�cuni�cz/unce�

4. Centrum pro výzkum kolektivní paměti – hl. řešitel doc. PhDr. Jiří Vykoukal, 
CSc. (FSV UK), složení týmu na FHS: 1 senior a 2 junioři, podpora na FHS: 625 
tis� Kč�

Mezi hlavní výsledky, které byly publikovány členy centra, patří monografie Kolektiv-
ní paměť. K teoretickým otázkám (Nicolas Maslowski, Jiří Šubrt a kol�), 4 zahranič-
ní časopisecké studie (např� Marcel Tomášek – Jiří Šubrt: Jak se vyrovnáváme s naší 
minulostí? České a československé nedávné dějiny prizmatem teorie kolektivní paměti 
a kvalitativní metodologie (focus groups), Sociológia) a 4 kapitoly v zahraničních ko-
lektivních monografiích� Všichni badatelé se účastnili významných zahraničních kon-
ferencí i diskuzí v tuzemském rámci (21� 11� proběhl na Fakultě humanitních studií 
workshop na téma Paměť; 27�–28� 11� 2014 se uskutečnil workshop centra, kde vystou-
pili Nicolas Maslowski a Marcel Tomášek na téma Politika paměti a kulturní trauma)� 
Je potřeba zmínit také pozvání hostujících badatelů z Collège de France (prof� Pierre 
Rosanvallon) a Universität Konstanz (prof� Bernahard Giesen)� Ve spolupráci s Kni-
hovnou Václava Havla dále pokračovaly přednáškové cykly Paměť disentu a Český 
underground�
Další podrobnosti na webu Centra: http://collectivememory�fsv�cuni�cz

1.2.3 Institucionální podpora – Bonusy za významné granty

V roce 2014 byly Rektorátem Univerzity Karlovy v Praze uděleny Bonusy za význam-
né granty v celkové výši 129 459 Kč, oceněny byly tyto projekty:

Projekty GA ČR:
Filosofická zkoumání lidské smrtelnosti a počátečnosti
Hlavní řešitel: doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�

Trénink fonematického povedomí a znalosti písmen – jejich vývojová souvislost 
a vliv na rozvoj počátecní gramotnosti
Mgr� Gabriela Seidlová Málková, Ph�D�

Od Rockefellera k Sorosovi: vliv amerických nadací na agendu české sociologie
Hlavní řešitel: PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�

Filosofické výzkumy tělesnosti: transdisciplinární perspektivy
Hlavní řešitel: doc� Dr� phil� Hans Reiner Sepp

Projekt IGA MZ:
Dlouhodobá péče pro seniory: problematika kvality péče v institucích, kultury or-
ganizace a podpory důstojnost
Hlavní řešitelka: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�

1.2.4 Specifický vysokoškolský výzkum

Tento oddíl se skládá ze dvou součástí, které spadají pod stejnou rozpočtovou kapi-
tolu:

A. Specifický vysokoškolský výzkum (SVV)

Pro badatelské projekty, které vykonávají studenti doktorského či magisterského stu-
dia pod vedením pedagogů FHS UK, byly v rámci UK vyhrazeny prostředky univerzit-
ní soutěže, tzv� Specifického vysokoškolského výzkumu� V roce 2014 bylo Grantovou 
radou UK podpořeno celkem 8 projektů a konferencí FHS UK, a to finančními pro-
středky v celkové výši 2 887 tis. Kč� Kromě konference Mgr� Petry Ezzeddine, Ph�D�, 
kde došlo v důsledku změny cestovních nákladů k nedočerpání provozních prostřed-
ků, byly projekty i konference vyčerpány v souladu se schválenými prostředky� Bě-
hem roku došlo k výměně na postu hlavní řešitelky projektu Adaptivní mechanismy 
v lidské psychice, Mgr� et Mgr� Jitky Lindové, Ph�D�, kterou vystřídala Mgr� Lenka Mar-
tinec Nováková, Ph�D� Ostatní projekty proběhly bez větších změn�

Jednalo se o 5 studentských výzkumných projektů:

• Kolektivity a prostor v glokalizovaném světě 
hlavní řešitel: Mgr� Martin Heřmanský, Ph�D� 
schválené prostředky: 552 tis� Kč

• Adaptivní mechanismy v lidské psychice 
hlavní řešitelka: Mgr� Lenka Martinec Nováková, Ph�D� 
schválené prostředky: 468 tis� Kč

• Aktuální otázky environmentálního a organizačního výzkumu 
hlavní řešitel: prof� RNDr� Bedřich Moldan, CSc� 
schválené prostředky: 508 tis� Kč

• Příspěvky k německé a francouzské filosofii 
hlavní řešitel: doc� Aleš Novák, Ph�D� 
schválené prostředky: 424 tis� Kč

• Kulturní transfer v moderních dějinách českých zemí (cca. 1750–1990) 
hlavní řešitelka: PhDr� Lucie Storchová, Ph�D� 
schválené prostředky: 636 tis� Kč

A dále o 3 studentské konference:

• Mezinárodní doktorandská konference FHS UK: Transition 2.0? Anthropology 
of the world(s) in reform 
hlavní řešitel: Mgr� Petra Ezzeddine, Ph�D� 
schválené prostředky: 74 tis� Kč



34 35

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

• Crossing Bridges 
hlavní řešitel: doc� PhDr� Zuzana Jurková, Ph�D� 
schválené prostředky: 107 tis� Kč

• Workshop: Les v době industrializace 
hlavní řešitel: prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc� 
schválené prostředky: 119 tis� Kč

B. Grantová agentura Univerzity Karlovy (GA UK)

V roce 2014 proběhlo 12� kolo soutěže GA UK, v rámci, kterého bylo podáno 28 ná-
vrhů výzkumných projektů studentů FHS UK� Výsledky kola budou známy koncem 
března 2015� Probíhající projekty, na něž byly přiděleny finance v rámci předchozích 
kol, byly v roce 2014 podpořeny částkou 2 247 tis� Kč; z této částky bylo využito 2 229 
tis� Kč� Jedná se o těchto 15 projektů:

Pokračující projekty:

• Mgr� Klára Bártová: Souvislost vzájemné podobnosti homosexuálních partnerů 
s jejich spokojeností v partnerství. 2013–2015 1164213

• Bc� Lucie Krejčová: Standardizace stimulů pro měření ženského sexuálního vzru-
šení. 2013–2015 1228413

• Bc� Tereza Virtová: Továrna na lepší život? Etnografie globální továrny v Česku. 
2013–2014 924213

Projekty přijaté v rámci 11. kola soutěže GAUK:

• Mgr� Jakub Binter: Psychofyziologická reakce dospívajících mužů na dva typy 
uměle navozené vnitropohlavní kompetitivní situace: kompetice o partnerku 
a kompetice o zdroje. 2014–2016 1510214

• Mgr� Tereza Blažková: Zapomenuté stopy dřevařů 19. století v šumavské krajině. 
2014–2015 1896314

• Bc� Martin Bojda: Herderova filosofie kultury. 2014 608214
• Mgr� Michal Geisler: Historická sociologie autismu v českých zemích. 2014–2016 

586214
• Mgr� Veronika Zuzana Harmáčková: Modelování alternativ ekosystémových slu-

žeb s využitím scénářů v biosférické rezervaci Třeboňsko. 2014–2015 1164214
• Mgr� Jiří Havelka: Konfesní pohledy na ženu v české společnosti v první polovině 

20. století. 2014–2015 1070314
• Mgr� Filip Herza: Imaginace tělesné jinakosti a pražské přehlídky „lidských kuri-

ozit“ 1850–1930. 2014–2016 838214
• Mgr� Ondřej Hudeček: Historicko-antropologická analýza procesu utváření sys-

tematické protipovodňové ochrany v Čechách v 18. století. 2014–2015 1828214
• Mgr� Kateřina Kaprová: Specifikace vzdálenosti, času a nákladů času v poptáv-

kových modelech rekreace. 2014–2015 1554314
• Mrg� Radka Kučerová: Diskrepance mezi obrazem ideálního a aktuálního partne-

ra v průběhu formování partnerského vztahu. 2014–2016 1214314
• Ing� Radomír Mach: Výzkum enviromentální zátěže způsobené spotřebou domác-

ností ČR. 2014–2016 1286214
• Mgr� Pavel Šebesta: Vztah synestézie a sociálně-kognitivních schopností. 2014–

2016 1234214

Počty řešených projektů GA UK v posledních 5 letech:

1.2.5 Granty – externí poskytovatelé

Vědecké aktivity jednotlivců a různě velkých badatelských týmů na FHS UK jsou ře-
šeny v rámci individuálních projektů podávaných u tuzemských i zahraničních gran-
tových agentur a ostatních organizací podporujících vědu a výzkum�

Celkově byl v roce 2014 řešen na FHS UK následující počet projektů:

• 14 projektů Grantové agentury České republiky (GA ČR)
• 3 projekty Ministerstva zdravotnictví ČR (IGA MZ)
• 2 projekty Evropské komise (EC)
• 3 projekty COST
• 2 projekty podpořené Norskými fondy (jeden bez finanční účasti)
• 1 projekt AKTION a 1 projekt Česko-německého fondu budoucnosti

Celková statistika a srovnání

Běžící projekty – externí poskytovatelé

2010 2011 2012 2013 2014

GA ČR 15 12 12 15 14

GA AV 1 1 0 0 0

IGA MZ 1 1 3 3 3

TA ČR 0 0 1 1 0

EC 0 1 2 3 2



36 37

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

2010 2011 2012 2013 2014

COST 0 0 0 1 3

Norské fondy 0 0 0 0 2

Jiné evropské projek-
ty* 0 0 0 2 2

CELKEM 17 15 18 24 26

* AKTION, Česko-německý fond budoucnosti

Graf – projekty řešené v letech 2010–2014 – externí poskytovatelé

* AKTION, Česko-německý fond budoucnosti

A) GRANTOVÁ AGENTURA ČR

Pokračující projekty:

1. doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.: Filosofická zkoumání lidské smrtelnosti 
a počátečnosti� 2012–2014, P401/12/1354

2. PhDr. Marek Halbich, Ph.D�: Ekologická změna na Madagaskaru: Betsimisara-
kové v globalizovaném světě� 2012–2014, P410/12/P860

3. MSc. Kateřina Klapilová, Ph.D.: Výběr partnera pod vlivem hormonální antikon-
cepce a jeho dopad na vývoj kvality vztahu a stabilitu partnerských dvojic� 2012–
2014, P407/12/P819

4. doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc�: Mýty a „realita“ středoevropských metropolí 
při utváření národních a nadnárodních identit. Příklad Prahy, Bratislavy, Varšavy, 
Krakova a Vídně� 2012–2016, P410/12/2390

5. doc. Dr. phil. Hans Rainer Sepp (spoluřešitel): Externí odkaz Filosofické výzku-
my tělesnosti: transdisciplinární perspektivy� 2010–2014, P401/10/1164� Projekt ře-
šený ve spolupráci s Filosofickým ústavem AV ČR (řešitel Karel Novotný, M�A�, 
Ph�D�)�

6. doc. Hynek Bartoš, Ph.D�: Aristotelovo pojetí vegetativního života� 2013–2017, 
P401-13-00800S

7. Mgr. Luděk Brož, Ph.D.: Příspěvek k symetrické metodologii v sociální antropolo-
gii – archeologie a kosmický průmysl v sibirské vesnici� 2013–2015, P410-13-06860P 

8. Mgr. Karel Černý, Ph.D.: Strukturální příčiny arabských revolucí a nástupu poli-
tického islámu� 2013–2015, P404-13-35717P 

9. Dr. phil. Pavel Himl: Identifikací a policejní kontrolou k občanskému statusu? Če-
chy 1770–1820� 2013–2015, P410-13-31322S 

10. Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.: Biologické občanství: formy guvernance a resis-
tence vůči biomedicínskému vědění v kontextu České republiky� 2013–2015, P404-
13-

11. D.E.A. Nicolas Maslowski, Ph.D.: Vejít do kolektivní paměti: sociální konstrukce 
uznání v českých a slovenských národních prozopografických publikacích� 2013–
2015, P404-13-29861P 

12. Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.: Trénink fonematického povědomí 
a znalosti písmen – jejich vývojová souvislost a vliv na rozvoj počáteční gramotnos-
ti� 2013–2014, P410-13-31322S 

13. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D.: Od Rockefellera k Sorosovi: vliv amerických nada-
cí na agendu české sociologie� 2013–2015, P404-13-15802S, na projektu spolupra-
cuje FSV UK

14. Mgr. Tomáš Vítek, Dr.: Věštění v antickém Řecku� 2015–2016, P401-13-06134S 

B) IGA MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ ČR 

Pokračující projekty:

1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: Dlouhodobá péče o seniory: problematika kva-
lity péče v institucích, kultury organizace a podpory důstojnosti starých křehkých 
pacientů, 2010–2015 (NT11325)

2. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: (spoluřešitel Ing� Zoltán Szabó, Ph�D, ČVUT 
FBMI): Vytvoření systému a software pro strukturované funkční hodnocení pro úče-
ly dlouhodobé péče, pro získávání a zpracovávání dat o dlouhodobé péči, její kva-
litě a potřebě, 2012–2015 (NT13705 )

3. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. (hlavní řešitel MUDr� Markéta Vaňková, Endo-
krynologický ústav AVČR): Studium společných patogenetických faktorů Alzhei-
merovy choroby a diabetes mellitus 2. typu, 2012–2015 (NT13543)



38 39

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

C) EVROPSKÉ PROJEKTY

EVROPSKÁ KOMISE

POKRAČUJÍCÍ PROJEKTY:

1. MEN AND BOOKS – for a risk-free use of the European written cultural heritage 
(Program Culture EK, 2012–2014, koordinátor projektu: Universität für Bodenkul-
tur Wien) – Zdeněk Nešpor, Blanka Altová

2. SEiSMiC – Societal Engagement in Science, Mutual learning in Cities (7� rámco-
vý program EK, 2013–2016) – Marie Dohnalová, Selma Muhić Dizdarevič

NORSKÉ FONDY – výzva Dejme (že)nám šanci v programu CZ 12 Uplatňování hle-
diska rovných příležitostí žen a mužů a podpora slaďování pracovního a soukromého 
života/ Domácí násilí a násilí založené na pohlaví, který spravuje Nadace Open So-
ciety Fund

1. Ženy na vedlejší koleji (?), 2014–2016, hl� řešitel Sdružení pro integraci a migraci 
– Petra Ezzedine, Hana Havelková

2. Hájíme práva žen v České republice, 2014–2016, hl� řešitel Česká ženská lobby – 
Kateřina Kolářová, Blanka Knotková-Čapková

AKCE COST

Pokračující spolupráce:

1. New Communities of Interpretation: Contexts of Religious Transformation in 
Late Medieval and Early Modern Czech Lands (Akce COST IS1301, 2013–2017, 
koordinátor akce: University of Groningen) – Lucie Doležalová

Nová spolupráce:
2. Strengthening Europeans‘ capabilities by establishing the European literacy ne-

twork (Akce COST IS1401, 2014–2018, koordinátor akce: University of Porto) – Ga-
briela Seidlová Málková

3. New Materialism: Networking European Scholarship on ‚How Matter Comes to 
Matter‘ (Akce COST IS1307, 2014–2018, koordinátor akce: Utrecht University) – 
Dagmar Lorenz-Meyer 

PROGRAM AKTION ČR – Rakousko

1. Dementia support and service centres in Austria and Czech Republic (2014, part-
ner projektu: Donau-Universität Krems) – Iva Holmerová

ČESKO-NĚMECKÝ FOND BUDOUCNOSTI

1� Česko-německá letní škola: Stát a náboženství v evropských demokratických ná-
rodních státech, ve státním socialismu a v Imperiu (2014, partner projektu: Lud-
wig-Maximilians-Universität München) – Miloš Havelka

1.2.5 Grantové soutěže na projekty v roce 2014

Aktivita akademických a studentských badatelů FHS UK na poli podávání návrhlů 
projektů byla v roce 2014 opět značná, badatelé se výrazněji zajímali o soutěže ev-
ropských agentur oproti předchozím letům� Celkem bylo podáno 62 návrhů nových 
projektů� 

Přehled podaných návrhů projektů v roce 2014:

• V rámci veřejné soutěže na podporu standardních, postdoktorských a bilaterálních 
projektů GA ČR bylo v roce 2014 podáno 15 nových projektů (14 projektů bylo po-
dáno v roli navrhovatele a 1 v roli spolunavrhovatele) a byly podány další 3 pro-
jekty v rámci výzvy LA Spolupráce Rakousko – podpořeny 4 projekty a 1 spoluře-
šitelský�

• Do 12� kola soutěže GA UK bylo v roce 2013 podáno 28 nových projektů, výsled-
ky do uzávěrky nejsou známy (v rámci předchozí soutěže bylo v dubnu 2014 při-
jato 12 projektů)�

• V roce 2014 jsme podali návrh projektu v rámci soutěže TAČR EPSILON (nepod-
pořen)�

• Dále byl podán 1 návrh projektu v rámci soutěže nově založené agentury AZV ČR 
– (zveřejnění výsledků v březnu 2015)�

• Byly podány 4 návrhy projektů do veřejné soutěže Česko-norského výzkumného 
programu – v průběhu roku 2014 byla přislíbena podpora projektu The contributi-
on of higher education Institutions to strengthen socio-economic development of pe-
ripheral regions in Norway and the Czech Republic (hl� řešitel Centrum pro studium 
vysokého školství, v�v�i�) – spoluřešitel za FHS UK Ing� Libor Prudký, Ph�D�, očeká-
váme zahájení řešení v roce 2015�

• Byly podány 2 spoluřešitelské projekty v rámci výzvy Dejme ženám šanci v progra-
mu Norských fondů CZ 12 Uplatňování hlediska rovných příležitostí žen a mužů 
a podpora slaďování pracovního a soukromého života/ Domácí násilí a násilí zalo-
žené na pohlaví – oba byly podpořeny� 

• Byl podán 1 projekt do programu HORIZONT 2020 (nepodpořen)�
• Byly podány 3 žádosti o zapojení do akcí COST (2 podpořeny v roce 2014, 1 v roce 

2015)�
• Byl podán 1 projekt do programu AKTION (podpořen)�
• Byly podány 2 projekty v rámci programu EACEA (nepodpořeny)�
• Byl podán 1 projekt u Česko-německého fondu budoucnosti (podpořen)�



40 41

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

CELKOVÁ STATISTIKA A SROVNÁNÍ 
NOVĚ PŘIJATÉ PROJEKTY 2010–2014

2010 2011 2012 2013 2014

GA ČR 0 4 9 0 5

IGA MZ 1 0 2 0 0

TA ČR 0 1 0 0 0

EC 0 1 1 1 0

COST 0 0 0 1 2

Norské fondy 0 0 0 0 2

Další evropské projekty* 0 0 0 2 2

GA UK 7 6 9 6 12

CELKEM 8 12 21 10 23

*AKTION , Česko-německý fond budoucnosti

Graf – Nově přijaté projekty 2014

*AKTION , Česko-německý fond budoucnosti

1.2.6 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem

Během roku 2014 zůstalo v platnosti rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy ČR o udělení, resp� prodloužení, akreditace FHS UK pro habilitační řízení 
a řízení ke jmenování profesorem v oboru Sociální a kulturní antropologie s účinností 
do 1. března 2015. V průběhu roku byla zpracována a podána žádost o prodloužení 
této akreditace, která byla schválena vědeckými radami FHS a UK a postoupena Ak-
reditační komisi ČR�

Byla též vypracována a podána žádost o akreditaci nového habilitačního a jmenovací-
ho řízení v oboru Filosofie�

V roce 2014 nebylo na FHS UK zahájeno žádné nové řízení ke jmenování profeso-
rem ani habilitační řízení� Bylo ukončeno 1 habilitační řízení v oboru Sociální a kul-
turní antropologie, jež započalo v roce 2013:

• Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Fakulta humanitních studií UK, Katedra 
obecné antropologie; Sociologický ústav AV ČR, v�v�i�

Název habilitační práce:  Nebezpečné známosti: O vztahu sociálních věd 
a společnosti

Složení habilitační komise: prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�

(Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních 
studií)
předseda komise

prof� PhDr� Josef Alan, CSc�
(t. č. bez afiliace)

prof� PhDr� Václav Bělohradský
(Universitá di Trieste, Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali)

doc� PhDr� Csaba Szaló, Ph�D�
(Masarykova univerzita v Brně, Fakulta sociálních 
studií)

doc� PhDr� Zdeněk Uherek, CSc�
(Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta)

Oponenti: JUDr� Michal Illner
(Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.)

prof� PhDr� Ivo Možný, CSc�
(Masarykova univerzita v Brně, Fakulta sociálních 
studií)

doc� PhDr� Csaba Szaló, Ph�D�
(Masarykova univerzita v Brně, Fakulta sociálních 
studií)



42 43

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

1.2.7 Publikace

Podpora vysoce kvalitních monografií UK

V roce 2014 Univerzita Karlova v Praze ocenila vybrané monografie vzniklé na FHS 
UK v roce 2012� Fakulta nominovala 6 individuálních knižních publikací (v abeced-
ním pořadí), které ohodnotila odborná komise rektorátu UK v rámci programu Podpo-
ry vysoce kvalitních monografií UK:

Benyovszky Ladislav, Cesty k neskrytosti, Praha: Togga, 2012� 189 s� ISBN 978-80-
7476-025-9 
Černý Karel, Svět politického islámu: politické probuzení Blízkého východu, Praha: 
Nakladatelství Lidové noviny, 2012� 599 s� ISBN 978-80-7422-166-8 
Dufourcq Annabelle, Merleau-Ponty: une ontologie de l’imaginaire, London: Sprin-
ger, 2012� 421 s� ISBN 978-94-007-1974-3

Pětová Marie, Myšlení počátku a konce metafysiky. K Heideggerovu titulu „počátek“ 
(der Anfang), Praha: Togga, 2012� 338 s� ISBN 978-80-7476-016-7

Sepp Hans Reiner, Bild. Phänomenologie der Epoché I, Würzburg: Königshausen & 
Neumann, 2012� 328 s� ISBN 978-3-8260-4941-5

Zika Richard, Jednota transcendence. Studie k chápání transcendence ve Fenome-
nologii vnímání Maurice Merleau-Pontyho, Praha: Togga, 2012� 101 s� ISBN 978-80-
7476-024-2

Data o publikacích

Z důvodu procedury jejich zpracování mají data o publikacích vždy dlouhé zpoždění� 
Do uzávěrky Výroční zprávy nebylo známo bodové hodnocení publikací vykázaných 
v RIV za rok 2013 a související údaje�

Za rok 2013 vykázala Fakulta humanitních studií do Rejstříku informací o výsled-
cích (RIV 2014) celkem:

36 odborných monografií – 29 s vročením 2013, z nich 2 nehodnocené
18 článků v impaktovaných časopisech 
74 článků v odborných recenzovaných časopisech – 63 článků s vročením 2013 

v kategoriích JSc, Jneimp, Jrec
87 kapitol v knihách – 64 kapitol publikovaných v roce 2013 (6 nehodnocených)
33 příspěvků v konferenčním sborníku – 26 s vročením 2013, zatím 

nehodnocených

Publikace a jejich počty na základě tabulky Hodnocení výsledků výzkumných or-
ganizací 2013 a údajů z databáze RIV (rok 2012):

Poslední známé bodové hodnocení výsledků, které FHS UK získala za RIV 2013, bylo 
9 509,133 bodů, do tohoto bodování se promítá nový způsob hodnocení aplikova-
ný Radou vlády pro Výzkum vývoj a inovace od roku 2013� Novější informace ohled-
ně bodového zisku v roce 2014 za publikace s vročením 2013 (či do 2013) ještě ne-
jsou k dispozici� Můžeme pouze uvést počty výsledků do RIV v roce 2014 vykázaných 

(u nichž předpokládáme bodové ohodnocení) a známe výsledek hodnocení excelet-
ních výsledků II� pilíře (20% nejlepších výsledků), které získaly bonifikaci dle Pilíře 
II metodiky 2013�

a) Základní přehled hodnocení za RIV 2013:

Počet výsledků Body výsledků
Body upravené podle 
příl� č� 8 Metodiky

Pilíř I 367,539 8 106,995 8 448,853

Pilíř II * 950,913

Pilíř III 83,811

H12apl 1,200 48,000 25,556

Celkové hodnocení 9 509,133

b) Výsledky hodnocené v kategorii A v rámci II� pilíře hodnocení 

Tuto bonifikaci získala publikace prof� Miroslava Hrocha Národy nejsou dílem náho-
dy: příčiny a předpoklady utváření moderních evropských národů, Praha: Sociologické 
nakladatelství 2009 (Panel EP-01)

c) Počet hodnocených publikací za poslední 4 roky v RIV na základě známých výsled-
ků z RIV 13 a počet předpokládaných hodnocených výsledků za rok 2013

Tabulka hodnocených výsledků za období 2009–2013*  
– bez výsledků s hodnocením 0

2009 2010 2011 2012 2013
jimp články 
v impaktovanýchčasopisech 4 14 11 14 16

j (články v odborných 
recenzovaných časopisech) 44 56 52 62 63

c (kapitola v knize) 80 104 68 53 64

b (odborná kniha) 25 28 24 25 35

d (článek ve sborníku 
z konference) 0 0 0 2 2

s/r/h (metodický nástroj, metodika 
a sw) 1 1 0 0 0

n (specializovaná mapa 
s odborným obsahem) 1 0 0 0 0

CELKEM 155 203 155 156 181

Body podle roku publikace 1715,86 2141,59 2210,98 1790,53 Údaj není 
znám

*Počty výsledků, u nichž očekáváme hodnocení za rok 2013



44 45

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

Graf počtu hodnocených výsledků v RIV a předpoklad hodnocení za rok 2013

Seznam nejdůležitějších typů publikací vykázaných v roce 2013

A. Seznam monografií vydaných v roce 2013

1� ABU GHOSH, Yasar – STÖCKELOVÁ, Tereza – ŽEKOVÁ, Lucie� Etnografie: improvi-
zace v teorii a praxi� 1 vyd� Praha: Sociologické nakladatelství, 2013� Studijní texty, 
svazek č� 58� 250 s� ISBN 978-80-7419-148-0� 

2� BITTNEROVÁ, Dana – HOLAS, Jakub – RÁDL, Michael� Etnické komunity – Romo-
vé� 1 vyd� Praha: FHS UK, 2013� Agora, 11� 223 s� ISBN 978-80-87398-45-6� 

3� BOUZEK, Jan� Vznik Evropy� 1 vyd� Praha: Triton, 2013� 359 s� ISBN 978-80-7387-
670-8� 

4� FIŠEROVÁ, Michaela� Partager le visible. Repenser Foucault� 1 vyd� Paříž: L‘Har-
mattan, 2013� La philosophie en commun� 290 s� ISBN 978-2-343-02111-9� 

5� HANOVSKÁ, Lenka – HRONÍKOVÁ, Linda – HOMOLKA, Jakub� Člověk a strach. 
Strach v antropologických perspektivách� 1 vyd� Praha: TOGGA, 2013� III� 216 s� 
ISBN 978-80-7476-018-1� 

6� HAŠKOVCOVÁ, Helena – PAVLICOVÁ, Jindra� Ošetřovatelství: Ideály a realita 
v ambulantní péči� 1 vyd� Praha: Galén, 2013� 121 s� ISBN 978-80-7492-063-9� 

7� HAVRDOVÁ, Zuzana – KOSOVÁ, Jana – SVOBODOVÁ, Jiřina� Mít život ve svých ru-
kou� 1 vyd� Praha: FHS UK v Praze, 2013� 159 s� ISBN 978-80-87398-32-6� 

8� HIML, Pavel – SEIDL, Jan – ŘÍDKÝ, Josef� „Miluji tvory svého pohlaví“ : Homosexu-
alita v dějinách a společnosti českých zemí� 1 vyd� Praha: Argo, 2013� Každodenní 
život, 56� 649 s� ISBN 978-80-257-0876-7� 

9� JANDOVÁ, Tereza� Le concept du quotidien chez E. Lévinas en dialogue avec M. 
Heidegger� 1 vyd� Sarrebruck: Editions Universitaires Européennes, 2013� 96 s� 
ISBN 978-613-1-52570-4� 

10� JURKOVÁ, Zuzana – STELLMACHER, Martha – SKOŘEPOVÁ HONZLOVÁ, Zita� 
Tóny z okrajů: Hudba a marginalita / Sounds from the Margins� 1 vyd� Praha: 
Kher, 2013� 174 s� ISBN 978-80-87398-39-5� 

11� JURKOVÁ, Zuzana – SEIDLOVÁ, Veronika – SKOŘEPOVÁ, Zita� Pražské hudební 
světy� 1 vyd� Praha: Karolinum, 2013� 298 s� ISBN 978-80-246-2484-6� 

12� KLÍMOVÁ, Monika – ŽUFAN, Jan – HÁN, Jan� Kapitoly z personáního a interkul-
turního managementu� 1 vyd� Praha: Wolters Kluwer, 2013� 138 s� ISBN 978-80-
7478-328-9� 

13� MAREK, Jakub – REPAR, Primož – KRÁLIK, Roman� Nova oikonomija odnosov� 
1 vyd� Ljubljana: KUD Apokalipsa, 2013� Aut, 65� 143 s� ISBN 978-961-6894-26-5� 

14� MONTAGOVÁ, Kristina Simona� Transzendentale Genesis des Bewusstseins und 
der Erkenntnis� 1 vyd� Heidelberg: Springer, 2013� Phaenomenologica, 210� 269 s� 
ISBN 978-94-007-5793-6� 

15� MOREE, Dana� Učitelé na vlnách transformace: Kultura školy před rokem 1989 
a po něm� 1 vyd� Praha: Karolinum, 2013� 185 s� ISBN 978-80-246-2298-9� 

16� NOVÁK, Aleš – ZAJÍC, Václav – ZIKA, Richard� Ročenka pro filosofii a fenomeno-
logický výzkum 3/2013� 1 vyd� Praha: Togga, 2013� Ročenka pro filosofii a fenome-
nologický výzkum 3� 242 s� ISBN 978-80-7476-036-5� 

17� NOVÁK, Aleš – ZAJÍC, Václav – ZIKA, Richard� Grenzen der Transzendenz� 1 vyd� 
Nordhausen, Německo: Verlag Traugott Bautz GmbH, 2013� libri nigri 30� 221 s� 
ISBN 978-3-88309-854-8� 

18� NOVÁK, Aleš� Die Ortschaft des Seins : Martin Heideggers phänomenologische 
Topologie� 1 vyd� Würzburg (Německo): Königshausen & Neumann, 2013� Orbis 
Phaenomenologicus, 33� 128 s� ISBN 978-3-8260-5181-4� 

19� NOVÁK, Aleš� Edmund Husserl: Filosofie jako přísná věda� 1 vyd� Praha: Togga, 
2013� vita intellectiva� 83 s� ISBN 978-80-7476-035-8� 

20� NOVÁK, Arnošt – GIBAS, Petr – MATĚJOVSKÁ, Lucie� Zahrádkové osady: stíny mi-
nulosti nebo záblesky budoucnosti?� 1 vyd� Praha: Fakulta humanitních studií UK, 
2013� 148 s� ISBN 978-80-87398-30-2� 

21� NOVOTNÝ, Jaroslav� Smysl a neskrytost: Studie k mezím možností Heideggerovy 
fundamentální ontologie� 1 vyd� Praha: TOGGA , spol� s r� o�, Volutová 2524/12, 
Praha 5, 2013� Scholia� 185 s� ISBN 978-80-7476-044-0� 

22� PEŠEK, Jiří – RATHKOLB, Oliver� Zeitgeschichte in Bewegung. Die österreichische 
Erforschung des 20. Jahrhunderts� 1 vyd� Praha: Karolinum, 2013� 187 s� ISBN 978-
80-246-2525-6� 

23� PEŠEK, Jiří – FILIPOVÁ, Lucie – VYKOUKAL, Jiří� Věda a politika: německé spole-
čenskovědní ústavy v zahraničí (1880–2010)� 1 vyd� Praha: Karolinum, 2013� 388 
s� ISBN 978-80-246-2175-3� 

24� POSPÍŠILOVÁ, Tereza� Jiná než ostatní: Středoevropská univerzita v Praze v letech 
1990–1996� 1 vyd� Praha: Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, 2013� Studie 
Národohospodářského ústavu Josefa Hlávky 5/2013� 121 s� ISBN 978-80-86729-
88-6� 

25� PTÁČEK, Radek – BARTŮNĚK, Petr – CÍSAŘOVÁ, Dagmar� Lege artis v medicíně� 
1 vyd� Praha: Grada, 2013� Edice celoživotního vzdělávání ČLK� 232 s� ISBN 978-
80-247-5126-9� 



46 47

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

26� PUTNA, Martin� O smrti i vesele. Písně barokní a postbarokní� 1 vyd� Praha: Mal-
vern, 2013� n� 127 s� ISBN 978-80-87580-54-7� 

27� PUTNA, Martin – ŠUMAN, Záviš� Jakub Deml : Prvotiny� 1 vyd� Praha: Academia, 
2013� 1� 910 s� ISBN 978-80-200-2216-5�

28� SKOVAJSA, Marek� Struktury významu. Kultura a jednání v současné sociální teo-
rii� 1 vyd� Praha: Sociologické nakladatelství SLON, 2013� Studie, 100� 221s� ISBN 
978-80-7419-163-3� 

29� SOKOL, Jan� Thinking About Ordinary Things – A Short Invitation to Philosophy� 
1 vyd� Praha: Karolinum, 2013� n� 236 s� ISBN 978-80-246-2229-3� 

30� SOUKUPOVÁ, Blanka – SALNER, Peter – LUTHER, Daniel� Mýtus – „realita“ – iden-
tita, Národní metropole v čase vyvlastnění, kolaborace a odporu� 1 vyd� Praha: FHS 
UK, 2013� Urbánní studie, 5� 180 s� ISBN 978-80-87398-42-5� 

31� ŠLOUFOVÁ, Romana – DOHNALOVÁ, Marie� Výzkum sociálních podniků v ČR – 
2013� 1 vyd� Praha: VUPSV, v�v�i�, 2013� n� 134 s� ISBN 978-80-7416-130-8� 

32� ŠUBRT, Jiří – VINOPAL, Jiří – VÁVRA, Martin� Historické vědomí obyvatel České re-
publiky perspektivou sociologického výzkumu� 1 vyd� Praha: Karolinum, 2013� Mo-
nografie� 256 s� ISBN 978-80-246-2140-1� 

33� VÍTEK, Tomáš� Věštění v antickém Řecku II: tělo a sny� 1 vyd� Praha: Herrmann 
a synové, 2013� Věštění v antickém Řecku, 2� 580 s� ISBN 978-80-87054-34-5� 

34� VRABEC, Martin� Fichtovy pragmatické dějiny lidského ducha� 1 vyd� Praha: To-
gga, 2013� Scholia� 216 s� ISBN 978-80-7476-034-1� 

35� WICHSOVÁ, Jana – PŘIKRYL, Petr – POKORNÁ, Renata� Sestra a perioperační péče� 
1 vyd� Praha: Grada Publishing, 2013� Sestra� 192 s� ISBN 978-80-247-3754-6�

B. Seznam článků v impaktovaných časopisech vydaných v roce 2013

AUTOR NÁZEV PERIODIKUM IF STÁT

Mgr. Lenka Nováková, Ph.D.  
Mgr� Jaroslava Valentová, Ph�D� 
doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D� 

Olfactory Performance Is 
Predicted by Individual 
Sex-Atypicality, but Not 
Sexual Orientation

PLoS ONE 3,534 US

Stuart Brody 
Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D�  
Bc. Lucie Krejčová

More Frequent Vaginal 
Orgasm Is Associated 
with Experiencing Greater 
Excitement from Deep 
Vaginal Stimulation

Journal 
of Sexual 
Medicine

3,15 GB

Eliška Lorencová, M.Sc.  
Mgr� Jana Frélichová, M�Sc� 
Mgr� David Vačkář, Ph�D� 

Past and future impacts 
of land use and climate 
change on agricultural 
ecosystem services in the 
Czech Republic

Land Use 
Policy

3,134 NL

Craig Roberts 
Kelly Cobey 
Mgr. Kateřina Klapilová, 
Ph.D. 
doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D� 

An Evolutionary 
Approach Offers a Fresh 
Perspective on the 
Relationship Between Oral 
Contraception and Sexual 
Desire

Archives 
of Sexual 
Behavior

2,783 US

AUTOR NÁZEV PERIODIKUM IF STÁT

Craig Roberts 
Kelly Cobey 
Mgr. Kateřina Klapilová, 
Ph.D. 
doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�

Oral Contraceptives and 
Sexual Desire: Replies 
to Graham and Bancroft 
(2013) and Puts and Pope 
(2013)

Archives 
of Sexual 
Behavior

2,783 US

Bc� Karolína Suková 
Michaela Uchytilová 
Mgr� et Mgr� Jitka Lindová, 
Ph�D�

Abstract concept formation 
in African grey parrots 
(Psittacus erithacus) on 
the basis of a low number 
of cues

Behavioural 
Processes

1,457 NL

Ing� Radek Trnka, Ph�D� Gender Differences in 
Human Interpersonal 
Conflicts: A Reply to 
Ingram et al� (2012)

Evolutionary 
Psychology

1,333 US

Mgr. Jana Vyskočilová, DiS. 
Jan Prasko 

Ethical reflection and 
psychotherapy

Neuroendo-
crinology 
Letters

0,935 GB

 doc. MUDr. Iva Holmerová, 
Ph.D. 
PhDr� Hana Janečková, Ph�D� 
PhDr� Eva Dragomirecká, Ph�D�  
MUDr. Hana Vaňková 

The Attitudes of 
Older Adults Living in 
Institutions and Their 
Caregivers to Ageing

Central 
European 
Journal of 
Public Health

0,798 CZ

PhDr. Tereza Pospíšilová, 
Ph.D. 
doc� PhDr� Pavol Frič, Ph�D� 
Karl Henrik Sivesind

Does Volunteering Cause 
Trust?

European 
Societies

0,645 GB

doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc. 
PhDr� Jiří Vinopal, Ph�D� 
PhDr� Martin Vávra, Ph�D� 

The Czechs and their View 
of History

European 
Societies

0,645 GB

prof� Miloš Havelka, CSc� Sekularizace, odkouzlení 
světa a „pluralizace 
náboženskosti“

Sociologický 
časopis

0,563 CZ

doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc� Lewis A� Coser, sociolog, 
který „rehabilitoval“ 
konflikt

Sociologický 
časopis

0,563 CZ

PhDr� Marek Skovajsa, , M�A�, 
Ph�D�

Robert Neelly Bellah 
(1927–2013)

Sociologický 
časopis

0,563 CZ

prof� James Richard Mensch, 
Ph�D�

Violence and Selfhood Human 
Studies

0,471 NL

Marie Novotna 
Jiri Preis 
Jan Kopp 
Ing. Michael Bartoš, CSc. 

Changes in Migration to 
Rural Regions in the Czech 
Republic: Position and 
Perspectives

Moravian 
Geographical 
Reports

0,341 GB



48 49

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

AUTOR NÁZEV PERIODIKUM IF STÁT

doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc� Niklas Luhmann: 
problemy kommunikacii 
v ramkach funkcionalno 
differencirovannogo 
obchestva

Sotsio-
logicheskie 
issledovaniia

0,225 RU

Muriel Blaive, Ph.D.  
doc� Lib� Oates – Indruchová, 
Ph�D� 

Komárno: A Flagship of 
Symbolic Politics at the 
Slovak-Hungarian Border

Revue 
d‘Etudes 
Comparatives 
Est-Ouest

0,062 FR

1.2.8 Členství akademických pracovníků  
v odborných společnostech, redakčních radách aj. 

Členství v odborných společnostech

a) Zahraniční odborné společnosti
Advisory Board Acta Kierkegaardiana (Mgr� Jakub Marek, Ph�D�)
Advisory Board of International Saga Society (Mgr� Marie Novotná)
Alzheimer Europe (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D� – místopředsedkyně)
American Political Science Association (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)
American Psychological Association (Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D�)
American Sociological Association (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)
Association Europhilosophie (doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�)
Association for Slavic, East European and Eurasian Studies (Mgr� Kateřina Kolářová, 
Ph�D�; doc� Věra Sokolová, Ph�D�)
Association for Social Economics (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�)
Centre de Sociologie des Pratiques et des Représentations Politiques (Mgr� Michaela Fi-
šerová, Ph�D�)
Consortium of Bioethics, Sexuality and Gender Identity (Mgr� Kateřina Kolářová Ph�D�)
Domestic Worker Research Network (Mgr� Petra Ezzeddine Ph�D�)
Economic History Society (PhDr� Roman Zaoral)
European academic network on Romani studies (Mgr� Yasar Abu Ghosh, Ph�D�)
European Association of Social Anthropologists (Mgr� et Mgr� Markéta Zandlová; 
Mgr� Yasar Abu Ghosh, Ph�D�; prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�; Mgr� Martin Heřman-
ský, Ph�D�; Mgr� Hedvika Novotná)
European Communication Research and Education Association (Mgr� Michaela Fiše-
rová, Ph�D�)
European Consortium for Political Research (Mgr� Jiří Navrátil, Ph�D�)
European Educational Research Association, Network 7 (Mgr� Dana Moree Dr� – con-
venor)

European Human Behaviour and Evolution Association (doc� Mgr� Jan Havlíček, 
Ph�D�; Mgr� Lenka Nováková) 
European Network of Bangladesh Studies (doc� PhDr� Blanka Knotková Ph�D�)
European Society for Sexual Medicine (Mgr� Kateřina Klapilová Ph�D�)
European Sociological Association (doc� Ing� Karel Müller CSc�; PhDr� Marek Skovajsa, 
Ph�D�; Mgr� et Mgr� Ondřej Špaček)
EUTMS (EU Geriatric Medicine Society) (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D� – full board 
member)
Human Behavior and Evolution Society (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�)
Institut des Textes et Manuscrits Modernes (Mgr� Michaela Fišerová, Ph�D�)
Integration and Social Cohesion (Mgr� Petra Ezzeddine, Ph�D�)
Inter-Disciplinary.Net (PhDr� Daniel Říha, Ph�D�)
International Academy of Sex Research (Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D�)
International Association for Cross-Cultural Psychology (PhDr� Iva Poláčková Šolco-
vá, Ph�D�)
International Association for Media and Communication Research (Mgr� Michaela Fi-
šerová, Ph�D�)
International Association for Southeast European Anthropology (Mgr� et Mgr� Marké-
ta Zandlová)
International Association of Gerontology and Geriatrics (MUDr� Hana Vaňková)
International Association of Neo-Latin Studies (PhDr� Lucie Storchová, Ph�D�)
International Committee for Black Sea Studies (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�)
International Committee for Oral History Association (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Va-
něk, Ph�D�)
International Council for Traditional Music (doc� PhDr� Zuzana Jurková Ph�D�) 
International Longevity Centre Global Alliance (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�)
International Oral History Association (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D� – 
past prezident, PhDr� Pavel Mücke, Ph�D�, – člen výboru)
International Research Network (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�)
International Roma and Sinti Remembrance Network (Mgr� Yasar Abu Ghosh, Ph�D�)
International Society for Human Ethology (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�; Mgr� Len-
ka Nováková, Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D�, Mgr� Jitka Lindová, Ph�D�; Mgr� Věra Pi-
voňková, Ph�D�) 
International Society for Third-Sector Research (Mgr� Jiří Navrátil, Ph�D�, PhDr� Marek 
Skovajsa, Ph�D�, Tereza Pospíšilová, Ph�D�)
International Sociological Association (prof� Dr� phil� Jóhann Páll Árnason; Mgr� Sel-
ma Muhič Dizdarevič Ph�D�; doc� Ing� Karel Müller CSc�; PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�; 
doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�)
International Union of Anthropological and Ethnological Sciences (Mgr� Martin Heř-
manský, Ph�D�)
Německý archeologický ústav (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�)



50 51

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

Philosophy-Economics Network (Ing� Petr Špecián, Ph�D�)
Polskie Towarzystwo Etnologii Miasta (doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�)
Psychosocial Interventions in Dementia Scientific Network (doc� MUDr� Iva Holmero-
vá, Ph�D�, – člen výboru)
Rakouský archeologický ústav (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�)
Research Network on International Migration (Mgr� Petra Ezzeddine, Ph�D�)
Scientific Council of the Foundation for European Progressive Studies (BE) 
(prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�)
Slovenská národopisná spoločnosť (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda, CSc�, prof� PhDr� Jo-
sef Kandert, CSc�)
Slovenské filozofické združenie pri SAV (Mgr� Michaela Fišerová, Ph�D�) 
Società Internazionale per lo Studio del Medioevo Latino (doc� Mgr� Lucie Doležalo-
vá, Ph�D�) 
Society for Disability Studies (Mgr� Kateřina Kolářová, Ph�D�)
Society for Scientific Studies of Reading (Mgr� Gabriela Seidlová Málková, Ph�D�)
The Association for Research on Nonprofit Organizations and Voluntary Action (AR-
NOVA)(Mgr� Magdaléna Šťovíčková Jantulová)
The International Kierkegaard Society (Mgr� Jakub Marek, Ph�D�)
Union Académique Internationale (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�)
Vědecká rada Archive for Phenomenology & Contemporary Philosophy (doc� Dr� phil� 
Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada Circulo Latinoamericano de Fenomenología (doc� Dr� phil� Hans Rai-
ner Sepp)
Vědecká rada Group Weimar / Sorbonne (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada Gruppe Phänomenologie (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada International Max-Scheler-Society (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada Organization of Phenomenological Organizations (doc� Dr� phil� Hans 
Rainer Sepp)
Zen-Akademie Freiburg i. B. (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp – president)

b) České odborné společnosti

Asociace výtvarných pedagogů České republiky (doc� PhDr� Jaroslav Vančát, Ph�D�)
Centrum fenomenologických bádání (doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�) 
Centrum pro komplexní studium materiálních a krajinotvorných aspektů industriali-
začního procesu při FHS UK (prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc�)
Centrum pro studium mediální kultury (Mgr� Michaela Fišerová, Ph�D�)
Collegium Bohemicum (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�; prof� PhDr� Milena Bartlová, 
CSc�; prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Česká asociace pedagogického výzkumu (Mgr� Karel Černý, Ph�D�)

Česká a slovenská etologická společnost (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�; Mgr� Jitka 
Lindová Ph�D�; Mgr� Lenka Nováková; Mgr� Věra Pivoňková, Ph�D�; Mgr� Kateřina Kla-
pilová, Ph�D�) 
Česká advokátní komora (JUDr� Lenka Deverová)
Česká alzheimerovská společnost (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�; MUDr� Hana 
Vaňková)
Česká archeologická společnost (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�; prof� PhDr� Václav 
Matoušek, CSc�, – správní rada)
Česká asociace orální historie (PhDr� Pavel Mücke Ph�D�, – předseda; prof� Paed-
Dr� Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�, – čestný předseda; doc� Věra Sokolová, Ph�D�; 
PhDr� Olga Šmídová, Ph�D�; Mgr� et Mgr� Lenka Krátká) 
Česká asociace pro sociální antropologii (Mgr� et Mgr� Markéta Zandlová; Mgr� Vero-
nika Seidlová; Mgr� Yasar Abu Ghosh, Ph�D�, – spoluzakladatel; prof� PhDr� Josef Kan-
dert, CSc�; Mgr� Martin Heřmanský, Ph�D�, – člen předsednictva)
Česká gerontologická a geriatrická společnost (Mgr� Ingrid Štegmannová, Ph�D�; 
doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�, – místopředsedkyně; MUDr� Hana Vaňková) 
Česká lékařská komora (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�, prof� PhDr� Jan Sokol, 
CSc�, Ph�D�, – člen etické komise; MUDr� Hana Vaňková; prof� PhDr� RNDr� Helena 
Haškovcová, CSc�) 
Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně (doc� MUDr� Iva Holmerová, 
Ph�D�, prof� PhDr� Jan Sokol, CSc�, PhD�; MUDr� Hana Vaňková)
Česká numismatická společnost (PhDr� Roman Zaoral)
Česká sekce International Society for Education through Art (doc� PhDr� Jaroslav Van-
čát Ph�D�, – předseda, Mgr� Aleš Svoboda)
Česká společnost orientalistická (doc� PhDr� Blanka Knotková, Ph�D�, prof� PhDr� Jo-
sef Kandert, CSc�) 
Česká společnost pro ekologii (PhDr� Ivan Rynda)
Česká společnost pro politické vědy (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, M�A� Nicolas Ma-
slowski, Ph�D�)
Česká společnost pro sexuální medicínu (Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D�)
Česká statistická rada (prof� PhDr� Bedřich Moldan, CSc�, dr� h� c�)
České asociace pro sociální antropologii (PhDr� Dana Bittnerová, CSc�; Mgr� Petra Ez-
zeddine, Ph�D�; Mgr� Martin Heřmanský, Ph�D�; Mgr� Hedvika Novotná) 
Českomoravská psychologická společnost (PhDr� Iva Poláčková Šolcová, Ph�D�) 
Česko-německá komise historiků (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Československá antropologická společnost (prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�)
Československý ústav zahraniční (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda, CSc�)
Český komitét pro hodnocení vlivů na prostředí při AV ČR (PhDr� Ivan Rynda)
Český národní komitét historiků (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�)
Český národní komitét orální historie (PhDr� Pavel Mücke, Ph�D�, – místopředseda; 
prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�, – předseda) 



52 53

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

Demografická společnost (PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�)
Ekonomická společnost (doc� Ing� Karel Müller, CSc�)
Ekumenická historická komise pro studium rekatolizace českých zemí v 16.–18. století 
(doc� PhDr� Zdeněk Nešpor, Ph�D�) 
Fellows Centra medievistických studií (doc� Mgr� Lucie Doležalová, Ph�D�; Mgr� Mar-
tin Nodl, Ph�D�)
Jednota klasických filologů (PhDr� Roman Zaoral) 
Liga proti antisemitismu (doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�)
Masarykova česká sociologická společnost (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda, CSc�; 
doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�; PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, Mgr� Karel Černý, Ph�D� – 
předseda historicko-sociologické sekce; PhDr� Jiří Šafr, Ph�D�, M�A� Nicolas Ma-
slowski, Ph�D�) 
Národopisná společnost (PhDr� Dana Bittnerová, CSc�; PhDr� Mirjam Moravcová, 
DrSc�; PhDr� Miloslava Turková, CSc�, prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�; Mgr� Hedvi-
ka Novotná) 
Národopisná společnost československá při AV ČR (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda, CSc�)
Obec překladatelů (doc� PhDr� Blanka Knotková, Ph�D�) 
Religionistická společnost (prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�)
Sdružení historiků ČR (PhDr� Roman Zaoral; prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�; prof� Paed-
Dr� Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�)
Společnost pro dějiny vědy a techniky (doc� Ing� Karel Müller, CSc�) 
Společnost pro hospodářské dějiny (PhDr� Roman Zaoral)
Společnost pro interkulturní filosofii (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Společnost pro queer pamět (doc� Věra Sokolová Ph�D�; prof� PhDr� Milena Bartlová, 
CSc�, – vědecká rada)
Společnost pro trvale udržitelný život (PhDr� Ivan Rynda)
Středoevropský institut filosofie (Mgr� Michaela Fišerová Ph�D�; doc� Karel Novotný, M� 
A�, Ph�D�; doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Učená společnost ČR (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�, – předseda sekce společenských 
věd; prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)

Členství v redakčních radách odborných časopisů

a) Zahraniční redakční a ediční rady
Ediční rada časopisu At the Interface / Probing the Boundaries (PhDr� Daniel Říha, 
Ph�D�) 
Ediční rada časopisu Human Ethology Bulletin (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�)
Ediční rada časopisu Integrative Psychological and Behavioral Science (Daniel Shana-
han, Ph�D�)
Ediční rada časopisu Journal of American Medical Directors Association 
(doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�)

Ediční rada edice Anthropologie et philosophie sociale (doc� Karel Novotný M�A�, 
Ph�D�)
Ediční rada edice Libri nigri. Denken über Grenzen (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Libri virides. Das junge Forum (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Orbis Phaenomenologicus (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Phenomenological Workshop Texts (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Philosophische Anthropologie (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp) 
Ediční rada edice Ricerche Intermedievali (doc� Mgr� Lucie Doležalová, Ph�D�)
Ediční rada vydavatelství Inter-Disciplinary Press (PhDr� Daniel Říha, Ph�D�)
Redakční kruh časopisu Anthropos (Mgr� Michaela Fišerová, Ph�D�) 
Redakční rada časopisu Ancient West & East (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�) 
Redakční rada časopisu Bohemia (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�; Mgr� Martin Nodl, 
Ph�D�; prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�) 
Redakční rada časopisu Central European Papers (doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�)
Redakční rada časopisu Constellations (PhDr� Hana Havelková, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Digital Philology: A Journal of Medieval Cultures (doc� Mgr� Lu-
cie Doležalová, Ph�D�)
Redakční rada časopisu European Journal of Business and Economics (Ing� Inna Čá-
belková, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Forum Historiae (Mgr� Martin Nodl, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Human Affairs (Mgr� Petra Ezzeddine, Ph�D�) 
Redakční rada časopisu Interface: a journal for and about social movements (Mgr� Jiří 
Navrátil, Ph�D�)
Redakční rada časopisu IOHA Newsletter (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�; 
PhDr� Pavel Mücke, Ph�D�)
Redakční rada časopisu International Economic Letters (Ing� Inna Čábelková, Ph�D�)
Redakční rada časopisu International Journal of Pluralism and Economics Education 
(doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�) 
Redakční rada časopisu Istros (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�)
Redakční rada časopisu Journal of Urban Culture Research (doc� PhDr� Zuzana Jurko-
vá, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Journal of Urban Ethnology (doc� PhDr� Blanka Soukupová, 
CSc�)
Redakční rada časopisu L‘homme (PhDr� Hana Havelková, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Oral History (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Oral History Journal of South Africa (PhDr� Pavel Mücke, 
Ph�D�)
Redakční rada časopisu Quart (Prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�)
Redakční rada časopisu Recherches Husserliennes (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Redakční rada časopisu Romano Dzaniben (doc� PhDr� Zuzana Jurková, Ph�D�)



54 55

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

Redakční rada časopisu Sociológia (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Studia z dziejów średniowiecza (Mgr� Martin Nodl, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Tulcea (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�)
Redakční rada časopisu Words and Silences (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk, 
Ph�D�; PhDr� Pavel Mücke, Ph�D�)
Sbor recenzentů časopisu Studia humanistyczne (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)
Vědecká rada časopisu Escritos de Filosofia (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Filosofia dell’arte (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Horizont. Studies in Phenomenology (doc� Dr� phil� Hans Rai-
ner Sepp)
Vědecká rada časopisu Interpretationes (doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�)
Vědecká rada časopisu Investigaciones fenomenológicas (doc� Dr� phil� Hans Rainer 
Sepp)
Vědecká rada časopisu Journal für Religionsphilosophie (doc� Dr� phil� Hans Rainer 
Sepp)
Vědecká rada časopisu Magazzino di filosofia (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Materiali di Estetica (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Redakční rada časopisu Moderne (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�)
Vědecká rada časopisu Phainomena (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Phänomenologische Forschungen (doc� Dr� phil� Hans Rainer 
Sepp)
Vědecká rada časopisu Studia Phaenomenologica (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Topos (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada edice Etica e filosofia della persona (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada edice Post Scriptum (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada edice Studies in Contemporary Phenomenology (doc� Dr� phil� Hans Rai-
ner Sepp)
Vědecká rada edice Welten der Philosophie (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada Wiadomosci Numizmatyczne (PhDr� Roman Zaoral)
Vědecká rada nakladatelství Karl Alber (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada ročenky Focus Pragensis (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)

b) České redakční a ediční rady

Ediční rada časopisu Český časopis historický (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Ediční rada časopisu Dějiny – teorie – kritika (PhDr� Lucie Storchová Ph�D�; 
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�)
Ediční rada edice Ad Fontes (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Andrias (Mgr� Linda Hroníková, Ph�D�)
Ediční rada edice Etnické komunity (PhDr� Mirjam Moravcová DrSc�)

Ediční rada edice Medias Res (Mgr� Michaela Fišerová, Ph�D�)
Ediční rada edice Scholia (doc� ak� mal� Jaroslav Alt; doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, 
CSc�; Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�) 
Ediční rada Nakladatelství VŠUP v Praze (prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�)
Ediční rada Nakladatelství Univerzity Palackého v Olomouci (prof� PhDr� Milena Bart-
lová, CSc�)
Ediční rada Sociologického nakladatelství SLON (PhDr� Jiří Šafr, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Annals of the Náprstek Museum (prof� PhDr� Josef Kandert, 
CSc�)
Redakční rada časopisu Ateliér (Mgr� Aleš Svoboda)
Redakční rada časopisu AUC-Historia Universitatis Carolinae Pragensis (prof� PhDr� Jiří 
Pešek, CSc�)
Redakční kruh časopisu AULA (Ing� Libor Prudký, Ph�D�; doc� Ing� Karel Müller, CSc�)
Redakční rada časopisu Czech Journal of Social Sciences, Business and Economics 
(Ing� Inna Čábelková, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Acta Comeniana (PhDr� Lucie Storchová, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Biograf (PhDr� Olga Šmídová, Ph�D�, Mgr� et Mgr� Markéta Za-
ndlová, Mgr� Tereza Stöckelová, Ph�D�) 
Redakční rada časopisu Bohemica Olomuciensia (Mgr� Jakub Češka, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Cargo (Mgr� Petra Ezzeddine, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Česká literatura (Mgr� Jakub Češka, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Český lid (prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�)
Redakční rada časopisu Data a výzkum – SDA Info (PhDr� Olga Šmídová, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Dějiny – teorie – kritika (doc� Dr� phil� Pavel Himl; Mgr� Mar-
tin Nodl, Ph�D� – šéfredaktoři; doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�; prof� PhDr� Miloš Havel-
ka, CSc�)
Redakční rada časopisu Dialog Evropa XXI (PhDr� Roman Zaoral)
Redakční rada časopisu Documenta Pragensia (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Redakční rada časopisu E-LOGOS (doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�; Mgr� Jaro-
slav Novotný, Ph�D�) 
Redakční rada časopisu Eirene (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�) 
Redakční rada časopisu EKO – futura (PhDr� Ivan Rynda)
Redakční rada časopisu Fórum sociální politiky (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�) 
Redakční rada časopisu Fórum sociální práce (doc� PhDr� Zuzana Havrdová, CSc�)
Redakční rada časopisu Gender, rovné příležitosti, výzkum (doc� Věra Sokolová, Ph�D�; 
Ing� Petr Pavlík, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Gerontologie a geriatrie (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Historická sociologie (prof� Dr� phil� Jóhann Páll Árnason; 
prof� PhDr� Miloš Havelka M�A�; Nicolas Maslowski, Ph�D�; doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�; 
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, doc� PhDr� Bohuslav Šalanda, CSc�) 



56 57

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

Redakční rada časopisu Hospodářské dějiny (prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc�)
Redakční rada časopisu Lidé Města / Urban People (doc� PhDr� Zdeněk Nešpor, Ph�D� – 
šéfredaktor; Mgr� Hedvika Novotná – šéfredaktorka anglického vydání; doc� PhDr� La-
dislav Benyovszky, CSc�; prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�; doc� PhDr� Zuzana Jurko-
vá, Ph�D�; PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�; prof� Martin Putna, Dr�; doc� PhDr� Blanka 
Soukupová, CSc�;) 
Redakční rada časopisu Listy filologické (Mgr� Martin Nodl, Ph�D�) 
Redakční rada časopisu Memo (PhDr� Pavel Mücke Ph�D�; prof� PaedDr� Mgr� Miro-
slav Vaněk, Ph�D�)
Redakční rada časopisu MORA (Mgr� Dana Moree, Dr�)
Redakční rada časopisu Muzejní a vlastivědná práce (prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�)
Redakční rada časopisu Naše společnost (doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�)
Redakční rada časopisu Numismatické listy (PhDr� Roman Zaoral)
Redakční rada časopisu Numismatický sborník (PhDr� Roman Zaoral)
Redakční rada časopisu Opuscula historiae atrium (prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�)
Redakční rada časopisu Pantheon (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda, CSc�)
Redakční rada časopisu Religio (prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�)
Redakční rada časopisu Slovanský přehled (M�A� Nicolas Maslowski, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Sociální studia (prof� PhDr� Miroslav Marcelli, Ph�D�; 
doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�)
Redakční rada časopisu Souvislosti (prof� Martin Putna, Dr�)
Redakční rada časopisu Soudobé dějiny (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�; 
prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�; Mgr� Martin Nodl, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Studia mediaevalia Bohemica (doc� Mgr� Lucie Doležalová, 
Ph�D�; Prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�; Mgr� Martin Nodl, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Studia Hercynia (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�)
Redakční rada časopisu Urbánní studie (doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�)
Redakční rada Filosofického časopisu (prof� PhDr� Miroslav Marcelli, Ph�D�)
Redakční rada Sociologického časopisu / Czech Sociological Review (prof� Dr� phil� Jó-
hann Páll Árnason; doc� PhDr� Zdeněk Nešpor, Ph�D�; PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�; 
doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�; Mgr� Tereza Stöckelová, Ph�D�) 
Redakční rada sborníku Pražský sborník historický (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Vědecká rada časopisu Diskurs (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Lidé Města / Urban People (prof� PhDr� Jan Sokol CSc�, Ph�D� – 
předseda; prof� Miloš Havelka, CSc�; doc� PhDr� Zdeněk Nešpor, Ph�D�; Mgr� Hed-
vika Novotná; doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�, doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp; 
prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�) 
Vědecká redakce nakladatelství VeRBuM (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�)

Členství ve vědeckých radách vysokých škol a dalších výzkumných institucí

Akademický sněm AV ČR (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�)
Collegium Carolinum Mnichov (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�, – člen předsednictva; 
Prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�) 
Mezinárodní vědecká rada Haus der Geschichte Österreichs (prof� PhDr� Jiří Pešek, 
CSc�)
Rada Sociologického ústavu AV ČR, v�v�i� (Marek Skovajsa, Ph�D�)
Rada Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v�v�i� (prof� Miloš Havelka, CSc�)
Umělecká rada Fakulty restaurování Univerzity Pardubice (doc� ak� mal� Jaroslav Alt)
Vědecká rada Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy (doc� PhDr� Ladi-
slav Benyovszky, CSc�; doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�; prof� PhDr� RNDr� Helena 
Haškovcová, CSc�; prof� Miloš Havelka, CSc�; prof� PhDr� Miroslav Marcelli, Ph�D�; 
doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�; doc� PhDr� Zdeněk Pinc; prof� PhDr� Jan Sokol CSc�, 
Ph�D�; PhDr� Mirjam Moravcová DrSc�, – čestný člen, Doc� Ing� Karel Müller, CSc�; 
prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Vědecká rada Filosofické fakulty Západočeské univerzity (prof� PhDr� Václav Matou-
šek, CSc�)
Vědecká rada Filosofické fakulty Univerzity Komenského (doc� PhDr� Zuzana Kiczko-
vá, Ph�D�) 
Vědecká rada Masarykova ústavu ČVUT (doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�)
Vědecká rada Ministerstva práce a sociálních věcí (doc� PhDr� Zuzana Havrdová, CSc�)
Vědecká rada Ministerstva životního prostředí (prof� PhDr� Bedřich Moldan, CSc�, 
dr� h� c� – místopředseda)
Vědecká rada Metropolitní univerzity Praha (doc� PhDr� Blanka Knotková, Ph�D�)
Vědecká rada Národního muzea (prof� Miloš Havelka, CSc�, – předseda)
Vědecká rada Orfeo (University of Verona) (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada Trnavské univerzity (prof� PhDr� Miroslav Marcelli, Ph�D�)
Vědecká rada Uměleckoprůmyslového muzea v Praze (prof� PhDr� Milena Bartlová, 
CSc�)
Vědecká rada Ústavu pro studium totalitních režimů (prof� PhDr� Milena Bartlová, 
CSc�)

Členství v grantových agenturách

Agence Nationale de la Reserche (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�)
Expertní komise pro projekty TA ČR (prof� PhDr� Bedřich Moldan, CSc�, dr� h� c�)
Hodnotící panel GA ČR P401 Filosofie, teologie, religionistika (doc� PhDr� Zdeněk Ne-
špor, Ph�D�)
Hodnotící panel GA ČR P402 Ekonomické vědy, makroekonomie, mikroekonomie, 
ekonometrie, kvantitativní metody v ekonomii (doc� Ing� Petr Šauer, CSc�) 
Hodnotící panel GA ČR P404 Sociologie, demografie, sociální geografie a mediální stu-
dia (doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�)



58 59

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

Komise Vedecké grantové agentúry MŠVVaŠ SR a SAV pre historické vedy a vedy o spo-
ločnosti (doc� PhDr� Zuzana Kiczková Ph�D�, CSc�) 
Oborová rada Grantové agentury Univerzity Karlovy pro společenské vědy (M�A� Ni-
colas Maslowski, Ph�D�; prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc�; PhDr� Zuzana Jurková, 
Ph�D�, – vedoucí podsekce sociologie, politologie, Mgr� Tereza Stöckelová, Ph�D�) 
Oponentní sbor Ministerstva kultury ČR pro projekty NAKI (Ing� Libor Prudký, Ph�D�)
Vědecká rada Grantové agentury ČR (prof� RNDr� Bedřich Moldan, CSc�, prof� PhDr� Jan 
Sokol, CSc�, PhD�)

Členství v dalších organizacích

Aperio, o� s� (Mgr� Petr Vrzáček)
Česká asociace Římského klubu (PhDr� Ivan Rynda)
Česká komise pro UNESCO (PhDr� Ivan Rynda – předseda sekce pro životní prostředí; 
prof� PhDr� Bedřich Moldan, CSc�, dr� h� c�) 
České centrum PEN klubu (prof� PhDr� RNDr� Helena Haškovcová, CSc�)
Český helsinský výbor (Mgr� Selma Muhič Dizdarevič, Ph�D�, – předsednictvo)
Český národní komitét programu UNESCO Člověk a biosféra (PhDr� Ivan Rynda – 
předseda) 
Dozorčí rada A2 o.p.s. (prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�, – předsedkyně)
Dozorčí rada divadla Archa (JUDr� Lenka Deverová)
European Science Foundation Pool of Reviewers (Mgr� Lucie Doležalová, Ph�D�)
Expertní komise MPSV pro problematiku bezdomovectví (Ing� Libor Prudký, Ph�D�)
Institut PONTES (Mgr� Dana Moree, Dr�)
Kolegium Paměti národa (prof� Mgr� Martin Putna, Dr�)
Moravsko-slezská křesťanská akademie (PhDr� Roman Zaoral – předseda regionální 
pobočky Olomouc)
Nadace Kutná Hora – památka UNESCO (doc� ak� mal� Jaroslav Alt)
Podkomise pro historické obory Akreditační komise ČR (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Poradní sbor Centra pro sociální a ekonomické strategie UK FSV (prof� PhDr� RNDr� He-
lena Haškovcová, CSc�)
Poradní sbor Masarykovy demokratické akademie (prof� PhDr� Milena Bartlová, CSc�)
Poradní sbor Ministra školství, mládeže a tělovýchovy (Ing� Petr Pavlík, Ph�D� – ve-
doucí)
Poradní sbor ředitele Národního památkového ústavu středních Čech (doc� ak� mal� 
Jaroslav Alt) 
Poryv o� s� (Mgr� Petr Vrzáček)
Pracovní skupina Environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty MŽP a MŠMT ČR 
(PhDr� Ivan Rynda)
Pracovní skupina ke Koncepci politiky státu vůči nestátním neziskovým organizacím 
při Radě vlády pro NNO (Tereza Pospíšilová, Ph�D�)

Pracovní skupina pro vytváření Koncepce romské integrace při Radě vlády pro záleži-
tosti romské komunity (PhDr� Olga Šmídová, Ph�D�)
Pracovní skupina sociální vědy Akreditační komise MŠMT ČR (doc� Ing� Marie Do-
hnalová, CSc�) 
Pracovní skupina rodová rovnosť vo vede Výboru pre rodovú rovnosť Rady vlády SR 
pre ľudské práva, národnostné menšiny a rodovú rovnost (doc� PhDr� Zuzana Kiczko-
vá, Ph�D� – vedoucí)
Program ZDRAVÍ 21 MZ ČR (Ing� Milan Trpišovský)
Rada Agentury pro ochranu přírody a krajiny (PhDr� Ivan Rynda) 
Rada Krkonošského národního parku (PhDr� Ivan Rynda)
Rada Národohospodářského ústavu Josefa Hlávky (doc� Ing� Karel Müller CSc�)
Rada pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR 
(prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�) 
Rada pro trvale udržitelný rozvoj MŽP ČR (PhDr� Ivan Rynda)
Rada vlády pro nestátní neziskové organizace (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�; 
Mgr� Ing� Matěj Lejsal)
Rada vlády pro udržitelný rozvoj (PhDr� Ivan Rynda; Mgr� Selma Muhič Dizdarevič, Ph�D�)
Rada vlády pro velké infrastruktury (prof� PhDr� Bedřich Moldan, CSc�, dr� h� c�)
Řídicí výbor Fondu pro nestátní neziskové organizace (Tereza Pospíšilová, Ph�D�, – 
předsedkyně)
Správní rada Činoherního klubu, o�p�s� (JUDr� Lenka Deverová)
Správní rada META, o.p.s� (Mgr� Dana Moree, Dr�)
Správní rada Nadace pro současné umění (JUDr� Lenka Deverová)
Správní rada Nadace rozvoje občanské společnosti (Mgr� Petr Vrzáček)
Správní rada nadačního fondu Cesta ke vzdělání (Ing� Petr Pavlík, Ph�D�)
Správní rada Nová škola, o� p� s (Mgr� Petr Vrzáček – předseda)
Správní rada Vzdělávací nadace Jana Husa (Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. – místopřed-
seda pro programy)

Společnost pro estetiku (doc� PhDr� Jaroslav Vančát, Ph�D�)
Stínová rada Národního parku Šumava (PhDr. Ivan Rynda) 

Umělecká rada a nákupní komise Galerie hl. m. Prahy (prof� PhDr� Milena Bartlo-
vá, CSc�)
Umělecká rada Uměleckoprůmyslového muzea v Praze (prof� PhDr� Milena Bartlo-
vá, CSc�)
Výbor Ceny Josefa Vavrouška UK FSV (PhDr. Ivan Rynda) 

Výbor pre bioetiku SK UNESCO (doc. PhDr. Zuzana Kiczková, Ph.D.)

Výbor pro Dekádu romské inkluze pro léta 2005–2015 (PhDr. Olga Šmídová, Ph.D.)

Výbor pro institucionální zabezpečení rovných příležitostí žen a mužů (Ing. Petr Pav-
lík, Ph.D. – předseda)

Výbor pro sexuální menšiny Rady vlády ČR (doc� Věra Sokolová, Ph�D�)



60 61

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

1.3 Přehled konferencí a workshopů 
pořádaných FHS UK v roce 2014

Konference:
Migrace a (ne)rovnost ve střední Evropě, 23.–24. 1. 2014, Praha
Garant: Mgr� Petra Ezzedine, Ph�D�

Anotace: Konference se zabývala způsoby ovlivnění migrace a integrace ve střední Ev-
ropě nástroji Evropské unive a vlivy na jednotlivé státy Višegrádské čtyřky�

Business and Education. Theories and Experiences, 19. 4.–20. 4. 2014, Praha
Garant: Ing� Inna Čábelková, Ph�D�
Anotace: Konference se mj� zabývala managementem organizací, ekonomickým 
vzděláním a možnostmi jeho zvyšování�

Philosophische Anthropologie Morgen, 30. 4.–2. 5. 2014, Praha
Garant: doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp
Anotace: Cílem konference bylo zaujmout postoj k vývoji výzkumu v oblasti filoso-
fické antropologie v posledních dvou desetiletích� Záměrem konference nebylo dívat 
se zpět, ale spíše vytyčit nový směr, kterým by se mohl výzkum tohoto tématu ubí-
rat v budoucnu�

Le désir et le monde, une nouvelle phenomenologie de la vie. Sur l’oeuvre de Re-
naud Barbaras, 7.–9. 5. 2014, Praha
Garanti: doc� Karel Novotný, M� A�; Annabelle Dufourcq, M�A�, Dr�
Anotace: Cílem konference bylo otevřít diskuzi k tématu nové fenomenologie života 
R� Barbarase, kterou rozvinul ve svých dílech l’Introduction à une phénoménologie 
de la vie (2008), La vie lacunaire (2011) and Dynamique de la manifestation (2013)� 
Barbarasovo dílo nás vede ke změně názoru na fenomenologii ve vztahu k původní-
mu kosmologickému a metafyzickému systému� Konference se zabývala tématy po-
vahy života, role fenomenologie v znalosti života a živých bytostí a zkoumala vědec-
ké, ekologické a etické důsledky, které z těchto reflexí vyplývají�

4th Conference on Urban Popcultures, 10.–12. 5. 2014, Lisabon
Garant: PhDr� Daniel Říha, Ph�D�
Anotace: Tato konference se zabývala otázkami spojenými s městským životem, ze-
jména alternativními kulturními proudy, jež zahrnují městské popkultury a subkul-
tury�

Sociological Aspects of Economic Science. The Experience of European Countries 
and Countries of the Former Soviet Union, 11. 5. 2014, Praha
Garant: Ing� Inna Čábelková, Ph�D�
Anotace: Konference zkoumala použitelnost sociologických teorií v ekonomickém 
výzkumu zkušeností zemí Evropské unie a postsovětských zemích�

9th Conference on Cybercultures, 14.–16. 5. 2014, Lisabon

Garant: PhDr� Daniel Říha, Ph�D�
Anotace: Tato konference se zabývala novými nároky na mezilidskou komunikaci 
v podmínkách rozmáhajícího se používáním informačních technologií a dopadem no-
vých kybermédií na lidskou komunikaci a kulturu�

Aristotle and His Predecessors on Heat, Pneuma and Soul, 12.–14. 6. 2014, Praha
Garant: Mgr� Hynek Bartoš, Ph�D�
Anotace: Tato mezinárodní konference se zaměřila na roli konceptů tepla, pneuma 
a duše v teoriích života starověkého Řecka�

DisCo 2014: Media literacy education from pupils to lifelong learning, 23.–25. 6. 
2014, Praha
Garant: Mgr� et Mgr� Jan Beseda
Anotace: Konference nabídla platformu pro výzkumníky, pedagogy, zástupce nezis-
kových organizací, soukromého i veřejného sektoru a konečně studenty, na jejímž zá-
kladě proběhla diskuze o mediální gramotnosti a nových technologiích ve vzdělávání�

9th Conference on Visions of Humanity in Cyberculture, Cyberspace and Science 
Fiction, 13.–15. 7. 2014, Oxford
Garant: PhDr� Daniel Říha, Ph�D�
Anotace: Konference se zaměřovala na to, co v prostředí kyberkultury, kyberprostře-
dí a science fiction znamená být člověk a co je v tomto prostředí podstatou lidské exi-
stence�

6th Conference on Videogame Cultures, 17.–19. 7. 2014, Oxford
Garant: PhDr� Daniel Říha, Ph�D�
Anotace: Tato konference se zabývala zásadními otázkami herního průmyslu a sou-
časně posuzovala obrovský záběr nových, inovativních přístupů, jež by měly změnit 
tvář tohoto průmyslu, a jejich vliv na lidskou komunikaci�

XXXth European seminar in ethnomusicology: Crossing bridges, 3.–7. 9. 2014
Garant: Zuzana Jurková
Anotace: Výroční konference mezinárodní vědecké platformy sdružující odborníky 
v oblasti etnomuzikologie, kterou pořádal v roce 2014 Institut etnomuzikologie UK 
FHS� Skládal se ze tří panelů – Journeys, Migrations and Diaspora; Moving across Pa-
radigms; Across Generations�

Živá fenomenologie, 10.–11. 9. 2014, Praha
Garant: doc� Aleš Novák, Ph�D�
Anotace: Záměrem konference byla diskuse aktuálních témat ve fenomenologickém 
i post-fenomenologickém bádání, jež ukazují na životaschopnost a podnětnost feno-
menologicky inspirovaného myšlení v současné filosofii� Desiderátem je iniciovat sy-
nergický přístup dvou specializovaných pracovišť v ČR, na kterých probíhá fenome-
nologický výzkum�



62 63

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

Transition 2.0? Anthropology of the world(s) in reform, 12.–13. 9. 2014, Praha
Garant: Mgr� Martin Heřmanský, Ph�D�
Anotace: Konference se v teoretické i empirické rovině zabývala otázkou dynamiky 
reforem v současném světě a jejich vlivem na geografický, kulturní a sociální prostor 
a jejich hranice�

Prezentace výzkumu o postavení romských žen v České republice, 15. 9. 2014, Praha
Garant: Mgr� Selma Muhič Dizdarevič, Ph�D�
Anotace: Garantka ve spolupráci se Slovem 21 provedla výzkum o postavení rom-
ských žen v České republice, který byl první v takovém rozsahu� Konference se za-
měřila na prezentaci výsledků a následnou diskuzi s účastníky z veřejného a nezis-
kového sektoru�

Leib und Leben. Perspektiven einer Oikologie, 16.– 20. 9. 2014, zámek Liblice
Garant: doc� Karel Novotný, M� A�
Anotace: Konference zkoumala vztah mezi životem a tělesností v kontextu filosofické 
antropologie� Téma bylo rozděleno do čtyř oblastí: 1� etika, filosofická antropologie, 
metafyzika; 2� generativita; 3� medialita; 4� socialita�

Perspective Directions of Development of Social Sciences and Humanities, 20. 9. 
2014, Praha
Garant: Ing� Inna Čábelková, Ph�D�
Anotace: Konference zkoumala pravděpodobný směr vývoje společenských a huma-
nitních věd v zemích Evropské unie a zemích bývalého Sovětského svazu a jejich vzá-
jemné podobnosti a rozdíly�

5th Conference on Digital Memories/1st Conference on Digital Arts, 24.–26. 9. 2014, 
Oxford
Garant: PhDr� Daniel Říha, Ph�D�
Anotace: Tato konference se zabývala masívním využíváním digitálních technologií 
v mezilidské komunikaci a zkoumala, jak online uživatelé v prostředí kybermédií zís-
kávají a de-/kódují své vzpomínky, a jak produkční systémy ovlivňují způsob, jak uži-
vatelé vnímají a pracují s pamětí�

Visualizing the Orient (Tenth Annual Conference of Egypt and Austria), 1.–3. 10. 
2014, Praha
Garant: PhDr� Lucie Storchová, Ph�D�
Anotace: Třídenní mezinárodní konference se týkala vizuálních reprezentací Orientu 
a orientálního „Jiného“ ve střední Evropě v 19� a 20� století� Vystoupilo na ní dvacet 
pět odborníků z devíti států�

Nezměrné ztráty a jejich zvládání. Obyvatelstvo evropských velkoměst a I. světová 
válka, 7.–8. 10. 2014
Garant: Jiří Pešek
Anotace: Mezinárodní konference se zaměřila na téma, jak se světová válka obrazi-
la v životě obyvatel zemské a národní metropole ve srovnání se situací dalších evrop-
ských velkoměst� Zahraničními partnery konference byly Wiener Stadt- und Landes-

archiv, Institut für Zeitgeschichte Universität Wien a Lehrstuhl für Neueste Geschichte 
Goethe-Universität Frankfurt am Main�

Balkánský expres. Jihovýchodní Evropa v interdisciplinární perspektivě, 24.–25. 
10. 2014, Praha
Garanti: Dana Bittnerová, Mirjam Moravcová
Anotace: Mezinárodní konference se zabývala vyjednáváním etnických, resp� kultur-
ních hranic na Balkáně� Konference se zúčastnili badatelé z Bosny a Hercegoviny, Bul-
harska, České republiky, Slovenska a USA� Klíčovými řečníky byli David Pettigrew, 
Ph�D� (Southern Connecticut State University) a doc� Vladimir Penčev, PhD� (Bulhar-
ská akademie věd)� 

Michel Foucault: les signes et les choses/Michel Foucault: znaky a věci, 25. 10. 2014, 
Praha
Garant: Mgr� Michaela Fišerová, Ph�D�
Anotace: Mezinárodní konference se zaměřila na prozkoumání sémiotických problé-
mů, které provázejí Foucaultovu metodu archeologie� Jejím cílem je ukázat sémantic-
ká východiska a předpoklady, které utvářely Foucaultovo historicko-politické myšle-
ní, především jeho projekt archeologie humanitních věd�

Medical Dispatching 2014, 30.–31. 10 2014, Praha
Garant: Mgr� Petr Vrzáček
Anotace: Konferenci pořádala Life Support, s�r�o�, ve spolupráci s Karolinska Institu-
tet Stockholm, s podporou Evropské resuscitační rady, Společnosti urgentní medicí-
ny a medicíny katastrof ČLS JEP a pod záštitou Fakulty humanitních studií Univerzi-
ty Karlovy� Cílem konference bylo na evropské úrovni prezentovat výsledky výzkumu 
a podpořit spolupráci v oblasti řízení urgentní zdravotní péče�

Lidé a města ve velkých válkách. Pohled etnologa (antropologa), 5.–6. 11. 2014
Garant: Blanka Soukupová
Anotace: Spoluorganizátory konference byly Instytut Archeologii i Etnologii Polskiej 
Akademii Nauk a Instytut Etnologii i Antropologii Kulturowej UŁ – Uniwersytet Łód-
zki, Łódź� Hlavními řečníky byli: prof� Miroslav Hroch, DrSc�, (UK FHS) a prof� dr hab� 
Ewa Nowicka (Uniwersytet Warszawski)�

Ethics of play, 18.–20. 11. 2014, Praha
Garant: Annabelle Dufourcq, M�A�, Dr�
Anotace: Cílem konference bylo otevřít diskusi k vzájemnému ovlivňování a konfron-
tacím mezi různými přístupy k tématu, které lze nazvat “Etika hry”� Tyto přístupy po-
užívají hru jako základní rámec, ontologický model nebo způsob reality, prostřednic-
tvím kterého může být etika přiblížena, strukturována nebo dosažena� Pojem hry je 
hojně rozšířen v současné filosofii (Heidegger, Fink, Gadamer, Sartre, Wittgenstein, 
Badiou)� Společným znakem všech přístupů je respekt k tomu, co se děje, k realitě ve 
hře, respekt k druhému and ke světu� Tyto přístupy jsou výzvou prostému realismu 
a překračují hranice klasického rozdělení gnôsis, praxis and poïésis� Přestože téma 
hry je v současné filosofii všudypřítomné, domníváme se, že etický význam hry and 
přesné postupy etiky hry ještě nebyly plně prozkoumány�



64 65

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 1. Věda a výzkum

Modern approaches to management of organizations, 6.–7. 12. 2014, Praha
Garant: Ing� Inna Čábelková, Ph�D�
Anotace: Obsahem konference byl management organizací z hlediska teorie i praxe 
a dále mezikulturní sociologické a psychologické přístupy k organizačnímu manage-
mentu�

Social Sciences and Humanities in interdisciplinary context, 17. 12. 2014, Praha
Garant: Ing� Inna Čábelková, Ph�D�
Anotace: Konference zkoumala pravděpodobný směr vývoje společenských a huma-
nitních věd v interdisciplinárním kontextu, předávání jejich poznatků na univerzitách 
a konečně jejich shodné stránky a rozdíly�

Workshopy:

American Foundations and Social Sciences in Europe, 20. 1. 2014, Praha
Garant: PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�
Anotace: Workshop zaměřený na americké nadace a sociální vědu v Evropě, který byl 
pořádán ve spolupráci s Fakultou sociálních věd UK�

Lévinas et la subjectivité, 28.–30. 4. 2014, Praha
Garanti: doc� Karel Novotný, M� A�, Ph�D�; Mgr� Jan Bierhanzl, Ph�D�
Anotace: Tématem mezinárodního workshopu byla Levinasova originální teorii sub-
jektivity zakořeněné ve smyslovém pociťování, která se plně uskutečňuje jako lidská 
subjektivita v etické odpovědnosti�

Bild – Performance – Improvisation im Ausgang von Eugen Finks Phänomenolo-
gie, 14.–15. 5. 2014, Praha
Garant : doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp
Anotace : Workshop se zabýval analýzou obraznosti, uměleckého představení a im-
provizace s důrazem na fenomenologii Eugena Finka� Pozvaní hosté se prezentova-
li příspěvky na témata filosofie Husserla, Merleau-Ponty a Wittgensteina� Zabývali se 
též tématy filmu a tance Butoh�

Supernatural spaces in the Old Norse perspective, 14.–15. 5. 2014, Praha
Garant : Mgr� Marie Novotná
Anotace : Jednalo se o koordinační setkání pedagogů zabývajících se starosever-
skou literaturou a náboženstvím� Výsledkem je multilaterární výměna přednášejících 
v rámci programu Erasmus, do níž je zapojeno osm evropských univerzit�

Heideggerovo pojetí časovosti a temporality, 16.–18. 5. 2014, Hejnice
Garant: Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�
Anotace: Workshop k tematice ekstaticko-horizontální časovosti lidské existence 
v Heideggerových textech Bytí a čas a Základní problémy fenomenologie�

Les v době industrializace, 30. 5. 2014, Praha
Garant: prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc�
Anotace: Smyslem workshopu bylo vést otevřenou mezioborovou diskusi mezi his-
toriky, archeology, přírodovědci, geografy, etnology, antropology, ekology, lesníky 

a dalšími specialisty o proměnách chápání a využívání lesa v době industrializačního 
procesu od 2� poloviny 18� do 30� let 20� století�

Připomenutí obrazu Velké války ve filosofii, literatuře, výtvarném díle a dalších 
spřízněných oblastech, 16.–17. 6. 2014, Lipnice nad Sázavou
Garant: Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�
Anotace: Workshop u příležitosti stého výročí vypuknutí 1� světové války� Téma války 
v průniku perspektiv filosofie, literatury a výtvarného díla�

Equal Under Procedure? Implementation of Enlightened Reforms and the Egalita-
risation of Society, 1750–1850, 17. 10. 2014, Praha
Garant: Doc� Dr� Phil� Pavel Himl
Anotace: Tématem workshopu byly egalitarizační efekty osvícenských reforem�

Natura et cultura II., 31. 10. 2014, Praha
Garant: doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�
Anotace: Workshop zaměřený na diskusi o tématech, kde se mohou produktivně ba-
datelsky setkávat a obohacovat přírodovědně založené postupy s těmi, které vyrůsta-
jí z analýz kultury�

Interests and motivations explaining philanthropic support for social science: the 
Donald Fisher – Martin Bulmer debate, 11. 11. 2014, Praha
Garant: PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�
Anotace: Workshop o zájmech a motivacích vysvětlujících filantropickou podporu 
pro sociální vědy v meziválečném období� Za přítomnosti předního britského histo-
rika sociologie Martina Bulmera byla diskutována známá debata mezi ním a Donal-
dem Fisherem�

Intelektuální sítě, 12. 11. 2014, Praha
Garant: doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�
Anotace: Workshop zaměřen na podrobné studium vztahů mezi intelektuálně tvůrčí-
mi osobnostmi vědy a umění 19� a 20� století�

Paměť, 21. 11. 2014, Praha
Garant: doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�
Anotace: Workshop byl zaměřen na identifikaci problémů soudobých paměťových 
studií v interdisciplinární perspektivě�

Ontologická diference, transcendence a negativita, 28.–30. 11. 2014, Hejnice
Garant: Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�
Anotace: Workshop k tematice, která se u Heideggera dostává do popředí na konci 
dvacátých let 20� století� Jde především o motivy ontologické diference, transcenden-
ce, negativity a pravdy jako neskrytosti�



66 67

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 2. Studium

2. Studium

Mezi hlavní priority fakulty ve studijní oblasti patřil jednak další rozvoj oborů ur-
čených pro samoplátce (celkem studovalo na FHS UK k 31� říjnu 2014 90 studen-
tů, z toho 25 meziuniverzitní studia), realizace navazujícího magisterského oboru 
Německá a francouzská filosofie (Erasmus Mundus), získávání nadaných uchazečů 
o studium a stabilizace jejich počtu v situaci demografického poklesu a stále rostou-
cí nabídky v terciálním vzdělávání, postupné navyšování počtu absolventů zejména 
u nových navazujících magisterských oborů při sledování jejich kvality a realizace 
stávajících programů CŽV�

Celkový počet studentů v pregraduálním studiu k 31� říjnu 2014 zůstal prakticky 
stejný (2541 v roce 2013, v roce 2014 2437), obdobný zůstal též počet absolventů 399 
pregraduálních absolventů v roce 2014 (oproti 378 v roce předcházejícím)� K mírné-
mu poklesu došlo v počtu podaných přihlášek, celkem jich bylo podáno 3230 oproti 
3619 v minulém roce (bakalářských a magisterských, s doktorandy v roce 2014 3326, 
v předchozím roce 3907)� Lze říci, že – na rozdíl od studia postgraduálního – fakul-
ta dosáhla v oblasti bakalářského a magisterského studia ve výše uvedených ukaza-
telích zřejmě svého maxima a v dalších letech lze očekávat jen menší změny tím či 
oním směrem, jedinou významnější oblastí, kde lze očekávat nárůst uchazečů, stu-
dentů i absolventů, jsou studia samoplátců�

2.1 Akreditace: Přehled akreditovaných 
studijních programů

N
áz

ev
 s

tu
di

jn
íh

o 
pr

og
ra

m
u

N
áz

ev
 s

tu
di

jn
íh

o 
ob

or
u

D
ru

h
st

u
di

a
Fo

rm
a

st
u

di
a

St
an

da
rd

n
í

do
ba

 s
tu

di
a

K
on

ec
 

ak
re

di
ta

ce
Ja

zy
k

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
St

ud
ia

 o
bč

an
sk

éh
o 

se
kt

or
u

N
P,

 K
2

31
� 1

2�
 2

02
0

Č
J,

 A
J

Ek
ol

og
ie

 a
 o

ch
ra

na
 

pr
os

tř
ed

í
So

ci
ál

ní
 a

 k
ul

tu
rn

í e
ko

lo
gi

e
N

P
2

31
� 7

� 2
01

9
Č

J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
G

en
de

ro
vá

 s
tu

di
a

N
P,

 K
2

31
� 7

� 2
02

1
Č

J,
 A

J

So
ci

ál
n

í p
ol

it
ik

a 
a 

so
ci

ál
n

í 
pr

ác
e

Ř
íz

en
í a

 s
up

er
vi

ze
 v

 s
oc

iá
ln

íc
h 

a 
zd

ra
vo

tn
ic

ký
ch

 o
rg

an
iz

ac
íc

h
N

P,
 K

2
31

� 7
� 2

01
9

Č
J

Fi
lo

so
fi

e
N

ěm
ec

ká
 a

 fr
an

co
uz

sk
á 

fi
lo

so
fi

e 
v 

Ev
ro

pě
N

P
2

31
� 7

� 2
01

5
Č

J,
 N

J,
 F

J

M
ed

iá
ln

í a
 k

om
un

ik
ač

ní
 

st
ud

ia
El

ek
tr

on
ic

ká
 k

ul
tu

ra
 a

 s
em

io
ti

ka
N

P
2

31
� 1

2�
 2

01
5

Č
J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
St

ud
iu

m
 h

um
an

it
ní

 v
zd

ěl
an

os
ti

B
P,

 K
3

31
� 7

� 2
01

7
Č

J,
 A

J

H
is

to
ri

ck
é 

vě
dy

Ev
ro

ps
ké

 k
ul

tu
rn

í a
 d

uc
ho

vn
í 

dě
jin

y
N

P
2

31
� 7

� 2
01

7
Č

J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
H

is
to

ri
ck

á 
so

ci
ol

og
ie

N
P,

 K
2

1�
 3

� 2
01

9
Č

J,
 A

J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
O

be
cn

á 
an

tr
op

ol
og

ie
 –

 In
te

gr
ál

ní
 

st
ud

iu
m

 č
lo

vě
ka

N
P

2
 3

1�
 5

� 2
01

9
Č

J,
 A

J

H
is

to
ri

ck
é 

vě
dy

O
rá

ln
í h

is
to

ri
e 

– 
so

u
do

bé
 d

ěj
in

y
N

P,
 K

2
1�

 3
� 2

02
2

Č
J,

 A
J



68 69

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 2. Studium

2.2 Kurzy celoživotního vzdělávání  
v roce 2014 s počty účastníků

Název kurzu CŽV Charakteristika kursu Počet 
účastníků

Posilování jazykových a odborných 
kompetencí

Kurz určený pro cizojazyčné uchazeče 
o studium na univerzitách v ČR, 
realizováno ve spolupráci s firmou 
AZZI, s�r�o�

219

Přípravný kurz pro přijímací zkoušky 
na bakalářské studium SHV (CŽV6)

Přípravný kurz k přijímací zkoušce 
pro uchazeče o bakalářské studium

102

Základy humanitní vzdělanosti (První 
šance)

Tzv� nultý ročník pro neúspěšné 
uchazeče o bakalářské studium

57

Zájmový kurz CŽV jiná CŽV 12 Kurz pro neúspěšné studenty FHS UK 39

Supervizor v sociálních službách Specializační kurz 13

Univerzita třetího věku – Humanitní 
studia

Program celoživotního vzdělávání  358

2.3 Přehled vývoje fakulty v číslech



70 71

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 2. Studium



72 73

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 2. Studium

2.4 Univerzita třetího věku

Univerzita třetího věku je součástí koncepce celoživotního vzdělávání� Program Uni-
verzity třetího věku na FHS UK v akademickém roce 2014/2015 nabídl vybrané kurzy 
humanitního vzdělávání a přednášky z oblasti společenských věd – antropologie, so-
ciologie, historie, psychologie, ekonomie či filosofie�

V rámci programu Univerzity třetího věku nabídla FHS UK zájemcům z řad široké 
veřejnosti opět vybrané přednášky z oblasti společenských a humanitních věd� Účast-
níci, kterých bylo v akademickém roce 2013/2014 358 (265 žen a 93 mužů), měli mož-
nost navštěvovat následující kurzy:

Název kurzu
Počet  

účastníků

Etika a život 56

Úvod do psychologie 43

Vybrané problémy českých dějin I. 43

Člověk a náboženství I� 32

Etapy (výtvarné) moderny 28

Česká otázka v evropském kontextu I� 25

Úvod do historie 24

Duchovní dějiny české od Masaryka… ke komu? 19

Úvod do sociologie 19

Každodenní život ve středověkém městě 18

Úvod do filosofického myšlení I� 18

Cesty k filosofii 18

Úvod do ekonomie 16

Kognitivní psychologie 15

Úvod do filosofického myšlení II� 14

Člověk jako osoba 14

Kořeny evropské tradice I. 14

Tendence poválečného výtvarného umění 12
Rusko proti Evropě: kapitoly z ruských kulturních dějin od svatého 
Vladimíra k Vladimíru Putinovi 12

Česká otázka v evropském kontextu II� 11
Slovanství jako ideologie, věda a výmysl: poučné a zábavné čtení Slá-
vy dcery 11

Úvod do mezikulturní psychologie 11

Člověk a náboženství II� 11

Budoucnost demokracie: občanská participace 9

Vývojová psychologie I. 9

Srovnávací kognitivní psychologie 8

Oikoumenou časem a prostorem I. 8

Psychologie osobnosti 8

Evoluční psychologie 7

Kapitoly z kulturní antropologie 7

Vývojová psychologie školního věku a dospělosti 7

Moc, peníze, právo I. 6

Úvod do etnologie 5

Kořeny evropské tradice III. 5

Sociologie vědění 4

Úvod do antropologie 4

Evropská slovesná kultura III. 4

Úvod do psycholingvistiky 3

Vybrané problémy českých dějin II. 3

Lidská sexualita 3

Kořeny evropské tradice II. 2

Vybrané problémy sociální filosofie a filosofie dějin II. 2

Cesty k filosofii II. 2

Úvod do teorie obrazu 2

Sociologie institucí 2

Budoucnost demokracie: politika stará a nová 1

Významní představitelé sociologického myšlení 1

Vybrané problémy sociální filosofie a filosofie dějin 1

Oikoumenou časem a prostorem III. 1

Uvedení do statistického zpracování dat I. 1

Úvod do etnologie II� 1



74 75

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 3. Doktorské studium a kvalifikační růst

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Fakulta se v roce 2014 i nadále snažila plnit svůj dlouhodobý záměr ve zvýšení po-
čtu doktorských studentů i absolventů při vyšším důrazu na kontrolu jejich studia 
a na jejich vědeckou a publikační činnost, podporovala zahraniční mobilitu studen-
tů a snažila se pokračovat v uzavírání smluv o dvojím vedení disertačních prací typu 
cotutelle�

V roce 2014 se fakultě podařilo akreditovat nový doktorský program Historické 
vědy obor Soudobé evropské dějiny se standardní dobou studia 3 roky, a s jazykem vý-
uky čeština, angličtina a němčina�

Společně s FF UK začala FHS připravovat žádost o akreditaci doktorského studijní-
ho programu z oblasti sociální práce a s University of Limerick mezinárodní program 
Etnomuzikologie�

3.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia

3.1.1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů

Z 14 projektů, které fakulta získala z GA ČR, se podílejí doktorští studenti na řešení 6 
projektů� Jmenovitě jde o granty: 

• doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�: Filosofická zkoumání lidské smrtelnosti 
a počátečnosti. 2012–2014, P401/12/1354 

• MSc� Kateřina Klapilová, Ph�D�: Výběr partnera pod vlivem hormonální 
antikoncepce a jeho dopad na vývoj kvality vztahu a stabilitu partnerských dvojic� 
2012–2014, P407/12/P819

• D�E�A� Nicolas Maslowski, Ph�D�: Vejít do kolektivní pameti: sociální konstrukce 
uznání v ceských a slovenských národních prozopografických publikacích. 2013–
2015, P404-13-29861P (VS 201186) 

• doc� Hans Rainer Sepp, Dr� (spoluřešitel): Filosofické výzkumy tělesnosti: transdis-
ciplinární perspektivy. 2010–2014, P401/10/1164 (VS 203 100)� Projekt řešený ve 
spolupráci s Filosofickým ústavem AV ČR (řešitel Karel Novotný, M�A�, Ph�D�)� 

• PhDr� Marek Skovajsa, PhD�: Od Rockefellera k Sorosovi: vliv amerických nadací na 
agendu ceské sociologie. 2013–2015, P404-13-15802S (VS 201190) 

• doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�: Mýty a «realita» středoevropských metropolí 
při utváření národních a nadnárodních identit� Příklad Prahy, Bratislavy, Varšavy, 
Krakova a Vídně� 2012–2016, P410/12/2390 

Z 15 projektů GA UK je 13 řešeno studenty doktorských programů�

Pokračující projekty: 

1� Mgr� Klára Bártová: Souvislost vzájemné podobnosti homosexuálních partnerů s je-
jich spokojeností v partnerství. 2013–2015 1164213 (VS 253608) 

2� Bc� Tereza Virtová: Továrna na lepší život? Etnografie globální továrny v Česku. 
2013–2014 924213 (VS 253573) 

Projekty přijaté v rámci 11. kola soutěže GA UK: 

1� Mgr� Jakub Binter: Psychofyziologická reakce dospívajících mužů na dva typy umě-
le navozené vnitropohlavní kompetitivní situace: kompetice o partnerku a kompe-
tice o zdroje. 2014–2016 1510214 (v� s� 259560) 

2� Mgr� Tereza Blažková: Zapomenuté stopy dřevařů 19. století v šumavské krajině. 
2014–2015 1896314 (v� s� 259630)

3� Mgr� Michal Geisler: Historická sociologie autismu v českých zemích. 2014–2016 
586214 (v� s� 259375) 

4� Mgr� Veronika Zuzana Harmáčková: Modelování alternativ ekosystémových slu-
žeb s využitím scénářů v biosférické rezervaci Třeboňsko. 2014–2015 1164214 (v� 
s� 259483)

5� Mgr� Jiří Havelka: Konfesní pohledy na ženu v české společnosti v první polovině 
20. století. 2014–2015 1070314 (v� s� 259469) 

6� Mgr� Filip Herza: Imaginace tělesné jinakosti a pražské přehlídky „lidských kurio-
zit“ 1850–1930. 2014–2016 838214 (v� s� 259431) 



76 77

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 3. Doktorské studium a kvalifikační růst

7� Mgr� Ondřej Hudeček: Historicko-antropologická analýza procesu utváření syste-
matické protipovodňové ochrany v Čechách v 18. století. 2014–2015 1828214 (v� s� 
259617)

8� Mgr� Kateřina Kaprová: Specifikace vzdálenosti, času a nákladů času v poptávko-
vých modelech rekreace. 2014–2015 1554314 (v� s� 259565) 

9� Mrg� Radka Kučerová: Diskrepance mezi obraz1em ideálního a aktuálního part-
nera v průběhu formování partnerského vztahu. 2014–2016 1214314 (v� s� 259492) 

10� Ing� Radomír Mach: Výzkum environmentální zátěže způsobené spotřebou domác-
ností ČR. 2014–2016 1286214 (v� s� 259511) 

11� Mgr� Pavel Šebesta: Vztah synestézie a sociálně-kognitivních schopností. 2014–
2016 1234214 (v� s� 259497) 

Ministerstvo zdravotnictví ČR (IGA 2010–2015)

V projektu doc� MUDr� Ivy Holmerové, Ph�D�: Dlouhodobá péče o seniory: problema-
tika kvality péče v institucích, kultury organizace a podpory důstojnosti starých křeh-
kých pacientů 2010–2015 (NT11325) – spolupracují studentky doktorského programu 
Aplikovaná etika Dana Hradcová, Monika Válková a Jana Kašpárková�

Univerzitní výzkumná centra UK 2012–2017

V projektu Příroda a kultura – interakce kulturní a biologické evoluce v mezioborové 
perspektivě (hl� řešitel doc� Jan Havlíček, Ph�D�, PřF UK) spolupracují studenti oboru 
Integrální studium člověka – Obecná antropologie Klára Bártová, Jakub Binter, Radka 
Kučerová, Denisa Průšová, Pavel Šebesta a Tereza Zikánová�

V Projektu Centrum pro výzkum kolektivní paměti (hl� řešitel Jiří Vykoukal, FSV UK) 
spolupracuje student oboru Historická sociologie Marcel Tomášek�

PRVOUK

V celkovém úhrnu byla rozdělena částka 1. 832. 221 Kč� Oproti loňskému roku šlo 
o navýšení finanční podpory pro doktorské studenty o 104%� Ve třech PRVOUcích fa-
kulty soutěžili a úspěšně získali podporu tito studenti:

PROGRAM P18: 
Fenomenologie a sémiotika
samostatné projekty: 

1 Stadler Michael Vydání publikace Was heißt Ontographie?

2 Coquereau Elise Vydání publikace The Emergence of Cultural 
Otherness

3 Pudlák Štěpán Účast na konferenci Applying Peirce II

4 Sluková Tereza Účast na konferenci Art, the Aesthetic and Aesthetic 
Experience

5 Charvát Martin Účast na konferenci Art, the Aesthetic and Aesthetic 
Experience

6 Černý Vladimír Účast na konferenci Art, the Aesthetic and Aesthetic 
Experience

7 Charvát Martin Účast na konferenci 7th Deleuze Studies Conference

8 Pudlák Štěpán Účast na konferenci First Conference of the 
International Association for Cognitive Semiotics

9 Suchý Radek Badatelský pobyt na Univerzitě Doshisha v Kyótu

10 Matoušek Josef Účast na letní škole Phenomenology and Philosophy 
of Mind

11 Sluková Tereza Účast na konferenci Performance: Vizuální aspekty 
performance

12 Kladný Tomáš Výzkumný projekt Konstruktivismus v psychoterapii

13 Di Fazio Caterina Účast na konferenci 5th meeting of the 
Phenomenological Organisations

stipendium na výzkum: Ryan David Mullins

 Celkový výše prostředků poskytnutých na projekty 
a stipendia doktorandů z P18: 335 240 Kč

PROGRAM P19: Interdisciplinární sociální vědy

samostatné projekty:  

1 Novák Arnošt Účast na konferenci Dissent – Histories and Meanings 
of Opposition form 1968 to Present

2 Taševská Ivana Výzkumný projekt Střídavá péče v ČR a SR

3 Krušinská Kristýna Publikace článku v Advances in Social Sciences 
Research Journal

4 Ledvinka Tomáš Účast na konferenci EASA 2014 

5 Ledvinka Tomáš Nákup odborné literatury

6 Krušinská Kristýna Účast na konferenci Neue Impulse für die 
Budgetberatung

7 Krušinská Kristýna Uspořádání workshopu Moc a pomoc v sociální práci 
se zadluženým klientem

8 Hajdáková Iveta Výzkumný projekt Zážitková gastronomie, jídlo 
a luxusního pohostinství

9 Zelenda Kupcová Adéla Účast na konferenci SGEM Social sciences and arts 
conference

10 Taševská Ivana Publikace článku ve sborníku z SGEM Social sciences 
and arts conference

11 Ledvinka Tomáš Účast na konferenci Malinowski’s Concept of Law 
from the Native’s Point of View

12 Hajdáková Iveta Účast na konferenci EASA 2014

13 Norková Olga Výzkumný projekt Etika v rozhodování pacienta 
s onkologickým onemocněním

14 Šalko Ján Výzkumný projektu Vnímání dopadů zahraniční 
pomoci na rozvoj české občanské společnosti

15 Marková Aneta Výzkumný projekt Dobrovolníci s postižením



78 79

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 3. Doktorské studium a kvalifikační růst

stipendium na výzkum: Bláha Petr, Hanovská Lenka, Šálko Jan, Vanclová 
Markéta, Kristýna Krušinská

 Celkový výše prostředků poskytnutých na projekty 
a stipendia doktorandů z P19: 549 247 Kč

PROGRAM P20: Kulturní, sociální a historická antropologie

samostatné projekty:  

1 Hlaváček Jiří Účast na konferenci International Oral History 
Association

2 Skořepová Zuzana Badatelský pobyt Nationalmuseum Nürnberg

3 Kuřík Bob Účast na konferenci 34th Annual James Young 

4 Krčmářová Jana Účast na konferencích Implementation of the 
UNESCO-SCBD a Study of the Rural Landscape

5 Lehečka Michal Etnografický dokument Krajinou obyvatel sídliště

6 Soukalová Kateřina Účast na konferenci Konference studentů doktorských 
studijních programů v oblasti společenských věd

7 Kábová Adriana Účast na konferenci Perspectives on Contemporary 
Legend

8 Kábová Adriana Účast na konferenci EASA 2014

9 Heřmanová Marie Účast na konferenci ASA2014: Anthropology and 
Enlightement

10 Jirka L�, Jakoubek M� Vydání publikace Krajané/česká diaspora v zahraničí

11 Tomášek Vojtěch Vydání publikace Vědomí hodnot

12 Raušová Petra Účast na konferenci Konference studentů doktorských 
studijních programů v oblasti společenských věd

13 Chochola Martin Účast na konferenci Aesthetics in Social Space

14 Marholeva Krasimira Účast na konferenci České, slovenské 
a československé dějiny 20. století

15 Průšová Denisa Účast na konferencích HBES a ISHE

16 Kopecká Liudmila Účast na konferenci ASEEES-CESS Joint Regional 
Conference

17 Binter Jakub Účast na konferencích HBES a ISHE

18 Koháková Magdalena Vydání publikace Vizuální re-interpretace národní 
identity ve veřejném prostoru: případ Mexika

19 Blažková Tereza Terénní výzkum Relikty dřevařských aktivit v dnešní 
krajině

20 Kučerová Radka Účast na konferenci International Association for 
Relationship Research

21 Belák Andrej Účast na konferenci EASA 2014

22 Burgos Tejrovská Pavla Účast na konferenci EASA 2014 

23 Kuřík Bob Účast na konferenci EASA 2014 

24 Heřmanová Marie Účast na konferenci EASA 2014 

25 Koháková Magdalena Účast na konferenci EASA 2014 

26 Ponocná Petra Terénní výzkum Día de los Muertos

27 Drs Tomáš Terénní výzkum Národnostní menšiny 
sedmihradských Sasů

28 Kopecká Liudmila Účast na konferenci International Migration, 
Integration and Social Cohesion in Europe

29 Horská Kateřina Účast na konferenci SGEM Social sciences and arts 
conference

30 Belák Andrej Organizace worshopu Migrant and ethnic minority 
health

31 Belák Andrej Účast na konferenci The Gypsy Lore Society 
Conference

32 Belák Andrej Nákup odborné literatury

33 Stulíková Vlasta Účast na konferenci Changing Worlds: Ideologies, 
Utopias and Ambitions

34 Virtová Tereza Účast na konferenci Changing Worlds: Ideologies, 
Utopias and Ambitions

35 Marholeva Krasimira Archivní výzkum v Okresním archivu Kutná Hora

36 Marholeva Krasimira Účast na konferencích Střední Evropa včera a dnes“ 
a „Masarykovské semináře

37 Binter Jakub Účast na konferenci International Academy for Sex 
Research

38 Kuřík Bob Účast na konferencích Riots IV – Riots and Anarchy 
a Borders of Orders

39 Průšová Denisa Účast na konferenci Polish Society for Human and 
Evolution Studies

40 Marholeva Krasimira Archnivní výzkum ve Státním oblastním archivu 
v Brně

41 Zhereb Alexandra Knihovní výzkum v Moskevské knihovně

42 Kalenda František Archivní výzkum ve františkánském konventu São 
Francisco, Salvador 

43 Kopecká Liudmila Vydání publikace Migrační strategie studentů z Ruska 
a Kazachstánu v ČR

44 Virtová Tereza Účast na konferenci New Materialism Methodologies: 
Gender, Politics, the Digital

stipendium na výzkum: Trubačová Lenka, Zhereb Alexandra, Tomášek 
Marcel, Myslivcová Magdalena, Boušková Irena, 
Kovandová Lucie, Schreiberová Zuzana, Bártová 
Klára, Kučerová Radka, Průšová Denisa, Binter Jakub
Celkový výše prostředků poskytnutých na projekty 
a stipendia doktorandů z P20: 947 734 Kč



80 81

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 3. Doktorské studium a kvalifikační růst

3.1.2 Publikační činnost doktorských studentů

V tomto roce se fakulta opětovně zaměřila na zkvalitnění výkaznictví publikační čin-
nosti doktorandů v rámci celouniverzitní databáze OBD, což se do značné míry po-
dařilo� Za rok 2014 studenti všech doktorských oborů na fakultě vykázali 214 zázna-
mů do této databáze, čímž významně přispěli k celkovému vědeckému publikačnímu 
výkonu fakulty�

Z nejvýznamnějších šlo o:

4 odborné monografie
23 kapitol v monografiích
50 článků v odborných recenzovaných časopisech 
26 příspěvků v konferenčním sborníku

3.2 Doktorské studium

3.2.1 Přehled studijních programů

V současné době fakulta provozuje 15 doktorských oborů s těmito počty studentů:

Obor 
Obor  

zkratka
Počet 

studentů Prezenční Kombinovaná

Antropologie 4 letá ANT4 18 0 18

Antropologie 4 letá AJ ANT4A 1 0 1

Antropologie ANTR 11 0 11

Historická sociologie D HISO 17 14 3

Historická sociologie AJ D HIHOA 2 2 0

Německá a francouzská filosofie D NFF 9 3 6
Německá a francouzská filosofie 
FJ D NFF FJ 6 3 3
Německá a francouzská filosofie 
NJ D NFF NJ 7 7 0

Studia občanského sektoru D SOS 16 12 4

Environmentální studia ENV 28 14 14

Environmentální studia AJ ENV AJ 2 1 1

Aplikovaná etika ETIK 46 16 30

Sémiotika a filosofie komunikace SFK 12 12 0
Integrální studium člověka – 
Obecná antropologie ISCOA 103 63 40
Integrální studium člověka – 
Obecná antropologie AJ ISCOA AJ 1 0 1

Celkem 279 147 132

Počty studentů podle formy studia

Z celkového počtu 279 studentů doktorského studia v roce 2014 studovalo 147 studen-
tů v prezenční formě studia a 132 studentů v kombinované formě studia� 

Počty samoplátců studujících doktorské studium

19 studentů studovalo v roce 2014 v programech akreditovaných v cizím jazyce�
V roce 2014 měla FHS UK otevřeny tyto cizojazyčné obory:



82 83

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Přehled studijních programů akreditovaných v cizím jazyce

Obor Zkratka Jazyk

Antropologie ANTR4A Angličtina

Aplikovaná etika ETIK AJ Angličtina

Environmentální studia ENV AJ Angličtina

Historická sociologie D HISO AJ Angličtina

Integrální studium člověka – Obecná antropologie ISČ OA AJ Angličtina

Německá a francouzská filosofie D NFF NJ Němčina

Německá a francouzská filosofie D NFF FJ Francouzština

Sémiotika a filosofie komunikace D SFK FJ Francouzština

Studia občanského sektoru D SOS AJ Angličtina

3.2.2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků

Přijímací řízení pro akademický rok 2014/2015 se konalo v následujících 11 oborech1� 
Ve výsledku bylo přijato 68 studentů do prvních ročníků, zapsalo se 63 studentů, a to 
v rozložení 43 studentů do prezenční formy studia a 20 do kombinované formy stu-
dia� 10 studentů z nově přijatých jsou cizinci studující v cizojazyčné formě studia�

Obor Obor – 
zkratka Přihlášek Přišlo Přijato Zapsáno

Historická sociologie D HISO 12 10 9 8

Historická sociologie AJ D HISO AJ 3 3 2 2

Německá a francouzská filosofie D NFF 4 4 4 4

Německá a francouzská filosofie FJ D NFF FJ 3 3 3 3

Německá a francouzská filosofie NJ D NFF NJ 4 4 4 4

Sémiotika a filosofie komunikace D SFK 7 4 4 4

Studia občanského sektoru D SOS 12 12 9 8

Environmentální studia ENV 6 6 4 3

Environmentální studia AJ ENV AJ 1 1 1 1

Aplikovaná etika ETIK 15 13 9 9

Integrální studium člověka –  
obecná antropologie ISCOA 29 26 19 17

Celkem 96 86 68 63

1  Obory Antropologie, Antropologie 4 letá a Antropologie v anglickém jazyce v roce 2014 pro 
nové ročníky otevřena nebyla�

3.2.3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia  
za akademický rok 2013/2014

Podle SZŘ UK proběhlo každoroční hodnocení doktorských studentů za uplynulý 
akademický rok 2013/2014, které projednali školitelé doktorských studentů, a násled-
ně schválila oborová rada každého studia�

Ke dni 31� 10� 2014 bylo hodnoceno 214 studentů, z toho 105 v prezenční formě stu-
dia a 109 v kombinované formě studia� Hodnocení písmenem A, tedy konstatováním, 
že student plní svůj individuální studijní plán, bylo hodnoceno 161 studentů� Písme-
nem B, tedy konstatováním, že student bez závažných důvodů nesplnil některé čás-
ti svého individuálního studijního plánu, bylo hodnoceno 42 studentů� Písmenem C, 
tedy konstatováním, že student nesplnil povinnosti individuálního studijního plánu, 
bylo hodnoceno 11 studentů�

3.2.4 Počty absolventů

V roce 2014 úspěšně ukončilo svá doktorská studia a obhájilo svou disertační práci 14 
studentů� Osm studentů obhájilo práce z oboru Antropologie, 5 studentů obhájilo prá-
ce z oboru Aplikovaná etika a 1 student obhájil práci z oboru Integrální studium člo-
věka – Obecná antropologie.

Obor Jméno Příjmení Název disertační práce

ANTR Hana Cassi Pelikán Bydlení u Kosmonautů a v „centru vesmíru“: 
Každodennost panelového sídliště Jižní Město 
v Praze v proměnách času.

ANTR Jan Honzík Buddhismus na Západě. Česká republika

ANTR Radek Nedvěd Urbanisation of the Xun Bushmen in the area 
of Grootfontein in Namibia

ANTR Marco Stella Tvorové vědy. Živé modely a budování 
vědeckých komunit

ANTR Olga Šiková Obraz svobody ve světle dobových pramenů 
české společnosti nearistokratického původu 
na pozadí revolučního roku 1848

ANT4 Milan Hanyš Apoštol Pavel a filosofie: Studie k politické 
teologii a její recepci v soudobé filosofii

ANT4 Štěpán Ripka Pentecostalism among Czech and Slovak 
Roma: The religiosity of Roma and the 
practices of inclusion of the Roma in the 
brotherhood in salvation. Autonomy and 
Conversions among Roma in Márov

ANT4 Jiří Tourek Jak nově myslet architekturu. Pozdní myšlení 
Petera Eisenmana a jeho kritická teorie 
architektury

ETIK Anetta Jedličková Podvod v klinickém hodnocení léčiv z pohledu 
etiky a práva



84 85

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 3. Doktorské studium a kvalifikační růst

ETIK Marie Kratochvílová Autorství mezi etikou, právem a technologií

ETIK Marie Peterová Etika klinického výzkumu. Informovaný 
souhlas v klinickém hodnocení

ETIK Pavla Povolná Informování a edukace seniorů v rámci 
zdravotní péče

ETIK Kamila Šťastná Problematika výuky morální výchovy na 
českých školách

ISCOA Jan Lepeška Pozdně antický člověk v perspektivě latinsky 
píšících autorů. Gótové v pohledu Sidonia 
Apollinara a jeho (téměř) současníků

3.3 Mezinárodní spolupráce 
v rámci doktorského studia

3.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle

V roce 2014 má fakulta uzavřeno 7 smluv o dvojím vedení na studium Johannese Gle-
ixnera s univerzitou Ludwig-Maximilians-Universität (LMU) München, pro studenta 
Beata Michela s univerzitou L’Université de Technologie Compiègne, pro studentku 
Martu Stellmacher Hochschule für Müsik, Theater und Medien Hannover (Hanover 
University of Music, Drama and Media), pro studenty Elii Isadoru Marii Coquere-
au a Michaela Stadlera s Universität Wien, pro Štěpána Ripku s Universität Bayreuth 
a pro Catarinu di Fazio s Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne�

Ve stádiu rozpracovanosti je nyní 5 smluv o dvojím vedení; pro studenta Davida 
Foppa s Humboldt-Universität zu Berlin, pro studenta Abolfazl Moslemi s Carl von 
Ossietzky Universität Oldenburg, pro studentku Tatianou Malakhovou s L’Ecole des 
Hautes Etudes en Sciences Sociales, pro studentku Ursulu Wilmes s Universität Wi-
tten/Herdecke, pro studentku Eriku Natalii Molinu Garcíu s Université de Toulouse�

Během roku 2014 proběhla na fakultě první obhajoba disertační práce napsaná 
pod dvojím vedením� Štěpán Ripka úspěšně obhájil svou disertační práci napsanou 
ve spolupráci s Universität Bayreuth�

3.3.2 Mobilita doktorských studentů

48 studentů vyjelo v rámci zahraničních programů na různé zahraniční pobyty� Jed-
notlivě šlo o 57 badatelských nebo studijních výjezdů� Jednalo se jak o studia v rám-
ci programů ERASUM+, CEEPUS, tak badatelské pobyty na zahraničních univerzi-
tách, rovněž pobyty podpořené z Fondu mobility UK, z rozvojového programu MŠMT 
a pobyty v rámci grantových projektů GA UK a GA ČR, letní školy, badatelské pobyty 
v knihovnách a terénní výzkumy a další stáže�

Vedle toho se pak 52 studentů zúčastnilo 74 zahraničních konferencí s aktivní účastí�

Z významných pobytů se zúčastnili studenti jmenovitě těchto programů:

Jméno Délka pobytu Místo pobytu Mobilitní 
program

Badzevich 
Dzmitry 
ISC OA

16� 4� 2014–13� 6� 2014
Bělorusko (Národní 
historický archiv 
Běloruska)

IP FHS UK 

Bártová Klára 
ISC OA 28� 7� 2014–13� 10� 2014 Brazílie (Universidade de 

Brasília) Fond mobility UK



86 87

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Jméno Délka pobytu Místo pobytu Mobilitní 
program

Belák Andrej 
ISC OA 24� 11� 2014–19� 12� 2014 

Slovensko (Univerzita 
Pavla Jozefa Šafárika 
v Košiciach)

IP FHS UK 

Bojar Tomáš 
ETIK 1� 4� 2014–30� 4� 2014 Rakousko (Universität 

Wien) CEEPUS

Herza Filip 
ISC OA 1� 3� 2014–31� 3� 2014 Rakousko (Universität 

Wien) AKTION

Homolka 
Jakub 
DHISO

1� 11� 2014–30� 4� 2015 Rakousko (IWM, Wien)

Honsová 
Karolína 
D HISO

25� 8� 2014–31� 5� 2015 USA (University of 
Nebraska-Lincoln)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK 

Hubatová 
Marie
ENV

1� 3� 2014–31� 8� 2014 Francie (INRA – 
AgroParisTech) Erasmus+

Hudeček 
Ondřej ISCOA 4� 8� 2014–30� 8� 2014

Německo (Albert-
Ludwigs-Universität 
Freiburg)

meziuniverzitní 
dohody

Jandová 
Tereza
ISCOA

16� 1� 2014–1� 7� 2014 Kanada (Université de 
Montréal)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Jirka Luděk
ISC OA 1� 10� 2014–1� 12� 2014 Německo (Universität 

Bielefeld)
IP FHS UK, Fond 
mobility UK 

Kučerová 
Radka ISCOA 4� 7� 2014–22� 11� 2014 Nový Zéland (Victoria 

University of Wellington) Fond mobility UK

Kuřík 
Bohuslav
ISCOA

23� 9� 2013–13� 6� 2014 USA (University of 
California, Los Angeles) Fond mobility UK

Mazáková 
Tereza ISCOA 1� 10� 2014–30� 7�2015 Německo (Freie 

Universität Berlin)
IP FHS UK, Fond 
mobility UK 

Morávková 
Lenka ISCOA 14� 10� 2013–24� 4� 2014 USA (University of 

California, Los Angeles)
IP FHS UK, Fond 
mobility UK 

Pártl Adam 
ENV 1� 3� 2014–31� 5� 2014 Itálie (University of 

Trento) Erasmus+

Retka Tomáš 
ISCOA 9� 6� 2014–22� 9� 2014 Tádžikistán (Akademie 

věd)
IP FHS UK, Fond 
mobility UK 

Slavková 
Markéta 
ISCOA

1� 10� 2013–31� 3� 2014 Bosna a Hercegovina 
(University of Sarajevo) IP FHS UK 

Slavková 
Markéta 
ISCOA

25� 6� 2014–10� 9� 2014 Bosna a Hercegovina 
(University of Sarajevo) IP FHS UK 

Stulíková 
Vlasta ISCOA 1� 3� 2014–31� 3� 2014 Rakousko (Universität 

Wien) AKTION

Jméno Délka pobytu Místo pobytu Mobilitní 
program

Suchý Radek 
ISCOA 15� 9� 2014–15� 2� 2015 Japonsko (Doshisha 

University)
IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Šípová 
Karolína 
ETIK

1� 5� 2014–31� 5� 2014 Rakousko (Universität 
Wien) CEEPUS 

Badzevich 
Dzmitry 
ISC OA

16� 4� 2014–13� 6� 2014
Bělorusko (Národní 
historický archiv 
Běloruska)

IP FHS UK 

Bártová Klára 
ISC OA 28� 7� 2014–13� 10� 2014 Brazílie (Universidade de 

Brasília) Fond mobility UK

Belák Andrej 
ISC OA 24� 11� 2014–19� 12� 2014 

Slovensko (Univerzita 
Pavla Jozefa Šafárika 
v Košiciach)

IP FHS UK 

Bojar Tomáš 
ETIK 1� 4� 2014–30� 4� 2014 Rakousko (Universität 

Wien) CEEPUS

Herza Filip 
ISC OA 1� 3� 2014–31� 3� 2014 Rakousko (Universität 

Wien) AKTION

Homolka 
Jakub 
DHISO

1� 11� 2014–30� 4� 2015 Rakousko (IWM, Wien)

Honsová 
Karolína 
D HISO

25� 8� 2014–31� 5� 2015 USA (University of 
Nebraska-Lincoln)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK 

Hubatová 
Marie
ENV

1� 3� 2014–31� 8� 2014 Francie (INRA – 
AgroParisTech) Erasmus+

Hudeček 
Ondřej ISCOA 4� 8� 2014–30� 8� 2014

Německo (Albert-
Ludwigs-Universität 
Freiburg)

meziuniverzitní 
dohody

Jandová 
Tereza
ISCOA

16� 1� 2014–1� 7� 2014 Kanada (Université de 
Montréal)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Jirka Luděk
ISC OA 1� 10� 2014–1� 12� 2014 Německo (Universität 

Bielefeld)
IP FHS UK, Fond 
mobility UK 

Kučerová 
Radka ISCOA 4� 7� 2014–22� 11� 2014 Nový Zéland (Victoria 

University of Wellington) Fond mobility UK

Kuřík 
Bohuslav
ISCOA

23� 9� 2013–13� 6� 2014 USA (University of 
California, Los Angeles) Fond mobility UK

Mazáková 
Tereza ISCOA 1� 10� 2014–30� 7�2015 Německo (Freie 

Universität Berlin)
IP FHS UK, Fond 
mobility UK 

Morávková 
Lenka ISCOA 14� 10� 2013–24� 4� 2014 USA (University of 

California, Los Angeles)
IP FHS UK, Fond 
mobility UK 

Pártl Adam 
ENV 1� 3� 2014–31� 5� 2014 Itálie (University of 

Trento) Erasmus+



88 89

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 4. Mezinárodní spolupráce

Jméno Délka pobytu Místo pobytu Mobilitní 
program

Retka Tomáš 
ISCOA 9� 6� 2014–22� 9� 2014 Tádžikistán (Akademie 

věd)
IP FHS UK, Fond 
mobility UK 

Slavková 
Markéta 
ISCOA

1� 10� 2013–31� 3� 2014 Bosna a Hercegovina 
(University of Sarajevo) IP FHS UK 

Slavková 
Markéta 
ISCOA

25� 6� 2014–10� 9� 2014 Bosna a Hercegovina 
(University of Sarajevo) IP FHS UK 

Stulíková 
Vlasta ISCOA 1� 3� 2014–31� 3� 2014 Rakousko (Universität 

Wien) AKTION

Suchý Radek 
ISCOA 15� 9� 2014–15� 2� 2015 Japonsko (Doshisha 

University)
IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Šípová 
Karolína 
ETIK

1� 5� 2014–31� 5� 2014 Rakousko (Universität 
Wien) CEEPUS 

4. Mezinárodní spolupráce

4.1 Úvodní zpráva

Činnost FHS UK v oblasti mezinárodní spolupráce se v roce 2014 zaměřovala na na-
plňování strategických záměrů vymezených v dlouhodobém záměru fakulty, a to ze-
jména těchto: 

• usilovat o co nejširší zapojení FHS do existujících a nově uzavíraných dohod se za-
hraničními partnery, rozvíjet spolupráci s prestižními a tematicky blízkými fakul-
tami v zahraničí;

• podporovat mobilitu studentů v programu Erasmus+, v rámci bilaterálních smluv, 
i jakožto free-movers, a to jak vyjíždějících, tak přijíždějících;

• podporovat mobilitu především doktorských a magisterských studentů a u dok-
torských studentů také propojení zahraniční mobility s jejich výzkumnými akti-
vitami;

• získávat zahraniční odborníky, kteří se podílejí na výuce a výzkumu na FHS;
• podporovat mobilitu akademických pracovníků FHS UK v různých programech 

a formách;
• zapojovat se ve vhodném rozsahu do činnosti mezinárodních vysokoškolských 

asociací a sítí�

Zahraniční aktivity FHS UK v roce 2014 probíhaly především v těchto hlavních oblas-
tech:

1� studijní pobyty bakalářských a magisterských studentů (v rámci programů Eras-
mus+, dvoustranných dohod i jako free-movers);

2� studijní/výzkumné pobyty doktorandů;
3� vědecké konference a workshopy;
4� krátkodobé výukové a výzkumné pobyty akademických pracovníků�

Institucionálně se mezinárodní spolupráce zajišťuje zejména v rámci programu Eras-
mus+ (vedle dlouhodobých studijních pobytů pokračuje i spolupráce v rámci inten-
zivních programů) a na základě dvoustranných dohod�

V roce 2014 začala FHS nově zajišťovat i praktické stáže studentů v rámci programu 
Erasmus/Erasmus+� V letním semestru akademického roku 2013/2014 se uskutečnily 
první 3 stáže; v roce 2014/2015 by se mělo stáží uskutečnit celkem 6�

Výrazně narůstá zejména počet studentů doktorského studia vyjíždějících do za-
hraničí na dlouhodobé studijní/výzkumné pobyty, zajištěné samostatně či v rámci 
nabízených stipendijních programů�

FHS UK se také aktivně zapojuje do programu CEEPUS, a to v rámci sítě Ethics 
and Politics in the European Context�

Spolupráce se rozvíjí také jednotlivě díky kontaktům akademických pracovníků 
FHS UK se zahraničními kolegy�



90 91

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 4. Mezinárodní spolupráce

V oblasti zahraničních studentských pobytů má FHS UK tyto základní cíle:

• trvalá nabídka dostatečného množství semestrálních kurzů v anglickém jazyce;
• stálé zvyšování počtu studentů FHS UK, již v průběhu studia stráví alespoň jeden 

semestr na kvalitní zahraniční univerzitě� 

Soustavnou podporu vyžaduje příprava mladých učitelů a vědeckých pracovníků FHS 
UK� K dosažení vysoké mezinárodní mobility učitelů se vedle programu Erasmus+ 
a meziuniverzitních dohod využívají také možnosti nabízené různými vládními pro-
gramy, agenturami a nadacemi, jako např� Fulbrightovou komisí�

Ze zajímavých projektů s mezinárodní účastí rozvíjených v roce 2014 lze uvést na-
příklad tyto:

Program UPCES

FHS UK ve spolupráci s CERGE-EI nabízí semestrální výukový program UPCES 
(Undergraduate Program in Central European Studies) pro americké studenty; do pro-
gramu se každý rok zapojují studenti FHS UK i studenti přijíždějící v rámci výměn-
ných programů� Podrobné informace o programu jsou k dispozici na internetových 
stránkách: upces�cerge-ei�cz�

Program CET

FHS UK nadále částečně administrativně zaštiťuje CET Academic Programs poskytova-
né v rámci organizace CET, která nabízí přijíždějícím americkým studentům dva stu-
dijní programy: Jewish Studies a Central European Studies� Do programu se každý rok 
zapojují studenti FHS UK i studenti přijíždějící v rámci výměnných programů� Bližší 
informace o programu viz cetacademicprograms�com�

LLP Erasmus – intenzivní program

FHS UK pokračuje ve spolupráci se čtyřmi evropskými univerzitami (Lahti Universi-
ty of Applied Sciences a LUAS, Finsko; University of Évora, Portugalsko; Edinburgh 
Napier University, Velká Británie) v rámci programu Human Resource and Knowledge 
Management in Social and Health Care Field. Koordinátorem tohoto projektu je finská 
Lahti University of Applied Sciences� V roce 2014 (ve dnech 12� 5�–23� 5�) organizova-
la intenzivní výukový program, jehož se zúčastnilo celkem 30 studentů, katedra říze-
ní a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích FHS UK�

Katedra studií občanské společnosti se zapojila do programu Education for De-
mocratic Intercultural Citizenship� Koordinátorem projektu je nizozemská Universi-
ty of Humanistic Studies, Utrecht� Intenzivní výukový program proběhl v roce 2014 
ve dnech 25� 5�–7� 6� ve španělské University of Barcelona a zúčastnili se jej 4 studen-
ti FHS UK�

LLP Erasmus – multilaterální projekty

V roce 2014 pokračuje tříletý multilaterální projekt Development of Culture And Qua-
lity of Care – Master’s Degree Programmes Enhancing Social and Health Care Manage-

ment Competencies (CareMan), na němž FHS UK (katedra řízení a supervize v soci-
álních a zdravotnických organizacích) participuje spolu s Lahti University of Applied 
Sciences (koordinátor projektu), Napier Edinburgh University, Häme University of 
Appled Sciences a University of Évora�

Erasmus+ KA2 Projekty spolupráce

Nově v roce 2014 FHS UK (CELLO) participuje na dvouletém projektu spolupráce 
ve vzdělávání Interprofessional experiential learning (IPE) solutions: equipping the 
qualified dementia workforce to champion evidence informed improvement to advan-
ced dementia care and family caring [palliare], který koordinuje University of the 
West of Scotland� Dalšími partnerskými univerzitami jsou: Faculty of Health Care Je-
senice, Linnaeus University, Turku University of Applied Sciences, Escola Superior de 
Enfermagem do Porto a Universidad de Alicante�

Program CEEPUS

V roce 2014 pokračuje činnost sítě Ethics and Politics in the European Context, do níž 
se FHS UK zapojila v roce 2012� Spolupráce partnerských univerzit se zaměřuje na 
politická a ekonomická témata z pohledu etiky (nacionalismus, transformace, nárůst 
populismu, chudoba), lidská práva a demokracii z etického, teologického i politické-
ho hlediska� Koordinátorem sítě je Institut für Sozialethik, Universität Wien a garan-
tem za FHS UK prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�

Podrobnější informace ke konkrétním mobilitám studentů a akademických pra-
covníků či ke smlouvám, v jejichž rámci se tyto mobility uskutečňují, naleznete v ná-
sledujících kapitolách�



92 93

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 4. Mezinárodní spolupráce

4.2 Mezinárodní spolupráce: 
seznam partnerských univerzit

4.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+

Na rok 2014 bylo v rámci programu Erasmus+ uzavřeno 68 inter-institucionálních 
smluv s univerzitami ve 24 evropských zemích, a to na mobilitu studentů či pedago-
gických pracovníků� Konkrétně se jedná o tyto partnerské instituce:

Belgie: KU Leuven, Université catholique de Louvain, Université de Liège

Bulharsko: Bulgarian Academy of Sciences

Dánsko: Aarhus Universitet (University of Aarhus), Københavns Universitet 
(University of Copenhagen), Roskilde Universitet (Roskilde Univer-
sity)

Estonsko: Tartu Ülikool (University of Tartu; pouze pro mobilitu vyučujících)

Finsko: Lahden ammattikorkeakoulu (Lahti University of Applied Sci-
ences), Turun yliopisto (University of Turku)

Francie: Institut d‘Études Politiques de Lyon, Université de Bourgogne, Uni-
versité de Paris X Ouest Nanterre, Université de Poitiers, Université 
de Toulouse II – Le Mirail, Université de Versailles Saint-Quentin-
-en-Yvelines, Université Lille 3, Université Michel de Montaigne – 
Bordeaux 3, Université Paris VII – Denis Diderot

Chorvatsko: Sveučilište u Zagrebu (University of Zagreb)

Irsko: Dublin City University

Island: Háskóli Íslands (University of Iceland)

Itálie: European University Institute, Fiesole, University G� D’Annunzio 
of Chieti-Pescara (pouze pro mobilitu vyučujících)

Litva: Vilniaus universitetas (Vilnius University)

Maďarsko: Eötvös Loránd Tudományegytem, Budapest (Eötvös Loránd Uni-
versity), Közep-európai Egyetem (Central European University)

Německo: Bergische Universität Wuppertal, Carl von Ossietzky Universi-
tät Oldenburg, Eberhard Karls Univesität Tübingen, Hochschule 
Zittau/Görlitz, Humboldt-Universität zu Berlin (pouze pro mobi-
litu vyučujících), Christian-Albrechts-Universität zu Kiel (pouze 
pro mobilitu vyučujících), Johann Wolfgang Goethe Universität, 
Frankfurt am Main, Justus Liebig University Giessen, Katolische 
Fachhochschule Freiburg (pouze pro mobilitu vyučujících), Rhei-
nische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, Ruhr-Universität Bo-
chum, RWTH Aachen, Technische Universität Dresden, Universi-
tät Augsburg, Universität Kassel (pouze pro mobilitu vyučujících), 

Universität Konstanz, Universität Rostock (pouze pro mobilitu vy-
učujících), Universität Trier, Zeppelin Universität

Nizozemí: Hanze University of Applied Sciences (pouze pro mobilitu vyučují-
cích), Radboud Universiteit Nijmegen, Universiteit Maastricht

Norsko: Universitetet i Oslo (University of Oslo)

Polsko: Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Uniwersytet Śląski w Katowi-
ciach, Uniwersytet Wrocławski

Rakousko: Universität Wien

Řecko: Πανεπιστήμιο Πατρών (University of Patras)

Slovensko: Bratislavská medzinárodná škola liberálnych štúdií (Bratislava In-
ternational School of Liberal Arts – BISLA), Univerzita Komenské-
ho v Bratislave

Slovinsko: College of Nursing Jesenice (pouze pro mobilitu vyučujících), Uni-
verza v Lubljani

Španělsko: Universidad Complutense de Madrid, Universidade de Santiago de 
Compostela

Švédsko: Göteborgs universitet (University of Gothenburg), Umeå universi-
tet (Umeå University)

Turecko: Sabancı Üniversitesi (Sabancı University)

Velká Británie: De Montfort University, Durham University, University of Essex, 
University of Greenwich, Newcastle University



94 95

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 4. Mezinárodní spolupráce

4.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, na nichž FHS participuje

Austrálie: Griffith University, Brisbane, University of Queensland, University 
of Melbourne, Macquarie University, Sydney

Brazílie: Universidade de São Paulo

Francie: Collège de France, L’École des hautes études en sciences sociales, 
Paris, Université Sorbonne Nouvelle – Paris 3

Itálie: Universita degli Studi di Udine

Izrael: The Hebrew University of Jerusalem

Jihoafrická republika: University of Pretoria

Kanada: McGill University, Université de Montréal

Mexiko: Universidad Nacional Autónoma de México

Německo: Hochschule für Musik, Theater und Medien, Hannover, Humbol-
dt-Universität zu Berlin, Universität Bayreuth, Universität Dresden, 
Universität Frankfurt am Main, Universität Hamburg, Universität 
Jena, Universität Konstanz, Universität Leipzig, Universität Heidel-
berg, Universität Freiburg, Universität Saarbrücken

Nový Zéland: University of Otago

Rakousko: Universität Wien

Rusko: Lomonosov Moscow State University

Slovensko: Komenského univerzita v Bratislave, Univerzita Konštantína Filo-
zofa v Nitre

Slovinsko: Univerza v Ljublani

Srbsko: University of Belgrade

Švýcarsko: Universität Basel

USA: Kansas State University, The University of Miami, The University of 
New Orleans, The University of Montana, State University of New 
York at New Paltz, University of Washington

4.2.3 Seznam fakultních dohod

Brazílie: Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo

Kazachstán: Asfendiyarov Kazakh National Medical University, Kazakh Natio-
nal Pedagogical University Named after Abai

USA: Nova Southeastern University, College of Osteopathic Medicine; 
University of Utah, College of Social Work

4.2.4 CEEPUS

V rámci programu CEEPUS je FHS UK zapojena do sítě Ethics and Politics in the Eu-
ropean Context� V této síti jsou dále zapojeny tyto univerzity:

Rakousko: Universität Wien

Maďarsko: Debrecen University of Reformed Theology

Makedonie: Euro Balkan Institute 

Polsko: Cardinal Stefan Wyszynski University, Opole University, University 
of Wroclaw

Rumunsko: University of Bucharest, Babeș-Bolyai University of Cluj-Napoca, 
Lucian Blaga University of Sibiu

Slovensko: Katolícka univerzita v Ružomberku, Trnavská univerzita v Trnave

Slovinsko: Faculty of Business Studies

Srbsko: Belgrade University



96 97

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 4. Mezinárodní spolupráce

4.3 Mobility akademických pracovníků

4.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků: výjezdy2

Typy mobility 2009 2010 2011 20123 2013 2014

Konference/kongresy 36 65 55
91 107 86Sympozia/semináře/

workshopy 14 15 27

Výukové pobyty 
(včetně programu Erasmus) 17 17 20 35 17 16

Výzkum: badatelské pobyty 37 38 19

Výzkum: terénní výzkum 9 14 2

Pracovní setkání 21 24 28

Studijní a přípravné pobyty 20 53 37

Výzkumné pobyty 19 15 12

Mobility v rámci programu Erasmus (LLP/Erasmus+)

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Island University of Iceland 1 (výuka)

Polsko Jagiellonian University in Krakow, University 
of Gdansk 2 (výuka)

Portugalsko University of Porto 1 (školení)

Španělsko University of Barcelona 2 (intenzivní program)

Švédsko Linköping University, Umeå University 2 (výuka)

Mobility na základě meziuniverzitních dohod

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Německo Freie Universität Berlin, Universität Konstanz 3

2 Z důvodu nefunkční elektronické databáze zahraničních pracovních cest není přehled za 
rok 2014 kompletní�

3 Pro účely Výroční zprávy o činnosti fakulty za rok 2012 byly redefinovány pojmy pro jednot-
livé typy mobilit�

 Konference (konference, kongres, seminář, workshop) – uváděny jsou pouze výjezdy s aktiv-
ní účastí

 Výukové pobyty (včetně programu Erasmus)
 Výzkum: terénní výzkum
 Výzkum: badatelské pobyty
 Pracovní setkání�

Mobility v rámci IP FHS UK

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Irsko University of Limerick 1

Maďarsko Eötvös Loránd University 1

Německo European Institute Conflict-Culture-Co-operation 1

Další výukové pobyty

• Dlouhodobé výukové pobyty

Stát Přijímající pracoviště Počet  
pracovníků

USA University of Illinois, University of Texas at Austin 
(program Fulbright) 2



98 99

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 4. Mezinárodní spolupráce

4.
3.

2 
P

ře
h

le
d 

za
h

ra
n

ič
n

íc
h

 h
os

tů
 n

a 
FH

S 
U

K

Ty
p 

sp
ol

u
pr

ác
e

Jm
én

o 
h

os
tu

jí
cí

h
o 

pr
ac

ov
n

ík
a

D
om

ác
í p

ra
co

vi
št

ě 
h

os
ta

St
át

P
ra

co
vi

št
ě 

FH
S 

U
K

C
EE

P
U

S 
– 

vý
u

ka
K

at
ar

zy
na

 G
rz

yb
ow

sk
a-

W
al

ec
ka

C
ar

di
na

l S
te

fa
n 

W
ys

zy
ńs

ki
 

U
ni

ve
rs

it
y 

in
 W

ar
sa

w

Po
ls

ko
K

at
ed

ra
 s

tu
di

í o
bč

an
sk

é 
sp

ol
eč

no
st

i, 
Pr

ac
ov

iš
tě

 
hi

st
or

ic
ké

 s
oc

io
lo

gi
e

Er
as

m
u

s 
– 

vý
u

ka
A

n
n

e 
H

u
lt

sc
h

M
al

te
 B

ri
n

km
an

n
Á

sd
ís

 E
gi

ls
dó

tt
ir

A
nn

a 
M

aj
U

ni
ve

rs
it

y 
of

 S
ile

si
a 

in
 K

at
ow

ic
e

K
re

at
iv

ní
 m

od
ul

Te
ch

ni
sc

he
 U

ni
ve

rs
it

ät
 

D
re

sd
en

N
ěm

ec
ko

Sp
ol

eč
en

sk
ov

ěd
ní

 m
od

ul

H
um

bo
ld

t-
U

ni
ve

rs
it

ät
 z

u 
B

er
lin

Er
as

m
us

 M
as

te
r 

M
un

du
s 

Eu
ro

Ph
ilo

so
ph

ie
U

ni
ve

rs
it

y 
of

 Ic
el

an
d

Is
la

nd
K

om
un

ik
at

iv
ní

 m
od

ul

Er
as

m
u

s 
– 

vý
u

ka
in

te
n

zi
vn

í p
ro

gr
am

P
äi

vi
 H

u
ot

ar
i

Pa
u

lo
 R

es
en

de
 d

a 
Si

lv
a

N
u

n
o 

Sa
n

to
s

M
an

u
el

 A
go

st
in

h
o

G
er

ri
 M

at
th

ew
s-

Sm
it

h
Fi

on
a 

D
u

n
ca

n

M
ik

ko
 M

än
ty

ne
va

H
A

M
K

 U
ni

ve
rs

it
y 

of
 

A
pp

lie
d 

Sc
ie

nc
es

Fi
ns

ko
K

at
ed

ra
 ř

íz
en

í 
a 

su
pe

rv
iz

e 
v 

so
ci

ál
ní

ch
 

a 
zd

ra
vo

tn
ic

ký
ch

 
or

ga
ni

za
cí

ch
La

ht
i U

ni
ve

rs
it

y 
of

 
A

pp
lie

d 
Sc

ie
nc

es
U

ni
ve

rs
it

y 
of

 É
vo

ra
Po

rt
ug

al
sk

o

Ed
in

bu
rg

h 
N

ap
ie

r 
U

ni
ve

rs
it

y 
Ve

lk
á 

B
ri

tá
ni

e

Er
as

m
u

s 
– 

př
íp

ra
vn

é 
n

áv
št

ěv
y

R
u

dy
 S

im
ek

Sa
bi

n
e 

W
al

th
er

K
ar

ol
in

e 
K

je
sr

u
d 

Le
zs

ek
 S

lu
pe

ck
i 

Je
ns

 P
et

er
 S

ch
jo

ed
t 

U
ni

ve
rs

it
y 

of
 A

ar
hu

s
D

án
sk

o
K

om
un

ik
at

iv
ní

 m
od

ul

U
ni

ve
rs

it
ät

 B
on

n
N

ěm
ec

ko

U
ni

ve
rs

it
y 

of
 O

sl
o

N
or

sk
o

U
ni

ve
rs

it
y 

of
 R

ze
sz

ów
Po

ls
ko



100 101

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 4. Mezinárodní spolupráce

Ty
p 

sp
ol

u
pr

ác
e

Jm
én

o 
h

os
tu

jí
cí

h
o 

pr
ac

ov
n

ík
a

D
om

ác
í p

ra
co

vi
št

ě 
h

os
ta

St
át

P
ra

co
vi

št
ě 

FH
S 

U
K

M
ez

in
ár

od
n

í v
is

eg
rá

ds
ký

 
fo

n
d

Lu
ci

a 
D

ob
ru

ck
á

Sl
ov

en
sk

o
K

at
ed

ra
 e

le
kt

ro
ni

ck
é 

ku
lt

ur
y 

a 
sé

m
io

ti
ky

M
ez

iu
n

iv
er

zi
tn

í d
oh

od
y 

Ev
a 

La
if

er
ov

á 
St

ef
fa

n 
H

ub
er

Ja
gi

el
lo

ni
an

 
U

ni
ve

rs
it

y
Po

ls
ko

K
at

ed
ra

 o
be

cn
é 

an
tr

op
ol

og
ie

U
ni

ve
rz

it
a 

K
om

en
sk

éh
o 

v 
B

ra
ti

sl
av

e
Sl

ov
en

sk
o

K
at

ed
ra

 s
tu

di
í o

bč
an

sk
é 

sp
ol

eč
no

st
i

K
an

ad
a

V
ýu

ka
 (

po
dp

or
a 

Fo
n

d 
m

ob
il

it
y 

U
K

)
Fr

ed
 E

id
lin

U
ni

ve
rs

it
y 

of
 G

ue
lp

h 
(e

m
er

ito
va

ný
 

pr
of

es
or

)
V

ýu
ka

G
u

il
le

rm
o 

Fe
rr

er
A

n
n

e 
G

lé
on

ec
G

eo
rg

y 
C

h
er

n
av

in
R

ob
er

t T
h

ei
s

M
ar

y 
B

et
h 

M
ad

er
th

e 
U

ni
ve

rs
it

y 
of

 
M

em
ph

is
U

SA
Er

as
m

us
 

M
as

te
r 

M
un

du
s 

Eu
ro

Ph
ilo

so
ph

ie
B

er
gi

sc
he

 U
ni

ve
rs

it
ae

t 
W

up
pe

rt
al

N
ěm

ec
ko

AV
 Č

R
Fr

an
ci

e

U
ni

ve
rs

ite
 d

e 
Lu

xe
m

bo
ur

g 
Lu

ce
m

bu
rs

ko

Z
va

n
á 

př
ed

n
áš

ka
A

n
th

on
y 

St
ei

n
bo

ck
Em

m
an

u
el

 d
e 

Sa
in

t A
u

be
rt

En
ri

co
 P

it
oz

zi
M

ar
ti

n
 B

u
lm

er
D

om
in

ik
 B

ar
tm

ań
sk

i
P

ie
rr

e 
R

os
an

va
ll

on
B

er
n

h
ar

d 
G

ie
se

n
Pe

te
r 

W
ag

n
er

D
av

id
 K

. D
u

n
aw

ay
Le

op
ol

d 
Po

sp
íš

il
St

u
ar

t B
ro

dy
T

im
ot

hy
 J

. W
el

ls
D

oh
 C

. S
h

in
 

R
en

au
d 

B
ar

ba
ra

s
U

ni
ve

rs
it

y 
Pa

ri
s 

1 
Pa

nt
hé

on
 S

or
bo

nn
e

Fr
an

ci
e

Ty
p 

sp
ol

u
pr

ác
e

Jm
én

o 
h

os
tu

jí
cí

h
o 

pr
ac

ov
n

ík
a

D
om

ác
í p

ra
co

vi
št

ě 
h

os
ta

St
át

P
ra

co
vi

št
ě 

FH
S 

U
K

So
ut

he
rn

 Il
lin

oi
s 

U
ni

ve
rs

it
y,

 C
ar

bo
nd

al
e

U
SA

A
rc

hi
ve

s 
H

us
se

rl
, C

N
R

S-
EN

S,
 P

ar
is

Fr
an

ci
e

K
at

ed
ra

 e
le

kt
ro

ni
ck

é 
ku

lt
ur

y 
a 

sé
m

io
ti

ky
IU

AV
, V

en
ic

e;
 U

ni
ve

rs
it

y 
of

 B
ol

og
na

It
ál

ie

U
ni

ve
rs

it
y 

of
 S

ur
re

y 
Ve

lk
á 

B
ri

tá
ni

e
K

at
ed

ra
 s

tu
di

í o
bč

an
sk

é 
sp

ol
eč

no
st

i
B

ar
d 

C
ol

le
ge

 B
er

lin
N

ěm
ec

ko

C
ol

le
ge

 d
e 

Fr
an

ce
Fr

an
ci

e
Pr

ac
ov

iš
tě

 o
bo

ru
 H

is
to

ri
ck

á 
so

ci
ol

og
ie

U
ni

ve
rs

it
ät

 K
on

st
an

z 
(e

m
er

ito
va

ný
 p

ro
fe

so
r)

N
ěm

ec
ko

U
ni

ve
rs

it
y 

of
 B

ar
ce

lo
na

Šp
an

ěl
sk

o

U
ni

ve
rs

it
y 

of
 N

ew
 M

ex
ic

o 
v 

A
lb

uq
ue

rq
ue

U
SA

Pr
ac

ov
iš

tě
 o

bo
ru

 O
rá

ln
í 

hi
st

or
ie

 –
 S

ou
do

bé
 d

ěj
in

y

Ya
le

 U
ni

ve
rs

it
y 

(e
m

er
ito

va
ný

 p
ro

fe
so

r)
Sp

ol
eč

en
sk

ov
ěd

ní
 m

od
ul

Ve
lk

á 
B

ri
tá

ni
e

A
be

ry
st

w
yt

h 
U

ni
ve

rs
it

y

U
ni

ve
rs

it
y 

of
 C

al
ifo

rn
ia

U
SA



102 103

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 4. Mezinárodní spolupráce

4.4 Souhrnný přehled mobility studentů

Typ mobility 2009 2010 2011 2012 20134 20145

out in out in out in out in out in out in
Erasmus/
Erasmus+ 33 29 48 74 60 80 51 62 49 79 56 73

Erasmus 
Mundus6 15 22 20

Erasmus: 
intenzivní 
program

10 0 14 4 26

Ceepus 0 2 1 0 0 2 2 2 2/0 2/2 1/2 6/0
Fakultní dohody7 0 1 0 3 0 15/0
Meziuniverzitní 
dohody8 2 7 2/6 1/8 1/3 2

Ostatní 
dlouhodobé 
studijní pobyty 
(např. freemover, 
mezinárodní 
smlouvy)

4

112 4 74 3 10 5 3 10 2 16 5

CET9 67 70 42 28

UPCES10 63

120

121

139

Ostatní 
krátkodobé 
studijní pobyty

11 0 10 0 10 0 23 0 13 0 12 4

Konference, 
sympozia 1 0 4 0 9 0 7 0 23 42

4.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící

Program Erasmus+:

letní semestr akademického roku 2013/2014: celkem 22 studentů

Stupeň studia Obor Počet studentů
Bc. SHV 7

4 Krátkodobé/dlouhodobé pobyty, tj� pobyt kratší/delší než 1 měsíc�
5 
6 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Erasmus�
7 Do roku 2011 zahrnuto v kolonkách ostatní pobyty�
8 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Ostatní dlouhodobé pobyty�
9 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Ostatní dlouhodobé pobyty�
10 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Ostatní dlouhodobé pobyty�



104 105

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 4. Mezinárodní spolupráce

Mgr.

DFP 2
EKS 1
HISO 1
OA 2
OHSD 7
SOS 2

Stát Počet studentů Obory11

Belgie 1 EKS
Dánsko 2 OHSD
Finsko 1 OHSD
Francie 2 DFP, HISO
Irsko 2 SHV
Litva 1 OHSD
Maďarsko 1 OA
Německo 3 OHSD, SHV, SOS
Nizozemí 1 SOS
Polsko 1 SHV
Rakousko 1 OHSD
Španělsko 1 SHV
Turecko 1 SHV
Velká Británie 4 EKS, OA, OHSD, SHV

zimní semestr akademického roku 2014/2015: celkem 34 studentů

Stupeň studia Obor Počet studentů
Bc. SHV 10

Mgr.

EKDD 1
EKS 5
GS 3
HISO 1
DFP 2
OA 2
OHSD 1
RS 2
SKE 1
SOS 6

11 ANT4 – Antropologie, EKS – Elektronická kultura a sémiotika, GS – Genderová studia, HISO 
– Historická sociologie, ISCOA – Integrální studium člověka – obecná antropologie, NFF – Ně-
mecká a francouzská filosofie, OA – Obecná antropologie – integrální studium člověka, OHSD 
– Orální historie – soudobé dějiny, RS – Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických or-
ganizacích, SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SKE – Sociální a kulturní ekologie, SOS – 
Studia občanského sektoru�

Stát Počet studentů Obory

Belgie 3 EKS, 2 SOS

Dánsko 2 SHV, OHSD

Finsko 3 EKS, RS, SHV

Chorvatsko 1 SOS

Irsko 1 SHV

Maďarsko 1 SOS

Německo 10 EKDD, 2 DFP, 2 OA, 3 SHV, 2 SOS

Nizozemí 2 SHV

Norsko 2 HISO, RS

Rakousko 2 GS

Španělsko 1 EKS

Švédsko 4 2 EKS, GS, SHV

Turecko 1 SKE

Velká Británie 1 SHV



106 107

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 4. Mezinárodní spolupráce

Ostatní výjezdy

Typ mobility Stát Univerzita/pracoviště Stupeň 
studia

Finanční 
podpora

AKTION Rakousko Universität Wien 2 Ph�D�, 
Mgr�

AKTION

CEEPUS Rakousko Universität Wien 2 Ph�D� CEEPUS

Slovensko Katolícka univerzita 
v Ružomberku (letní 
škola)

Ph�D� CEEPUS

Freemover Bělorusko Národní historický archiv 
Běloruska

Ph�D� IP FHS UK12

Bosna 
a Hercegovina

University of Sarajevo Ph�D� IP FHS UK

Brazílie Universidade de Brasília Ph�D� FM UK13

Gambie pobočka společnosti Kola 
pro Afriku

Mgr� IP FHS UK

Indonésie Mulawarman University Mgr� IP FHS UK

Japonsko Doshisha University Ph�D� FM UK, IP FHS 
UK

Kanada Université de Montréal Ph�D� FM UK, IP FHS 
UK

12 Institucionální rozvojový plán FHS UK�
13 Fond mobility UK�

Freemover Německo Freie Universität Berlin, 
Universität Bielefeld, 
Technishe Universität 
Dresden, Europäisches 
Institut Conflict-Culture-
Cooperation

2 Ph�D�, 
7 Mgr�

FM UK, IP FHS 
UK

Nový Zéland Victoria University 
of Wellington

Ph�D� FM UK

Slovensko Univerzita Pavla Jozefa 
Šafárika v Košiciach

Ph�D� IP FHS UK

Tádžikistán Akademie věd Ph�D� FM UK, IP FHS 
UK

USA University of California, 
Los Angeles, University 
of Nebraska-Lincoln, 
University of Utah

3 Ph�D�, 
2 Mgr�

FM UK, IP FHS 
UK

Letní škola Španělsko Universidad Complutense 
de Madrid

3 Mgr� FM UK, IP FHS 
UK

Meziuniverzitní 
dohody

Austrálie Griffith University, 
Macquaire University

2 Mgr� FM UK, IP FHS 
UK

Izrael The Hebrew University 
of Jerusalem

Bc� IP FHS UK

Německo Universität Hamburg Mgr�

Meziuniverzitní 
dohody: letní 
jazykové kurzy

Německo Albert-Ludwigs-Universität 
Freiburg

Ph�D� meziuniverzitní 
dohody

Mobility v rámci doktorských studijních programů popisuje podrobněji kapitola Me-
zinárodní spolupráce v rámci doktorského studia�



108 109

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 4. Mezinárodní spolupráce

4.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS

• Program Erasmus:

Letní semestr akademického roku 
2013/2014 

Celkem 22 studentů

Stát Počet studentů
Finsko 2
Francie 5
Chorvatsko 1
Litva 1
Německo 1
Nizozemí 1
Polsko 1
Rakousko 1
Slovensko 1
Slovinsko 2
Španělsko 5
Velká Británie 1
Počet celkem 22

Zimní semestr akademického roku 
2014/2015 
celkem 51 studentů

Stát Počet studentů
Belgie 2
Dánsko 2
Francie 14
Irsko 2
Island 2
Litva 2
Německo 11
Nizozemí 3
Polsko 2
Rakousko 1
Řecko 1
Slovensko 1
Slovinsko 2
Španělsko 2
Švédsko 2
Velká Británie 2
Počet celkem 51

• Další typy mobilit:

Typ mobility Stát Univerzita Počet 
studentů

CEEPUS
(síť)

Polsko Cardinal Stefan Wyszyński University 
in Warsaw

1

Opole University 1

Rumunsko University of Bucharest 1

Slovensko Trnavská univerzita v Trnave 2

CEEPUS
(freemover)

Rumunsko Babeş-Bolyai University, Cluj-Napoca 1

LLP Erasmus-
intenzivní program

Finsko Häme University of Applied Sciences 4

Lahti University of Applied Sciences 8

Portugalsko Evora University 12

UK Edinburgh Napier University 2

Fakultní dohoda Kazachstán Kazakh National Pedagogical University 
named after Abai

14

USA University of Utah 1

Freemover Francie Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines 
University

1

Itálie University of Trieste 1

Kazachstán Asfendiyarov Kazakh National Medical 
University

4

Německo Hochschule Görlitz /Zittau 1

Mezinárodní smlouvy Japonsko University of Tokyo 1

Slovensko Univerzita Komenského v Bratislave 1

Meziuniverzitní 
dohody

Austrálie University of Queensland 1

Japonsko University of Tsukuba 1



110 111

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 4. Mezinárodní spolupráce

4.5 Erasmus Master Mundus

Erasmus Master Mundus je program Evropské komise na posílení integrace vysoké-
ho školství, podporu mobility a zvýšení atraktivnosti evropského školství� Důraz je 
kladen na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mi-
moevropskými zeměmi� Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské studij-
ní programy, poskytuje stipendia pro studenty z celého světa (včetně zemí EU) a pro 
akademické pracovníky ze zemí mimo Evropské unie�

Master Mundus program Německá a francouzská filosofie v Evropě (EuroPhilo-
sophie) schválený Evropskou komisí na léta 2007 až 2016 (poslední studenti z tohoto 
běhu budou končit studium v červenci 2018) nabízí pro excelentní studenty z celého 
světa dvouletý studijní program vysoké pedagogické a vědecké úrovně� Výuka probí-
há v německém a francouzském jazyce� Program realizuje konsorcium spolupracu-
jících týmů univerzit Université Toulouse Jean Jaurès (koordinující univerzita), 
Bonn, Coimbra, Louvain-la-Neuve, Memphis, Sao Carlos, Tokio a Wuppertal a na 
české straně Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie Fakulty humanitních 
studií Univerzity Karlovy v Praze� Tato akademická pracoviště se zavazují uvést 
v soulad své administrativní a pedagogické kompetence tak, aby vznikl v oblasti ně-
mecké a francouzské filosofie společný integrovaný studijní program vysoké úrovně�

V letním semestru 2013/2014 studovalo na FHS UK celkem 11 studentů:

• EU: Sophie Adler, Ivan Jurkovic, Hannah Monsrud Sandvik (Norsko),
• Mimo EU: Daria Kononetc, Naoko Murakami, Erika Molina Garcia, Mariana 

Carrasco, John Carlo Uy, Takafumi Ishiwatari, Serdar Kenc (Turecko), Tsz Ching 
Pao

Tito studenti obhajovali na FHS UK magisterskou práci: 

Sophie Adler
Ivan Jurkovic
Hannah Monsrud Sandvik
Daria Kononetc
Naoko Murakami
Erika Molina Garcia
Mariana Carrasco

V zimním semestru 2014/2015 studovalo na FHS UK celkem 9 studentů:

• EU: Susanna Zellini, Hendrik Lambert Stoel
• Mimo EU: Filip Gurjanov, Aliaksandr Viazemski, John Carlo Uy, Takafumi Ishiwa-

tari, Oscar Zoletto, Sare Ghorbani, Safoura Erfanmanesh

V letním semestru 2015 studuje na FHS 5 studentů, z nichž všichni zde budou 
v červnu 2015 obhajovat svou magisterskou práci: 

Susanna Zellini
Filip Gurjanov

Aliaksandr Viazemski
John Carlo Uy
Takafumi Ishiwatari
Celkem již v rámci programu Erasmus Master Mundus Německá a francouzská filoso-
fie v Evropě (EuroPhilosophie) na FHS UK studovalo 102 studentů (z toho 80 již obdr-
želo magisterský diplom UK)�

Na FHS UK v rámci tohoto programu přednášeli:

doc. Dr. Hans Rainer Sepp, kurzy Philosophie der Kunst I, Europäische Philosophie 
1450–1550, Interkulturelle Phänomenologie I, Interkulturelle Phänomenologie II, Phi-
losophie der Kunst II, Europäische Philosophie 1550–1650

doc. Karel Novotný, kurz Lévinas et la subjectivité

prof. agr., dr. Anne Gléonec, prof. Mary Beth Mader, kurz Autour de la biopolitique : 
Michel Foucault – héritages et perspectives politiques; 

prof. agr., Annabelle Dufourcq, Ph.D., kurzy La question de l’animalité dans la phé-
noménologie et la philosophie française contemporaine ; Renaud Barbaras: une nou-
velle phénoménologie de la vie ; Action, liberté et institution chez Sartre et Merleau-
Ponty; La notion de bêtise en philosophie contemporaine 

Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D., kurz L‘éthique du souci de soi. Le dernier Foucault.

Mgr. Georgy Chernavin, Dr., kurzy Phänomenologische Anthropologie II, Le parado-
xe de la subjectivité humaine: être sujet pour le monde, et en même temps être objet 
dans le monde

Guillermo Ferrer, Dr., kurz Phänomenologische Anthropologie III.

Prof. Robert Theis, kurz Kant et le projet d’une réforme de la métaphysique

Mgr. Benjamin Kaiser, kurz Phänomenologische Anthropologie V

Mgr. Erika Molina Garcia, kurz Possible et infini

Celkově byly v letním semestru v rámci tohoto programu nabízeny 3 semináře a 2 
přednášky v němčině a 4 semináře a 1 přednáška ve francouzštině, v zimním semest-
ru pak 2 přednášky a 2 semináře v němčině, 1 seminář v angličtině, 3 přednášky a 2 
semináře ve francouzštině� Tuto nabídku kurzů využili další studenti filosofie z ČR 
a ze zahraničí (studenti magisterského oboru Německá a francouzská filosofie, zahra-
niční studenti programu Erasmus+) 

Filosofická knihovna, která byla v roce 2008 na FHS UK v rámci programu Eras-
mus Mundus otevřena, se neustále doplňuje o nové svazky� Již nyní obsahuje více než 
1 500 svazků německé a francouzské filosofie� Většinou se jedná o literaturu primár-
ní� Knihovní databáze je dostupná z hlavního portálu knihovny Univerzity Karlovy 
v Praze – Jinonicích: http://knihovna�jinonice�cuni�cz



112 113

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 5. Rozvoj a infrastruktura

5. Rozvoj a infrastruktura

5.1 Institucionální plán

5.1.1 Institucionální plán – část A

Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze plnila v roce 2014 svůj Institu-
cionální plán vycházející z Dlouhodobého záměru UK i FHS UK na léta 2011–2015, 
resp� z jejich aktualizací pro rok 2014� Plně přitom využila přidělenou finanční dota-
ci 2 500 000 Kč� V rámci jednotlivých rozvojových priorit splnila FHS UK následující 
konkrétní úkoly:

Priorita: Studium (garant Mgr� Josef Kružík, Ph�D�)

- V katalogu předmětů přibylo celkem 41 nových kurzů vyučovaných v angličtině, 
12 ve francouzštině a 6 v němčině; celkově katalog předmětů obsahuje již cca 200 
vyučovaných anglojazyčných kurzů v akademickém roce�

- Byla otevřena přijímací řízení na 3 pregraduální obory v angličtině a jeden v něm-
čině; přijímací řízení na celkem 6 anglických postgraduálních oborů, 2 německé 
a 2 francouzské�

- Byly uskutečněny letní školy, vydány propagační materiály apod�, v důsledku če-
hož počet samoplátců dosáhl 90 (oproti loňským 76)�

- Byl zajištěn přístup k elektronickým informačním zdrojům v angličtině, a to kon-
krétně k těmto databázím: Ebsco Humanities Source, Taylor and Francis – časopisy 
Enveronmetal Politics, European Societes�

Priorita: Doktorské studium a kvalifikační růst (Ing� Jana Jeníčková, Ph�D�)

- Postupně jsou dle plánu naplňovány všechny otevřené doktorské obory, do nově 
akreditovaných oborů bylo uspořádáno přijímací řízení�

- V roce 2014 byl akreditován nový doktorský obor Evropské soudobé dějiny, v jazy-
ce výuky čeština, angličtina, němčina�

- Podařilo se uzavřít 6 cotutelle smluv, proběhla jedna úspěšná cotutelle obhajoba� 
Ve fázi rozpracovanosti jsou další 3 smlouvy�

- Vznikla samostatná webová podpora pro doktorské studenty jak v české variantě 
studia, tak i ve variantě anglické�

- Do databáze OBD za rok 2014 vykázali studenti doktorských programů 193 zázna-
mů�

- Na zahraniční univerzity v rámci oficiálních mobilitních programů vyjelo 22 dok-
torských studentů�

- Byly uspořádány 2 doktorandské konference�

Priorita: Mezinárodní spolupráce (garant doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�)

- Bylo uskutečněno 25 studentských mobilit: ve 13 případech se jednalo o dlouho-
dobé studijní pobyty, z čehož 3 studenti vycestovali v rámci meziuniverzitních do-

hod, ostatní jako tzv� free-movers� 12 krátkodobých pobytů se uskutečnilo v rámci 
meziuniverzitní či fakultní spolupráce�

- Bylo uskutečněno 8 učitelských mobilit: v 5 případech se jednalo o výjezdy kratší 
5 dnů, v ostatních případech o delší výjezdy; 3 výjezdy proběhly v rámci meziuni-
verzitních dohod, 2 v rámci intenzivních výukových programů (program Erasmus) 
a 2 v rámci rozvoje mezinárodní spolupráce na FHS� 

Priorita: Rozvoj a infrastruktura (garant Ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D�)

- Bylo úspěšně zakončeno stavební řízení – stavební povolení vydáno v dubnu 2014�
- Bylo úspěšně dokončeno schvalovací řízení Investičního záměru „UK – FHS – Re-

konstrukce menzy 17� listopadu“, který byl registrován v červnu 2014� Tím bylo za-
jištěno financování plánované stavební akce�

- Byla dokončena dokumentace pro provedení stavby�
- Se souhlasem MŠMT byl vybrán administrátor výběrových řízení, který nyní při-

pravuje vypsání výběrového řízení na dodavatele stavby a TDI�

5.1.2 Institucionální plán – část B

Na základě vyhlášení rozvojových programů pro veřejné vysoké školy pro rok 2014 
FHS UK realizovala v rámci Institucionálního plánu na rok 2014 vnitřní fakultní 
soutěž� Plně přitom využila přidělenou finanční dotaci 700 000 Kč. Finanční pro-
středky byly rozděleny mezi následující úspěšně dokončené projekty:

Abu Ghosh Yasar: Inovace kurzu Etnografie: metoda a žánr 
Holmerová Iva: Příprava kurzu celoživotního vzdělávání  
 Gerontologie 
 pro manažery služeb pro seniory
Jurková Zuzana: Mezinárodní letní škola Romská hudba
Lindová Jitka: Rozvoj výuky práce se software pro studenty 
 etologického, psychologického a podobného  
 zaměření
Muhič Dizdarevič Selma:  Postavení romských žen v České Republice 
Novotná Marie: Nový kurz Pojetí těla v staroseverské literatuře
Prudký Libor: Hodnotové struktury studentů FHS UK – srovnání 
Storchová Lucie: Historická antropologie – antologie  
 nejvýznamnějších textů
Šťovíčková Jantulová Magdaléna: Inovace kurzu Sociologie organizace  
 pro občanský sektor
Vrzáček Petr: Tvorba studijních opor a inovace webové stránky 
 jako součást příprav na reakreditaci studijního 
 programu



114 115

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 6. Činnost akademického senátu ve volebním období únor 2014 – leden 2015

5.2 Prostorová situace fakulty

Stejně jako v letech předcházejících bylo i v roce 2014 pro FHS UK zásadním úkolem 
řešit prostorovou nouzi zajištěním vlastní budovy s kapacitou dostačující pro všech-
na pracoviště� Ta jsou v současné době stále rozmístěna ve třech poměrně vzdálených 
a velikostí naprosto nedostačujících objektech:

1� v budově UK v Jinonicích, ulice U Kříže 8 (sídlo děkanátu fakulty, bakalářských, 
doktorských studií a některých magisterských oborů);

2� v prostorách poskytnutých dočasně Fakultou tělesné výchovy a sportu UK na Pra-
ze 6, ulice José Martího 31 (pracoviště většiny magisterských oborů);

3� na Vinohradech, ulice Máchova 7 (pracoviště katedry řízení a supervize v sociál-
ních a zdravotnických organizacích)�

Za těchto okolností se fakulta nejen nemůže jakkoli dále rozvíjet, ale její provoz je vý-
razně limitován fyzickým oddělením pracovišť bakalářských a magisterských studií� 
Nové sídlo by měla fakulta získat dlouho plánovanou a připravovanou přestavbou 
objektu bývalé menzy Kolejí 17. listopadu v Praze 8�

Příprava této investiční akce byla v roce 2014 dokončena – a to jak pokud jde o pro-
jektovou dokumentaci a její projednávání, tak pokud jde o schvalovací proces inves-
tičního záměru:

a) Příprava projektové dokumentace
V dubnu bylo vydáno stavební povolení, je dokončena dokumentace pro provedení 
stavby� Veřejnou soutěží byl vybrán administrátor zadávacích řízení, nyní se dokon-
čuje zadávací dokumentace a v nejbližší době bude vyhlášena soutěž na dodavatele 
stavby, která byla již dle zákona oznámena�

b) Investiční záměr
Investiční záměr „UK – FHS – Rekonstrukce objektu menzy 17� listopadu“ byl po dlou-
hém projednávání a připomínkování konečně v červnu 2014 Ministerstvem financí 
schválen a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy registrován� Tím je zajiš-
těno financování stavby, která tak může – poté, co bude vysoutěžen dodavatel stav-
by a TDI – začít�

Vzhledem k tomu, že se plánovaná stavba nachází v rozvojovém území, které je 
z architektonicko-urbanistického hlediska poměrně složité a je a bude výrazně po-
znamenáno postupnou dostavbou a otevřením jednotlivých částí městského okruhu, 
snaží se FHS UK ovlivnit budoucí podobu tohoto území a zajistit jeho maximální vy-
užitelnost nejen pro fakultu samu, ale pro UK jako celek� Proto jsme i nadále pokra-
čovali ve spolupráci s Magistrátem HMP i se společností SATRA, s�r�o�, projektantem 
dopravních staveb v oblasti Pelc-Tyrolka� Ze strany města byla dokončena a předána 
nová přístupová komunikace, která spojuje objekt UK s komunikací Povltavská�

6. Činnost akademického senátu ve volebním 
období únor 2014 – leden 2015

6.1 Úvodní zpráva o činnosti akademického senátu

V průběhu funkčního období došlo k několika rezignacím na funkci ve studentské 
části akademického senátu� Josef Blažejovský rezignoval v červnu 2014 z důvodu vý-
jezdu na studijní stáž, nahradil ho Vojtěch Štěrba� V srpnu podal rezignaci Petr Ko-
nůpka, po několika odmítnutích přijala místo studentské senátorky Klára Zelenková�

Konalo se 10 řádných jednání�

Bylo schváleno 10 zápisů z jednání�

Omluvená absence činila zhruba 21,5%�

Studentská část senátu uskutečnila 3 zasedání Studentské komory AS FHS UK ve vě-
cech Studentského konta v březnu, květnu, říjnu roku 2014, o kterých pravidelně re-
ferovali aktuální správci konta J� Matoušek nebo P� Konůpka�

Z hlediska fungování samotného AS FHS UK bylo v únoru 2014 zvoleno jeho nové před-
sednictvo a na počátku prosince roku 2014 se uskutečnily nové volby do AS FHS UK�

6.2 Legislativní činnost

Projednání stanovisek nebo připomínek k dílčím změnám statutu a řádů:

• dílčí změny přílohy č� 2 Statutu UK, čj� 82a)/2014
• dílčí změny Grantového řádu UK, čj� 82b)/2014
• dílčí změny Řádu pro hodnocení výuky studenty Univerzity Karlovy, čj� 82c)/2014
• dílčí změny přílohy č� 6 Statutu UK (čj� 305/2014)
• dílčí změny Vnitřního mzdového předpisu UK (čj� 34/2014)

Schválení novel pravidel:

• novela Pravidel pro organizaci studia na FHS UK (6� 2� 2014) 

Senát se v daném období výrazně angažoval v univerzitním schvalování a aplikaci 
všech rozpracovaných fakultních novel (novela Pravidel pro organizaci studia FHS 
UK, novela Volebního a jednacího předpisu AS FHS UK, novela Pravidel pro přizná-
vání stipendií na FHS UK, změna Pravidel pro hodnocení výuky studenty FHS UK)� 



116 117

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 6. Činnost akademického senátu ve volebním období únor 2014 – leden 2015

Senátoři se vyjadřovali k novele zákona o vysokých školách (15� 5� 2014), průběžně 
sledovali informace o jejím projednávání a své připomínky uplatňovali prostřednic-
tvím zástupce v RVŠ P� Himla�

6.3 Rozhodnutí týkající se vnitřního chodu fakulty

Byly schváleny tyto zásadní dokumenty, nutné pro chod fakulty:

• Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2013 (10� 4� 2014)
• Výroční zpráva o hospodaření za rok 2013 (10� 4� 2014)
• Návrh rozpočtu na rok 2014 (10� 4� 2014)
• Návrh na rozdělení výsledku hospodaření do fondů za rok 2013 (11� 12� 2014)
• Aktualizace Dlouhodobého záměru FHS UK pro rok 2014 (6� 2� 2014)

Senát schválil rozdělení institucionální podpory pro rok 2014 na jednotlivé Programy 
rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově (PRVOUK) uskutečňované na FHS UK 
(6� 2� 2014)�

Senát projednal čerpání prostředků z Fondu rozvoje majetku (11� 9� 2014)�

Senát projednal a schválil zřízení pracoviště Centrum občanského vzdělávání (COV) 
jako vědecko-pedagogického pracoviště při katedře studií občanské společnosti (11� 
9� 2014)�

Senát schválil zněny ve složení Vědecké rady FHS UK (2� 10� 2014)�

Senát schválil návrh změny ve složení Disciplinární komise FHS UK (22� 1� 2015)� 

Byly projednávány akreditace oborů:

• akreditace doktorského oboru Soudobé evropské dějiny (6� 2� 2014)
• reakreditace navazujícího magisterského studijního programu Sociální politika 

a sociální práce studijního oboru Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických 
organizacích (5� 6� 2014)

• reakreditace navazujícího magisterského studijního programu Humanitní studia 
studijního oboru Genderová studia (5� 6� 2014)

• reakreditace navazujícího magisterského studijního programu Ekologie a ochrana 
prostředí studijního oboru Sociální a kulturní ekologie (5� 6� 2014)

• akreditace navazujícího magisterského studia Německé a francouzské filosofie 
a Eurofilosofie (11� 9� 2014)

• reakreditace navazujícího magisterského oboru Elektronická kultura a sémiotika 
(22� 1� 2015)

Studentská komora AS FHS UK se opětovně věnovala metodice a provedení evalua-
ce výuky a seznamovala se stavem akademický senát (5� 6� 2014, 11� 9� 2014, 11� 12� 
2014)�

Senát se vyjadřoval k výši prospěchových stipendií (6� 11� 2014)�

Senát se věnoval přípravě a vyhlášení voleb návrhu na jmenování děkana FHS UK (6� 
11� 2014)� 

Senát se vyjadřoval k podáním členů akademické obce: písemné zdůvodňování od-
mítnutí projektů v PRVOUKu�

Senát prostřednictvím svých jednání informoval akademickou obec fakulty o řadě 
skutečností (o podpoře zájmové činnosti studentů na UK v Praze, o doporučení 
k podpoře zájmové činnosti studentů, o výběrovém řízení na provozovatele student-
ského klubu K4, o investičním záměru – projekt přestavby objektu v Troji, o ustavení 
nového kvalitativního ukazatele – Registru uměleckých výstupů)�

6.4 Rozhodnutí týkající se vnějších vztahů fakulty

Byl schválen tento dokument týkající se studia na FHS:
• Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2015/2016 (11� 9� 2014)

Senát zvolil delegáta do RVŠ (11� 6� 2014)�

Senátoři sledovali dění na UK v Praze a případně se k němu vyjadřovali (dopis před-
sedy AS FF rektorovi UK prof� T� Zimovi, podpora otevřeného dopisu rektorovi UK 
prof� T� Zimovi)�

Senát se vyjadřoval k plánované debatě s primátorem hl� m� Prahy (13� 3� 2014)�

Senát se zabýval veřejnými nabídkami vypracování kvalifikační práce a hledal řeše-
ní (6� 11� 2014)�

Senátoři zastupující FHS UK v AS UK (zejména Jakub Marek) pravidelně informovali 
fakultní senát o dění v AS UK�

6.5 Přehled usnesení

Bylo schváleno 28 usnesení:

• 240� AS FHS UK schválil návrh aktualizace Dlouhodobého záměru FHS UK v Pra-
ze pro rok 2014�

• 241� AS FHS UK schválil vyjádření k návrhu akreditace doktorského studijního pro-
gramu Soudobé evropské dějiny ve výše uvedeném znění�

• 242� AS FHS UK přijal návrh novely Pravidel pro organizaci studia na FHS UK 
v Praze�



118 119

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 6. Činnost akademického senátu ve volebním období únor 2014 – leden 2015

• 243� AS FHS UK přijal návrh na rozdělení institucionální podpory pro rok 2014 na 
jednotlivé programy PRVOUK uskutečňované na FHS�

• 244� AS FHS UK souhlasí s navrhovanou dílčí změnou Vnitřního mzdového před-
pisu UK (č� j� 34/2014)�

• 245� AS FHS bere návrh SK AS na rozdělení finančních prostředků ze Studentské-
ho konta na vědomí a ponechává jej bez připomínek�

• 246� AS UK FHS přijal Výroční zprávu o hospodaření za rok 2013�
• 247� AS UK FHS se usnesl na přijetí návrhu rozpočtu na rok 2014�
• 248� AS UK FHS schválil Výroční zprávu o činnosti fakulty za rok 2013�
• 249� AS FHS UK souhlasí s navrhovanou dílčí změnou přílohy č� 2 Statutu UK, čj� 

82a)/2014, s navrhovanou dílčí změnou Grantového řádu UK, čj� 82b)/2014 a na-
vrhovanou dílčí změnou Řádu pro hodnocení výuky studenty Univerzity Karlovy, 
čj� 82c)/2014�

• 250� AS FHS UK projednal návrhy akreditací magisterských oborů a přijal je bez 
připomínek�

• 251� AS FHS UK bere návrh SK AS FHS UK na rozdělení finančních prostředků ze 
Studentského konta na vědomí�

• 252� AS FHS UK schválil předkládané podmínky přijímacího řízení pro akademic-
ký rok 2015–2016�

• 253� AS FHS UK doporučuje k přijetí akreditaci navazujícího magisterského stu-
dia oboru Německá a francouzská filosofie a akreditaci navazujícího magisterské-
ho studia oboru Eurofilosofie�

• 254� AS FHS UK schválil návrh zřízení pracoviště Centrum občanského vzdělává-
ní jako vědecko-pedagogického pracoviště při katedře studií občanské společnosti�

• 255� AS FHS UK schválil návrh čerpání prostředků z Fondu rozvoje majetku.
• 256� AS FHS UK bere návrh SK AS FHS UK na rozdělení finančních prostředků ze 

Studentského konta na vědomí�
• 257� AS FHS UK vyjádřil kladné stanovisko k výši prospěchových stipendií za rok 

2013/2014�
• 258� AS FHS UK nominoval jako zástupce za FHS UK do Rady vysokých škol P� Hi-

mla�
• 259� AS FHS UK se usnesl na termínu volby návrhu na jmenování děkana fakulty, 

a to 5� 3� 2015� Návrhy lze podávat do 1� 2� 2015 a představení kandidátů může pro-
běhnout od 2� 2� 2015 do 26� 2� 2015, tedy 7 dní před volbou�

• 260� AS FHS UK schvaluje předkládaný návrh na rozdělení finančních prostředků 
z výsledku hospodaření FHS UK za rok 2013�

• 261� AS FHS UK se ztotožňuje se stanoviskem děkana Benyovszkyho, které vyjá-
dřil svým podpisem na otevřeném dopisu Magnificenci panu rektorovi ze dne 24� 
11� 2014�

• 262� AS FHS UK přijal Závěrečnou zprávu o průběhu studentských evaluací� 
• 263� AS UK FHS schvaluje navrhované dílčí změny přílohy č� 6 Statutu UK (čj� 

305/2014) bez připomínek� Pouze vyjadřuje obavu v souvislosti s bodem 1 ve vaz-
bě na připravované opatření rektora, které ruší možnost studentovi odpustit popla-
tek v souvislosti s absolvováním studia�

• 264� AS FHS UK projednal dokument týkající se reakreditace navazujícího ma-
gisterského oboru Elektronická kultura a sémiotika a doporučuje, aby ho vede-
ní fakulty předložilo k dalšímu akreditačnímu procesu� Nicméně AS v průběhu 
diskuzí k předloženému materiálu vyslovil obavy týkající se vývojových tendencí 

oboru samotného, a to především v souvislosti s odklonem původního směřování 
pracoviště od praktického zkoumání elektronické kultury s metodologickou pomocí 
sémiotiky ke katedrové podobě sémiotiky a dále pak také v souvislosti s celkovou 
anglicizací oboru.

• 265� AS FHS UK schvaluje předložené personální změny ve složení disciplinární 
komise�

• 266� AS FHS UK vyjadřuje nesouhlas s vyřazením antropologie z oblastí vzdělává-
ní (viz vyřazení antropologie jako samostatné oblast vzdělávání z oblastí vzdělá-
vání definovaných v návrhu vyhlášky MŠMT) a pověřuje doc� Himla, aby na zase-
dání Rady VŠ vznesl otázku po důvodu vyřazení antropologie z oblastí vzdělávání 
a navrhl její zpětné zařazení mezi oblasti vzdělávání� Zároveň žádáme své zástup-
ce v AS UK, aby toto stanovisko přednesli i na příštím zasedání AS UK�

• 267� AS FHS UK pověřuje doc� Himla, aby v případě jednání o přínosu hodnocení 
RUV tlumočil kladné stanovisko FHS UK k zavádění tohoto ukazatele�



120 121

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 7. Vnější vztahy a komunikace

7. Vnější vztahy a komunikace

Fakulta humanitních studií se v roce 2014 snažila o aktivní spolupráci s akademickou 
i mimoakademickou sférou a svojí komunikací se nažila přispět ke zlepšení informo-
vanosti uvnitř i vně akademické obce a k upevnění postavení univerzity jako jedné 
z předních institucí ve veřejném prostoru�

7.1 Způsoby informování a komunikace

Poskytování informací uvnitř a vně fakulty

O svých aktivitách informuje FHS UK především na webových stránkách fakulty, při-
čemž během roku 2014 realizovala jejich vizuální i obsahovou proměnu tak, aby byly 
uživatelsky přátelštější a přehlednější, a zároveň aby korespondovaly s webovými 
stránkami Univerzity Karlovy� Tato aktualizace se dotkla jak české a anglické verze fa-
kultních webových stránek, tak i webových stránke některých kateder a pracovišť fa-
kulty, např� pracoviště oboru Histrická sociologie (v české i anglické verzi), pracoviště 
oboru Evropské kulturní a duchovní dějiny (v české verzi), katedry řízení a supervi-
ze (v české verzi) a pracoviště oboru Orální historie-Soudobé dějiny (v české verzi)� 

Pevnou součástí komunikace fakulty se stal elektronický Fakultní newsletter, kte-
rý vychází od května 2012 pravidelně (vždy na začátku kalendářního měsíce) a na-
bízí ucelený přehled nejdůležitějších zpráv a nadcházejících událostí na FHS UK� 
V roce 2014 bylo rozesláno celkem 10 čísel Fakultního newsletteru, tj. jedno číslo 
měsíčně s výjimkou doby letních prázdnin. Newsletter se rozesílá všem zaměstnan-
cům FHS UK a na žádost též ostatním zájemcům, kteří se k odběru newsletteru při-
hlásí zasláním zprávy na příslušnou e-mailovou adresu� V roce 2014 bylo k odběru 
newsletteru přihlášeno cca 75 externích e-mailových adres. 

V roce 2014 FHS UK nadále rozšiřovala a posilovala svoji propagaci na sociálních 
sítích (facebook, twitter, youtube), která se již v předcházejících letech ukázala jako 
velmi efektivní� V současné době má fakulta na nejrozšířenější sociální síti, tj� na face-
booku, více než 13 tisíc příznivců (tj� o cca 2 tisíce více než v minulém roce) v české 
verzi a více než 550 příznivců (tj� o cca 50 více než v minulém roce) v anglické verzi 
fakultních facebookových stránek�

Prezentace činnosti a akcí

Pro propagaci událostí na fakultě (veřejných přednášek, diskuzí atd�) používala FHS 
UK v roce 2014 i nadále především kalendář akcí na fakultních webových stránkách, 
přičemž tento kalendář (v české a anglické verzi) je propojen s celouniverzitním ka-
lendářem událostí a také s kalendářem akcí elektronického univerzitního časopisu 
IForum� Významnou součástí propagační strategie tvořila i prezentace fakultních 
akcí prostřednictvím sociálních sítí, a to především Facebooku, který umožňuje rych-
lé a efektivní sdílení událostí mezi příznivci i další uživatele sítě� V neposlední řadě 

se pro propagaci akcí používala i hromadná e-mailová korespondence uvnitř i vně fa-
kulty� 

Obrazová prezentace fakultních akcí se v roce 2014 uskutečňovala především pro-
střednictvím fotogalerie akcí na fakultních webových stránkách a také na sociální síti 
Facebook� 

V roce 2014 též vznikla aktualizovaná prezentace publikační činnosti fakulty, 
a sice prostřednictvím nového katalogu publikací FHS UK zveřejněného na webových 
stránkách� Důležitou součástí prezentace publikační činnosti fakulty byla též učást 
na 20� mezinárodním knižním veletrhu a literárním festivalu Svět knihy ve dnech 15�–
18� května 2014� 

Veřejná prezentace studijní nabídky FHS UK proběhla především na Informačním 
dni UK (22� listopadu 2014) a také na evropském veletrhu pomaturitního a celoži-
votního vzdělávání Gaudeamus v Brně (4–7� listopadu 2014) a v Praze (28�–29� led-
na 2014)�

Vydávání propagačních publikací 

V roce 2014 Fakulta humanitních studií UK připravila a vydala první informační bro-
žuru o fakultě v českém a anglickém jazyce, a to jak v tištěné, tak v elektronické 
podobě� Brožura poskytuje nejdůležitější informace o činnosti fakulty potenciálním 
budoucím uchazečům o studium, tuzemským i zahraničním vědeckým partnerům 
a dalším zájemcům o FHS UK a je zadarmo distribuována na českých i zahraničních 
konferencích, veletrzích a dalších akcích�

FHS UK též pravidelně vydává speciální informační brožury a letáky pro uchazeče 
o studium a také pro studenty přijíždějící na fakultu v rámci zahraniční spolupráce�



122 123

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 7. Vnější vztahy a komunikace

7.2 Vydavatelská a ediční činnost

Vydávání publikací, zejména jakožto výstupů vědecké a výzkumné činnosti jak stu-
dentů, tak i pedagogů fakulty, patří k základním činnostem, které se postupně, s na-
růstajícím počtem oborů i odborníků, stávají neodmyslitelnou součástí fakulty� 

Tvorba a vydávání vědeckých a odborných statí, monografií i učebních textů 
a sborníků jsou uskutečňovány dvojím způsobem: jednak vydavatelskou činností 
samotné fakulty, jednak v nakladatelství Karolinum či v jiných, smluvně vázaných 
nakladatelstvích� FHS pravidelně spolupracuje s nakladatelstvím TOGGA (zejména 
filosofický modul v edici Scholia)� Autoři si volí i další vydavatele, a to zejména s ta-
kovým zázemím, které zajistí pečlivou odbornou redakční přípravu rukopisu jejich 
díla a jeho kvalitní vydání�

Katalog publikací vydaných či podpořených FHS UK je umístěn na webových 
stránkách fakulty: http://fhs�cuni�cz/FHS-543�html� 

Publikace FHS jsou každoročně prezentovány na mezinárodním knižním veletr-
hu Svět knihy�

FHS UK se podílela na vydávání čtyř recenzovaných periodik:

• Recenzovaný odborný časopis Lidé města /Urban People věnovaný antropologic-
kým vědám s důrazem na problematiku města a příbuzným společenskověd-
ním a humanitním disciplínám, který je jediným antropologickým časopisem 
vydávaným v České republice, vyšel v roce 2014 třikrát (dvakrát v českém jazy-
ce a jednou v jazyce anglickém). Domovská stránka časopisu: www�lidemesta�cz

• Recenzovaný časopis AUC Interpretationes (v nakladatelství Karolinum)
• Publikovány jsou v něm francouzsky a německy psané články zaměřené zejména 

na evropskou kontinentální filosofii 20� století� Vychází dvakrát ročně� Domovská 
stránka časopisu: www�europhilosophie�eu/mundus/spip�php?rubrique177

• Recenzovaný časopis Dějiny-teorie-kritika zaměřený na dějiny historiografie, me-
todologii a její inovace s důrazem na polemičnost a kritičnost� Domovská stránka 
časopisu: www�dejinyteoriekritika�cz

• Historická sociologie – interdisciplinární časopis, který se zaměřuje především ze 
sociologického, politologického a historického hlediska na problematiku dlouho-
dobých sociálních procesů a trendů, modernizace, globalizačních tendencí a vlivů� 
Domovská stránka časopisu: http://historicalsociology�cz

V roce 2014 FHS UK podpořila a vydala osm tištěných publikací:

• Bittnerová, Dana (ed�): Etnické komunity. Lidé Bosny a Hercegoviny� ISBN 978-80-
87398-60-3

• Huszthyová, Liliana: Lokální dopady globálního aktivismu: Případové studie ze Sú-
dánu� ISBN 978-80-87398-63-0

• Boušková, Stanislava – Tax, Vladimír (eds�): The Relativity of Proximity and Remo-
teness: Communication from the Perspective of Culture and Linguistics. (anglicky 
a francouzsky) ISBN 978-80-87398-66-1

• Strobachová, Ingrid: Hra, sen, báseň: Tělo, mocné a nemocné. (Původní název: Fi-
losofie jako zaujetí) ISBN 978-80-87398-67-8

• Čábelková, Inna: Cultural Values in Economics Reasoning. (anglicky) ISBN 978-
80-87398-68-5

• Soukupová, Blanka – Luther, Daniel – Salkner, Petr (eds�): Mýtus – „Realita“ – Iden-
tita. Socialistické metropole v zápasech o novou přítomnost a vizi šťastné budouc-
nosti. ISBN 978-80-87398-69-2

• Hájek, Václav: Politizující kovář Karla Purkyně. Realismus, (auto)portrét, alegorie� 
ISBN 978-80-87398-70-8

• Bittnerová, Dana (ed�): Etnické komunity. Romové. (dotisk) ISBN 978-80-87398-
45-6

V roce 2014 FHS UK vydala 10 elektronických publikací: 

• Bittnerová, Dana – Moravcová, Mirjam (eds�): Etnické komunity. Elity – instituce – 
stát� (El� kniha, pdf) 978-80-87398-53-1

• Bittnerová, Dana – Moravcová, Mirjam (eds�): Etnické komunity. Elity – instituce – 
stát� (Epub) 978-80-87398-54-8

• Bittnerová, Dana – Moravcová, Mirjam (eds�): Etnické komunity v české společnos-
ti� (El� kniha, pdf) 978-80-87398-55-5

• Bittnerová, Dana – Moravcová, Mirjam (eds�): Etnické komunity v české společnos-
ti� (Epub) 978-80-87398-56-2

• Bittnerová, Dana – Moravcová, Mirjam (eds�): Etnické komunity v kulturní a soci-
ální různosti. (El� kniha, pdf) 978-80-87398-57-9

• Bittnerová, Dana – Moravcová, Mirjam (eds�): Etnické komunity v české společnos-
ti� (Epub) 987978-80-87398-58-6

• Bittnerová, Dana – Heřmanský, Martin (eds�): Kultura českého prostoru. Prostor čes-
ké kultury. (El� kniha, pdf) 978-80-87398-59-3

• Bittnerová, Dana – Heřmanský, Martin (eds�): Kultura českého prostoru. Prostor čes-
ké kultury. (Epub) 978-80-87398-60-3

• Bittnerová, Dana – Doubek, David – Levínská, Markéta (eds�): Funkce kulturních 
modelů ve vzdělávání. (El� kniha, pdf) 978-80-87398-61-6

• Janeček, Petr (eds�): Folklor atomového věku� (El� kniha, pdf)  987978-80-87398-64-7

Zároveň se pak v roce 2014 FHS UK finančně podílela na vydání dalších 14 publi-
kací: 

• Havelková, Hana – Oates – Indruchová, Libora – Havelková, Barbara: The Politics 
of Gender Culture under State Socialism: An Expropriated Voice. ISBN 978-0-415-
72083-0�

• Holeček, Tomáš: Co je logika? Studie k chápání logiky v Principia Mathematica 
Bertranda Russella a Alfreda N. Whiteheada. ISBN 978-80-7476-058-7�

• Holmerová, Iva – Jurašková, Božena – Müllerová, Dana: Průvodce vyšším věkem. 
Manuál pro seniory a jejich pečovatele. ISBN 978-80-204-3119-6.

• Horský, Jan – Stella, Marco – Kratochvíl, Zdeněk: Natura et cultura I., Antropologic-
ká bádání mezi empirií a interpretací. ISBN 978-80-7476-056-3.

• Chavalka, Jakub: Přivtělení a morálka� Pojetí tělesnosti ve filosofii Friedricha 
Nietzscheho� ISBN 978-80-7476-054-9�



124 125

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 7. Vnější vztahy a komunikace

• Maslowski, Nicolas – Šubrt, Jiří – Dvořák, Tomáš: Kolektivní paměť. K teoretickým 
otázkám. ISBN 978-80-246-2689-5�

• Mücke, Pavel: Místa paměti druhé světové války� Svět vojáků druhého čs� 
zahraničného odboje� ISBN 978-80-246-2563-8�

• Novák, Aleš – Kružíková, Jana – Benyovszky, Ladislav: Heidegger v dialogu: Nové 
perspektivy interpretace myšlení Martina Heideggera. Supplementum 2 Ročenky 
pro filosofii a fenomenologický výzkum. ISBN 978-80-7476-047-1�

• Novák, Aleš – Benyovszky, Ladislav – Šenovský, Jakub: Ročenka pro filosofii a fe-
nomenologický výzkum 4. Ročenka pro filosofii a fenomenologický výzkum 4. ISBN 
978-80-7476-061-7.

• Novák, Aleš: Filosofie smíru� ISBN 978-80-7476-038-9�
• Putna, Martin: Slávy dcera: báseň lyricko-epická v pěti zpěvích / Jan Kollár. Překlad 

a výklad Slávy dcery z panslavistického mýtu do kulturní historie/ Martin C. Put-
na. ISBN 978-80-200-2359-9�

• Stadler, Michael: Was heißt Ontographie? Vorarbeit zu einer visuellen Ontologie am 
Beispiel der Philosophie Heinrich Rombachs. ISBN 978-3-8260-5600-0�

• Synek, Stanislav: Duše jako místo dění světa. Studie k pojetí (lidské) duše u Aris-
totela.

• Šubrt, Jiří – Černý, Karel – Duffková, Jana: Soudobá sociologie VI: Oblasti a specia-
lizace. ISBN 978-80-246-2558-4�

V nakladatelství Karolinum pro FHS UK v roce 2014 vyšlo: 

• Vaněk, Miroslav – Mücke, Petr: Třetí strana trojúhelníku. (druhé doplněné vydá-
ní), ISBN 978-80-87398-62-3

• Mücke, Petr: Rámce paměti druhé světové války v českých zemích. Vzpomínkové 
práce vojáků druhého čs. zahraničního odboje� ISBN 978-80-728-5173-7

• Mücke, Petr: Místa paměti druhé světové války� ISBN 978-80-246-2563-8
• Stehr, Nico – von Storch, Hans: Klima a společnost. (ed� a úvod k českému vydání 

Karel Müller) ISBN 978-80-246-2847-9
• Šubrt, Jiří – Maslowski, Nicolas a kol.: Kolektivní paměť. K teoretickým otázkám� 

ISBN 978-80-246-2689-5

7.3 Aktivity a spolupráce 
s mimoakademickou sférou

Profilu fakulty odpovídalo zaměření spolupráce a celé řady aktivit vně akademické 
sféry: Z nejvýraznějších počinů směrem k široké veřejnosti je třeba jmenovat:

Pracovní skupina zaměřená na výzkum, expertizu a výuku v oblasti gerontologie 
CELLO (Centre of Expertise in Longevity and Long-Term Care – Centrum pro studium 
dlouhověkosti a dlouhodobé péče, vědecko-pedagogické centrum při IDS FHS UK) 
v čele s doc� MUDr� Ivou Holmerovou, Ph�D�, se podílela na řešení několika projektů, 
které byly expertní a konzultační� Jedná se zejména o následující projekty: 

• Gerontologická a organizační supervize – ve spolupráci s Jihomoravským krajem 
(kvalita dlouhodobé péče zejména s ohledem na pacienty s demencí a se zdravot-
ním postižením)� Projekt získal Cenu hejtmana i mezinárodní Cenu Fondation Mé-
deric Alzheimer a dalších evropských nadací za nejlepší projekt péče o pacienty 
s demencí v Evropě�

• Světová zdravotnická organizace – pracovníci se podíleli na přípravě indikátorů 
kvality dlouhodobé péče (Dr� Petr Wija)�

• Účast v Radě vlády pro seniory, konzultace pro MPSV (doc� MUDr� Iva Holmerová, 
Ph�D�)�

Doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�, v roce 2014 uskutečňovala pravidelnou expert-
ní spolupráci s Kanceláří veřejné ochránkyně práv� Byla členkou pracovní skupiny 
mezinárodní spolupráce DANDEC (Dunajský region, dlouhodobá péče) jako vedou-
cí týmu za Českou republiku� V rámci GEMA, o�p�s�, se jako iniciátorka Společnosti 
pro dlouhodobou péči podílela na vytvoření strategie P-PA-IA České alzheimerovské 
společnost a s tím souvisejícího certifikačního systému Vážka� Dále uspořádala četné 
přednášky pro lékaře i nelékaře v rámci tuzemských i zahraničních akcí, pravidelně 
přednášela pro lékárníky v projektu Moje lékárna, pro Diakonii ČCE (projekt podpo-
ry a rozvoje dlouhodobé péče)� Snažila se i o širší mediální prezentaci problematiky 
stárnutí, zejména společenského kontextu Alzheimerovy nemoci a demence, otázek 
souvisejících s prodlužujícím se lidským věkem – linky na některé prezentace uvede-
ny na www�ilc-cello�cz� Vedla blog k otázkám souvisejícím většinou s profesní proble-
matikou – na www�aktualne�cz, pravidelně přispívala na www�I60�cz, www�hlidaci-
pes�org, Medical Tribune a podobně�

Prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�, z historického modulu bakalářského studia vystou-
pil v ČT 24 s tématem 25 letech od revoluce z pohledu historika, v Českém centru 
v Düsseldorfu na pozvání konsula přednesl přednášku Die europäische Identität und 
die Tschechische Republik vor der EU-Erweiterung 2004 und danach a konečně jako In-
vited speaker pronesl v Bohemicu filosofické fakulty university Regensburg přednáš-
ku na téma Die Wandlungen des ’Nationalen‘ im mittelalterlichen und frühneuzeitli-
chen Böhmen� PhDr� Roman Zaoral z téhož pracoviště předsedal Moravsko-slezské 
křesťanské akademii Olomouc, kde organizoval popularizační přednášky, konference 
k etickým aspektům bolesti, poznávací exkurze po sakrálních památkách Rakouska 
a koncerty souboru Schola Gregoriana Pragensis v Olomouci�



126 127

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 7. Vnější vztahy a komunikace

Prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�, ze společenskovědního modulu bakalářského 
studia se zúčastňoval uměleckých rad Galerie DOX a přispěl do katalogu Politický pla-
kát� Pro Arcibiskupství pražské přednesl přednášku k výročí svatovítské katedrály�

Ing� Libor Prudký, Ph�D�, z kvalifikačního modulu bakalářského studia byl v roce 
2014 členem expertní komise MPSV pro problematiku bezdomovectví a podílel se na 
přípravě podkladů pro realizaci koncepce práce s bezdomovci v ČR do roku 2020� 
Dále pracoval jako člen analytické komise pro přípravu zákona o sociálním bydle-
ní při Úřadu vlády ČR a spolupracoval na přípravě podkladů a recenzování materiálů 
zpracovávaných v rámci MPSV, MMPR, Úřadu vlády ČR a Ministerstva pro lidská prá-
va a legislativu� Výsledkem spolupráce je koncepce bydlení s podporou – jako zákla-
du pro přípravu chystaného zákona� V rámci skupiny pro analýzu a přípravu podkla-
dů pro tvorbu zákona o sociální inkluzi při Úřadu vlády ČR se podílel na konzultační 
a poradenské činnosti� Realizoval semestrální kurz o koncepci práce s bezdomovci 
v rámci Masarykovy demokratické akademie (pro starosty, pracovníky státní správy 
a samosprávy a pracovníky NNO)� Vedle toho poskytl celou řadu rozhovorů jak pro 
tisk, tak pro další média�

Mgr� Aleš Svoboda z kreativního modulu bakalářského studia se zúčastnil tří ko-
lektivních výstav: 1) Electron Salon, Mezinárodní skupinová výstava, Los Angeles 
Center for Digital Art, Los Angeles, USA; 2) Kladenský salon – 6� ročník bienále malí-
řů, grafiků, sochařů a fotografů, Zámecká galerie města Kladna, Kladno; 3) Konkrét-
ní podzim, fResch gallery, Pardubice; Galerie U Přívozu SVK, Galerie Novákovy gará-
že, Hradec Králové�

PhDr� Mgr� Lada Furmaníková Ph�D�, z katedry řízení a supervize v sociálních 
a zdravotnických organizacích pracovala jako odborná konzultantka řízení změny 
v řadě NNO (např� Sdílení o�p�s, Středisko rané péče, Educo Zlín o� s�, Domov Bou-
řňák, Domov Na Hrádku, DOZP Leontýn, Rodina 24, Rozkoš bez rizika, Charita Zá-
břeh, Modré dveře o� s�, DSS Litvínov)� Společně s o� s� Proutek, Českým centrem 
fundraisingu a Navreme Boheme řídila projekt Výjimečnost – podpora a rozvoj výji-
mečnosti v oblasti řízení, metodiky a FR NNO�

Doc� PhDr� Zuzana Havrdová, CSc�, působila jako expertka v rámci projektu Systé-
mová podpora profesionálního výkonu sociální práce, Ministerstvo práce a sociálních 
věcí České republiky� Dále je členkou expertní pracovní skupiny Kvalita vzdělávacích 
programů v projektu Podpora kvality v celoživotním a kvalifikačním vzdělávání za-
městnanců v sociálních službách, který realizuje Fond dalšího vzdělávání� Hodnoti-
la projekty komunitní práce Úřadu vlády ČR pro záležitosti romské komunity� Navrh-
la kritéria posuzování projektů a strukturu žádosti v r� 2014� Je členkou vědecké rady 
MPSV (poradní orgán ministryně)� 

Ing� et Mgr� Matěj Lejsal facilitoval jednání pracovní skupiny v rámci Podzimní 
školy sociální práce, kterou uspořádalo Ministerstvo práce a sociálních věcí České re-
publiky, v rámci projektu Systémová podpora profesionálního výkonu sociální práce�

Mgr� Petr Vrzáček se podílel na metodickém vedení soutěže Neziskovka roku zapo-
čaté v roce 2013� V roce 2014 proběhl druhý ročník soutěže� Vedle metodického vede-
ní se soutěže účastnil i jako hodnotitel v kategorii Střední neziskovka a moderátor pre-
zentací před hodnotící komisí� Dále se v Asociaci pro veřejně prospěšné organizace 
ČR podílel na vytvoření metodiky a následném hodnocení veřejně prospěšných NNO, 
které usilovaly o certifikát Spolehlivá veřejně prospěšná organizace� V roce 2014 vedl 

hodnocení v těchto organizacích: Lata – program pro ohroženou mládež, Nadační 
fond J&T a Pestrá společnost o�p�s� Dále byl členem hodnotícího týmu v těchto organi-
zacích Maturus, Helppes a Salesiáni Dona Boska v Plzni� Pro Úřad vlády ČR, konkrét-
ně pak pro Radu vlády pro NNO, zpracoval studii s názvem Profesionalizace nestát-
ních neziskových organizací a lidské zdroje, návrhy opatření� Studie je podkladovým 
materiálem pro tvorbu koncepce Profesionalizace NNO pro období 2015–2020� Tvor-
bou dalších studií byli pověřeni také zástupci dalších fakult FSV, univerzit Masary-
kova Univerzita, Univerzita Hradec Králové atd� Pro společnost T-Mobile CZ připra-
vil text a přednesl přednášku na téma Využití projektového managementu při řízení 
NNO – konflikt mezi organizačním posláním a financováním činnosti� Připravil a mo-
deroval veřejné setkání a mezinárodní konferenci pro Městkou část Praha 7 a pro Bri-
tish Council v rámci projektu Active Cizizens�

Mgr� Tereza Stöckelová, Ph�D�, z katedry obecné antropologie pravidelně jako ku-
rátorka vystupovala každé první úterý v měsíci v kavárně Zenit antropologické před-
nášky a diskuze – Antropie� 

Mgr� Tomáš Samek, MA, ze stejného pracoviště přispíval do médií Český rozhlas, 
Respekt, A2 kulturní čtrnáctideník, přednesl veřejnou přednášku Společnost v zrcadle 
médií u nás a ve světě (Masarykova akademie, Pardubice)� 

Doc� Dr� phil� Pavel Himl byl členem ve vědecké radě Společnosti pro queer paměť, 
z�s� (http://www�queerpamet�cz/inpage/vedecka-rada/)� 

Mgr� Petra Ezzeddine, Ph�D�, z téže katedry spolupracovala s organizací Člověk 
v tísni v rámci vzdělávacího projektu Jeden svět na školách a festivalu Jeden svět, 
dále spolupracovala na projektu Evropského sociálního fondu a na projektech v ne-
ziskových organizacích – Multikulturní centrum Praha, Sdružení pro integraci a mig-
raci� Podílela se na práci v oblasti slaďování práce a péče na Úřadu vlády ČR – odbor 
pro rovné příležitosti� Fungovala také jako členka výběrové komise NROS Norských 
 fondů�

Mgr� Yasar Abu Ghosh, Ph�D�, ve spolupráci s Antikomplex uspořádal workshop 
na téma Romové v pohraničí pro smíšenou skupinu česko-německých studentů gym-
názia� Poskytl rozhovor o anticikánismu v časopise Nový prostor a článek o penězích 
tamtéž�

Ing� Petr Pavlík, Ph�D�, z katedry genderových studií je předsedou Výboru pro in-
stitucionální zabezpečení rovných příležitostí žen a mužů Rady vlády pro rovné pří-
ležitosti žen a mužů� Uspořádal pravidelná školení v rovných příležitostech pro za-
městnance Magistrátu Hl� m� Praha a zasedal v porotách soutěží zaměřených na rovné 
příležitosti žen a mužů: Společnost přátelská rodině (Síť mateřských center), Úřad 
roku – Půl na půl (Ministerstvo vnitra) a Dejme (že)nám šanci (Open Society Fund)� 

PhDr� Hana Havelková, Ph�D�, aktivně pracovala ve Výboru pro vyrovnané zastou-
pení žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích�

PhDr� Ivan Rynda z katedry sociální a kulturní ekologie je členem celé řady mimo-
akademických organizací, které se zabývají životním prostředím: Českého komitétu 
pro hodnocení vlivů na prostředí při AV ČR, Českého národního komitétu programu 
UNESCO Člověk a biosféra (MaB; předseda), Rady vlády pro udržitelný rozvoj, Rady 
Krkonošského národního parku, České komise pro UNESCO (člen komise, předseda 



128 129

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 7. Vnější vztahy a komunikace

sekce pro životní prostředí), Rada agentury ochrany přírody a krajiny, v rámci zase-
dání UNESCO, program Člověk a biosféra, konference přednesl vyžádané příspěvky� 
Pronesl vyžádanou přednášku na mezinárodní konferenci Europarc (sdružení evrop-
ských národních parků)� Ing� Michael Bartoš, CSc�, z téže katedry – ve spolupráce 
s CIPSEM Dresden (Centre for International Postgraduate Studies of Environmental 
Management – Technische Universitaet Dresden) organizoval UNEP/UNESCO/BMUB 
International Postgraduate Training Programme on Environmental Management for 
Developing and Emerging Countries�

Prof� PaedDr� Miroslav Vaněk, Ph�D�, a PhDr� Pavel Mücke, Ph�D�, z pracoviště obo-
ru Orální historie – Soudobé dějiny přednesli studentům Gymnázia Na Vítězné pláni 
(Praha 4) přednáškový blok na téma Orální historie a její praktické využití při škol-
ních projektech a poté se zde s publikem diskutovali o možnosti využití orální historie 
v připravovaném projektu k dějinám školy v období listopadu 1989� 

Dr� Pavel Mücke a Mgr� et� Mgr� Lenka Krátká diskutovali se studenty Gymnázia Na 
Vítězné pláni (Praha 4) nad prvními výsledky SŠ projektu Jak jsme zvítězili na Vítěz-
né pláni aneb Studenti studentům o roce 1989 věnovanému mapování událostem roku 
1989 na místní úrovni� Prof� Vaněk i Dr� Mücke opakovaně vystoupili v rozhlase a te-
levizi na témata spojená s revolučním rokem 1989�

Doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�, z katedry studií občanské společnosti spolupra-
covala při podpoře sociální ekonomiky a sociálních podniků v Praze s Centrem soci-
álních služeb Magistrátu hl� m� Prahy, s Ministerstvem práce a sociálních věcí, s Vý-
zkumným ústavem práce a sociálních věcí, v�v�i� a s P3, o�p�s� Doc� Marie Dohnalová 
a JUDr� Lenka Deverová jsou členkami Výboru pro legislativu a financování Rady vlá-
dy pro nestátní neziskové organizace (NNO)� 

Dr� Dana Moree pořádala řadu kurzů a seminářů pro Městkou část Praha 12 na 
téma identita a kultura, ve spolupráci s ARA ART, o� s�, uspořádala spolu se studenty 
FHS UK divadelní představení metodou divadla utlačovaných Modrá je dobrá a Ame-
rický sen v Rock Cafe� Představení mělo do dnešního dne čtyři reprízy� 

Mgr� Selma Muhič Dizdarevič, Ph�D�, v roce 2014 pracovala jako místopředsedky-
ně Českého helsinského výboru, spolupracovala s organizací Slova 21, o� s�, na výzku-
mu postavení a názorů romských žen v ČR a s organizací Poradny pro integraci, o� 
s�, pracovala na podpoře integrace žen z tradičních muslimských komunit na trh prá-
ce v ČR� Zároveň se stala členkou Rady vlády pro udržitelný rozvoj a členkou správ-
ní rady holandské organizace na ochranu lidských práv Magenta� Nově spolupracuje 
s Poradnou pro občanství/Občanská a lidská práva na odstranění diskriminace osob 
se záznamem v Rejstříku trestů v přístupu na trh práce� 

PhDr� Tereza Pospíšilová, PhD�, se účastnila v pracovní skupině ke Koncepci poli-
tiky státu vůči nestátním neziskovým organizacím při Radě vlády pro NNO, pro kte-
rou též zpracovala dílčí podkladovou studii� Dále se stala předsedkyní Řídicího výbo-
ru Fondu pro nestátní neziskové organizace�

Mgr� Nicolas Maslowski, D�E�A�, Ph�D�, z pracoviště oboru Historická sociologie 
organizoval cyklus veřejných přednášek ve spolupráci s knihovnou Václava Havla, 
jde už o třetí ročník, dvou cyklů veřejných přednášek: Paměť disentu, Český under-
ground jako sociální, politický a historický fenomén (http://hiso�fhs�cuni�cz/HISO-
99�html a http://hiso�fhs�cuni�cz/HISO-123�html)� Historičtí sociologové z toho pra-

coviště také intenzivně poskytli v médiích (v Událostech, komentářích, ve Studiu 6 
České televize, na webu ČT24, v rámci studia Leonarda ČRo�, http://hiso�fhs�cuni�cz/
HISO-146�html)�

Prof� PhDr� RNDr� Helena Haškovcová, CSc�, přednesla velké množství vyžádaných 
přednášek zejména pro zdravotnické organizace� K nejdůležitějším patřil příspěvek 
Medicína 21. století – tavící kotel a nejasná budoucnost zdravotnických systémů na IV� 
Mezinárodním kongresu České lékařské komory� V roce 2014 získala Cenu Diakonie 
Československé církve bratrské v Krabčicích za mimořádný přínos k rozvoji diakonic-
kého díla v Krabčicích�

Prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�, opakovaně vystupoval v rozhlase a televizi a před-
nesl dvě přednášky pro internetové vysílání ČT 24� Přednesl laudatio při udělování 
čestného doktorátu UK paní N� Gorbaněvské, přednášel na Letních kurzech Justiční 
akademie pro soudce a státní zástupce (pravidelné přednášky o právní antropologii 
a vztazích mezi morálkou a právem) a podílel se na každoročním semináři, pořáda-
ném Městským soudem Praha ve spolupráci s Parlamentem ČR a PF UK pod záštitou 
ministra spravedlnosti� Kromě toho měl asi 60 veřejných přednášek na různá téma-
ta v ČR i v cizině�



130 131

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 8. Zabezpečení činností fakulty

8. Zabezpečení činností fakulty

8.1 Úvodní zpráva

Hospodaření fakulty se v roce 2014 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblémového 
provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních cílů formulovaných v Dlou-
hodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti fakulty humanit-
ních studií�

Provoz fakulty byl v roce 2014 přizpůsoben reálným příjmovým možnostem, což 
bylo ovlivněno především výší poskytnuté neinvestiční dotace a příspěvku ze státní-
ho rozpočtu, zejména pak na vzdělávací a vědeckou činnost (institucionální dotace), 
na schválené rozvojové a transformační programy, příspěvek na vzdělávací programy 
a také příspěvek na stipendia studentů doktorských studijních programů� 

Porovnání výše neinvestičního příspěvku na vzdělávací činnost roku 2014 (79 215 
tis� Kč) s příspěvkem roku 2013 (68 911 tis� Kč) vykazuje nárůst o 10 304 tis� Kč� 
Tento vývoj byl ovlivněn jak optimálním počtem financovatelných studentů přijatých 
do prvních ročníků, tak vyšší částkou poskytovanou na vyplácení stipendií v doktor-
ských studijních programech a také navýšením částky pro krátkodobé pobyty zahra-
ničních studentů� Dalším velmi významným faktorem je změna v účetním vykazová-
ní finančních prostředků poskytovaných na plnění IP (Institucionální plán), dříve IRP 
(Institucionální rozvojový plán)� Tato položka byla v minulých letech účetně vedena 
jako dotační titul, zatímco od roku 2014 je zahrnuta v příspěvku� Na IP fakulta obdr-
žela 3 200 tis� Kč�

V roce 2014 byla institucionální podpora vědy a výzkumu poskytnuta fakultě na 
základě dosažených vědeckých výsledků v předchozích letech, a to na základě vyka-
zování v Rejstříku informací o výsledcích (RIV)� Nejvýznamnějším zdrojem financo-
vání vědy a výzkumu je Program rozvoje vědních oblastí na UK (PRVOUK)� Dalším 
zdrojem financování vědy a výzkumu je soutěž UK na podporu mladých vědců – Uni-
verzitní výzkumná centra (UNCE)� V důsledku tohoto způsobu hodnocení a podpory 
vědeckého bádání zaznamenala fakulta mírný meziroční pokles financování v oblasti 
vědy a výzkumu� Institucionální podpora vědy a výzkumu byla poskytnuta v celkové 
výši 25 139 tis� Kč (loni 26 475 tis� Kč), z toho PRVOUK 17 852 tis� Kč (402 tis� převe-
deno do FÚUP roku 2015) a UNCE 2 012 tis� Kč (7 tis� převedeno do FÚUP roku 2015)� 
Spoluřešitelské projekty v rámci UK realizovala FHS v roce 2014 v celkové výši 3 467 
tis� Kč oproti 3 311 tis� Kč v roce 2013� Podpora Specifického vysokoškolského výzku-
mu (bez projektů GA UK) byla, stejně jako v loňském roce, zaměřená na konkrétní 
projekty� V roce 2014 činila celková výše této podpory 2 879 tis� Kč, tedy o 41 tis� Kč 
méně než v roce 2013� Na řešení projektů GA UK získala v roce 2014 fakulta 2 229 tis� 
Kč, což je o 222 tis� Kč více než v předchozím roce� 

Další prostředky určené v roce 2014 na podporu vědy a výzkumu ve výši 10 423 tis� 
Kč (loni 13 246 tis� Kč) pocházejí od grantových agentur GA ČR a IGA a od Minister-
stva zdravotnictví ČR�

Na spoluřešitelské projekty s jinými než univerzitními subjekty (IGA, GA ČR, 7� 
RP, OP LZZ a projekt PROGRESS) disponovala fakulta celkovou částkou 2 315 tis� Kč 
(loni 3 474 Kč)� 

Celková finanční podpora vědy a výzkumu ze všech zdrojů (včetně mimorozpoč-
tových) dosáhla v roce 2014 výše 41 344 Kč (loni 46 506 tis� Kč)�

Běžná dotace od MŠMT mimo vědu a výzkum (zahraniční studenti a mezinárod-
ní spolupráce, ACTION a CEEPUS) byla v roce 2014 poskytnuta v celkové výši 370 tis� 
Kč, což je o 1 851 tis� Kč méně než v roce 2013� Tato skutečnost je způsobena zejmé-
na tím, že finanční prostředky na IP jsou od roku 2014 účetně vykazovány jako pří-
spěvek, nikoliv dotace�

Neinvestiční příspěvek a dotace z kapitoly 333 MŠMT ve výši 108 191 tis� Kč byl 
v roce 2014 doplněn dalšími příjmy z veřejných zdrojů (viz výše), mimorozpočtovými 
a vlastní příjmy fakulty do celkové výše 145 830 tis. Kč (loni 140 302 tis� Kč)� Celkový 
rozpočet fakulty tak meziročně vzrostl o 5 528 tis� Kč�

Provoz fakulty byl v plné výši zajištěn z výše uvedených zdrojů� 

Největší část nákladů byla vynaložena na mzdy a zákonné pojištění, což činilo 78 541 
tis� Kč a dohody (DPP a DPČ) ve výši 6 540 tis� Kč� Stipendia fakulta vyplatila v cel-
kové výši 21 205 tis� Kč� Za nejrůznější služby (spoje, nájemné, tisk, členské a kon-
ferenční poplatky, …) FHS zaplatila 14 026 tis� Kč� Vnitrouniverzitní náklady (SBZ Ji-
nonice, knihovna TGM, RUK, FF – tělocvik, …) dosáhly výše 8 496 tis� Kč� Veškerý 
materiál (DHM od 1 000 do 40 000 Kč) byl pořízen za 4 356 tis� Kč� Náklady na cestov-
né (tuzemské i zahraniční) dosáhly výše 2 917 tis� Kč a ostatní náklady (tvorba fondů 
a další sociální náklady) činily 8 815 tis� Kč�

Provozní náklady dosáhly v roce 2014 celkové výše 145 165 tis. Kč� FHS tak vyká-
zala v roce 2014 kladný účetní výsledek hospodaření ve výši 665 tis. Kč� V případě 
kladného hospodářského výsledku UK jako celku může fakulta, po vyměření daně 
z příjmu, rozdělit výsledek hospodaření do fondů�



132 133

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 8. Zabezpečení činností fakulty

8.2 Příjmy a výdaje za rok 2014

Hospodaření fakulty k 31. 12. 2014 

Příjmy a výdaje roku 2014

PŘÍJMY v tis. Kč

Vzdělávací činnost-příspěvek 79 215

z toho: příspěvek 67 005

 stipendia doktorských programů 8 747

 zahraniční studenti – krátkodobý pobyt 112

 fond vzdělávací politiky – RUV 40

 fond vzdělávací politiky – U3V 85

 fond vzdělávací politiky – studium SSP 26

 IP 3 200

DOTACE
 

370

z toho: stud. – zahr. rozvoj.pomoc 294

 CEEPUS 65

 ACTION 11

Věda a výzkum 25 139

z toho: Institucionální dotace 20 031

 z toho: bonus za významné granty 129

  UNCE 2 012

  PRVOUK 17 852

  odpisy 38

 Grantová agentura UK 5 108

 z toho: SVV 2 879

  GAUK 2 229

Spoluřešitelské projekty v rámci UK 3 467

Spoluřešitelské projekty – ostatní 2 315

z toho: 7 RP 882

 IGA – Endokrinologický ústav 240

 GAČR – FÚ AVČR 992

 OP LLZ 175

 PROGRESS 26



134 135

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 8. Zabezpečení činností fakulty

Ostatní výzkum a vývoj celkem 10 423

z toho: Grantová agentura ČR 8 083

 IGA 2 954

 IGA – ČVUT – spoluřešitel -716

 MZ – dotisk Bedekr stárnutí 102

Tržby a výnosy
 

10 190

z toho: poplatky CŽV 374

 od studentů do stip. fondu 6 352

 od studentů správ. charakter 1 323

 konzultace a poradenství 23

 prodej učebnic 76

 ostatní – AZZI, UPCES 2 042

Zúčtování fondů
 

11 644

z toho: čerpání FRIM 27

 čerpání fondu odměn 2264

 čerpání stipendijního fondu
 

6 146

 čerpání sociálního fondu
 

945

 čerpání FÚUP
 

742

 čerpání FPP
 

211

 čerpání FPP-RUK-doktor.stip. nad rámec „C“
 

1 309

Ostatní mimorozpočtové zdroje 2 418

z toho: CET 427

 MM 276

 JMK 1 000

 LLP-CareMan 151

 papírové výnosy 57

 ostatní 507

Ostatní příjmy 649

z toho: dary 149

 úroky 222

 vnitropodnikové výnosy 225

 kurzové zisky 53

Celkem 145 830

VÝDAJE v tis. Kč

Mzdy a zákonné pojištění 78 541



136 137

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 8. Zabezpečení činností fakulty

Dohody 6 540

Materiál, energie, údržba (opravy) 4 356

z toho: drobný hmotný majetek od 1000,- do 40000,- 1957

Cestovné 2 917

z toho: tuzemské 391

 zahraniční 2 526

Odpisy 269

Stipendia 21 205

Služby celkem 14 026

z toho: spoje 506

 nájemné 672

 drobný nehmotný majetek (SW) 
od 1000,-do 60000,-

350

 odborné konzultace 21

 tisk knih 2299

 členské a konferenční poplatky 459

 cestovné – granty, projekty 744

 ostatní služby 8 975

Ostatní náklady
 

8 815

z toho: tvorba sociálního fondu 1 047

 tvorba stipendijního fondu 5 733

 zákonné sociální náklady 283

 ostatní sociální náklady 1 752

Vnitropodnikové zúčt. nákladů 8 496

z toho: SBZ-náklady Jinonice-mzdy 520

- provoz - provoz 2 097

- telefony - telefony 73

 Knihovna TGM - akvizice 390

- mzdy - mzdy 1 336

- provoz - provoz 71

 RUK  -  LAN sítě + přístup  
do databází

237

  - tisk knih 62

   - ubytování 42

 Menza  - obědy + ubytování 1889

 FF  - tělocvik 266

 FTVS  - nájem 1326

   - telefony 9

 jiné náklady 178

Celkem   145 165

V hospodaření fakulty k 31. 12. 2014 byl vykázán zisk ve výši 665 tis. Kč



138

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014

8.3 Informační systém

V roce 2014 pokračovalo zabezpečení IT v trendech z předchozího roku� Po velmi 
dobrých zkušenostech s SSD disky v minulém roce jsme jimi letos ve větší míře začali 
průběžně nahrazovat klasické disky� V příštích letech již nepočítáme s nákupem tech-
niky s klasickými disky bez vážných důvodů�

Pro komunikativní modul bylo nutné vyřešit náhradu dosluhujících klasických 
magnetofonů� Jako řešení jsme zvolili tablety s Androidem a co nejjednodušším soft-
warem pro práci s audio záznamy�

Během prázdnin jsme též migrovali webový server z dosluhujícího systému Win-
dows 2003 na novější� Ke konci roku jsme výrazně navýšili diskovou kapacitu no-
vým serverem Synology pro objemná data uživatelů – videa, zvukové nahrávky apod� 
Server bude uveden do plného provozu v roce 2015�

Koncem roku 2014 se začaly objevovat vážnější problémy s občasnou pomalou ko-
munikací většiny serverů, hostovaných v serverovně na strojích IBM� Tyto potíže se 
podařilo ve spolupráci s UVT UK výrazně zmírnit, aniž bychom zjistili jednoznačnou 
příčinu problémů� Definitivnímu vyřešení problému se budeme nadále intenzivně vě-
novat� V příštím roce nás také čeká poslední migrace ze systému Windows 2003 sou-
borového a SQL serveru Trinity�


